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A Hegyvidéki Ősz programsorozat 
„csúcseseményei” ezúttal is szep-
tember utolsó hétvégéjén várták 
a kerületi polgárokat. Az Előzd 
meg a fogaskerekűt! versenyről 
a sportoldalon találhatnak rövid 
beszámolót, a Bilicsi-díj átadásá-
ról lapunk közepén olvashatnak. 
Alább az immáron többgeneráci-
ós emlékeket őrző, nagy átalakítás 
előtt álló „MOM”-ban, azaz a XII. 
kerületi művelődési központban 
történteket foglaltuk össze – szo-
kás szerint kicsit szubjektíven, a 
Gesztenyenap színes kavalkádja 
közepén megélve az élményeket.

– Hoppá! Nincs nálam geszte-
nye…

– Akkor nincs belépés! – pró-
bál komoly arcot vágni a bejárati 
ajtónál álló kislányok egyike.

– A pénztárcámat az autóban 
felejtettem. Abban van…

Fejrázás a „válasz”.
– Én adok neked egyet – szólal 

meg egy hang térdmagasságban. 
Szőke, borzas kisfi ú, két zsebe 
degeszre tömve – természetesen 
gesztenyével. Előkotor egy ma-
rékra valót, kiválasztja a legkiseb-
bet, és felém nyújtja. Az apuka 
roppant büszke a kisfi ára, aki el-
intézte, hogy beeresszék a „fotós 
bácsit”…

Nem sokkal később odabent, a 
kertben egy másik hang érkezik, 
most a fejem fölül. Gólyalábak 
által megtoldott magasságokból.

– Ezt lődd le, kedves pajtás, ezt 
lődd le!

Csák György, ismertebb ne-
vén Tüskepapa bohóc kipingált 
arca hajlik fölém. Pózba vágja 
magát, azt akarja, hogy lefény-
képezzem. Megszületik az első 
kép a sok tucat közül, amely az 
elköszönő nyár utolsó verőfényes 
hétvégéjén készül. Bár még csak 
most üti el a tíz órát az Apor Vil-

mos téri templom tornya, körü-
löttem már áll a bál. Forgatag, 
amely valóban forog, ezernyi 
színben.
�

Szinte a Hegyvidéki Ősz jelké-
pévé vált a gesztenye, nem vélet-
len, hogy egy egyszerűen ácsolt 
faasztalon éppen gesztenyeszob-
rászkodás folyik fogpiszkálók 
és mindenféle karcoló-kaparó 
szerszámok segítségével. A bőr-
díszműves műhely sarkában egy 
komoly arcú kisfi ú kalapálja a 
bőrlyukasztó szegecs fejét, mia-
latt a szomszédságában ketten is 
elszánt arccal próbálják megszó-
laltatni az általuk készített nád-
furulyákat. Apró igazítás a vé-
gükre gumizott vászondarabkán, 
és a sikerélmény tüstént felderíti 
mindkettőt. Két lépéssel arrébb 
kislányok kísérleteznek szárított 
virágokból és fűszereknek látszó 
alapanyagokból készült, őszies 
hangulatot idéző motívumok 
összeállításával.

Taps hallatszik a fák közöt-
ti szabad mező felől, amelyet a 
Tüskepapa vezette Trambulin 
Színház vett birtokba. A földön 
elhelyezett kikötőkötelek mentén 
versenyfutás zajlik, előbb a ki-

sebbek, majd – némi noszogatás 
után – a szülők számára. Ezt kö-
vetően két gólyalábas közrefogja 
a nehéz kötelet, és elkezdi forgat-
ni. Ki ugorja át legtöbbször? A 
fi úk egy-két szökdelés után hasra 

vágódnak, egy kislány, a győztes, 
eljut húszig. Mindeközben Tüs-
kepapa szórja sziporkáit, amelyek 
átitatják a nap hangulatát. A szü-
lők együtt nevetnek a gyerekek-
kel.

Akárcsak az Aranyló Mese-
színház Ludas Matyi előadásán.

– Gondoskodunk arról, hogy 
minden arcizmot megmozgas-
sunk – szól Heidinger Zoltán 
színházvezető ars poeticája. – 
Előadásaink alapja a humor.
 �

Sietek, mert a benti színházte-
remben időközben megérkezett 
Halász Judit hűséges helikopte-
rén, a hatalmas pandamackóval, 
másodpilótaként. A látvány hihe-
tetlen, még a széksorok között is 
állnak szülők karon ülő gyerme-
kekkel… A pódium előtt, tömött 

sorokban, földből alig 
kilátszó csöppségek 
csápolnak a dalok rit-
musára. Mint mindig, 
ha szeretett „Judit né-
nijük” megjelenik a 
színpadon zenekarával, 
együtt éneklik a strófá-
kat ifj ak, fi atalok és a 
kissé idősebbek is. Gálahangulat.

Csupán „valódi roppanós” 
virslire és egy pohár gyümölcs-
koktélra jut idő, hiszen oda-
kintről már beszűrődik a Jókai 
Néptáncegyüttes ropogós kopo-
gója – a fi úk hívótánca a lányok  
karának előterében. A szerényen 
háttérbe húzódó Bettenbuk 
Krisztina „gyermekei” hozzák 
szokásos fergeteges formájukat.

Ám a nap díját az általam 
megalakított egyszemélyes zsű-
ri döntése alapján a Kiskalász 
együttes kapja. Ők az év felfede-
zettjei!

Varga Bori, az Anselmo Crew 
és a Ghymes lemezein szaxofo-

non és furulyákon közreműködő 
zeneiskolai tanár ez év januárjá-
ban így szólt párjához, Sántha 
Gáborhoz, a jól ismert gitáros-
hoz: „Lenne kedved egy gye-
reklemezhez?” Mire Gábor azt 
válaszolta: „De jó ötlet, persze!” 
Így kislányuk, Panni, valamint 
Bartos Erika csodás verseinek 
hatására egymás után születtek 
a dalok, és áprilisban megjelent a 
Zsákbamacska című album.

„Gyermekmódba” kapcsolva 
nézem-hallgatom ezt a spontán, 
szellemes, magával ragadó elő-
adást, amelynek segítségével a ze-
nekar interaktívvá teszi a produk-
ciót. Gábor a gitár mellett énekel, 
basszusgitározik, dorombon és 
mandolinon játszik. Boros Attila 
az állandó basszusgitáros, Mo-
gyoró Kornél az ütőhangszeres.

A szünetekben a jó öreg 
„MOM” folyosóit járom, az 
előcsarnokok és a felső előadó-
terem falai mentén felállított 
egészségügyi asztalokat, a pará-
nyi „rendelőket”, amelyekben az 
önként jelentkezők minimális 
adminisztráció és várakozás árán 
tetőtől talpig ingyen megvizsgál-
tathatják magukat, a légzéstől a 
vércukorszintig, az erek állapo-
tától a csontritkulásig. Az anyatej 
világnapja alkalmából babane-
velési, családtervezési tanácsok 
szerepelnek a programban, míg 
a Sportkórház a teljesítményké-
pességgel kapcsolatban álló kér-
désekkel várja az érdeklődőket. 
Zajlik az Egészségnap.
�

A kertben ismét Tüskepapa bo-
hócé a szó – a nap legvártabb per-
cei következnek, a tomboláé. Ta-
lán a főnyereményként kiállított 

Ismét Gesztenyenap a Hegyvidéki Őszben

mountain bike ennyire vonzó? 
Igen is, meg nem is. A gyerekek 
– hozzánk, felnőttekhez hason-
lóan – imádnak nyerni. Van, aki 
egyetlen szelvényt szorongat, má-
sok két marékra való jegyet szor-
tíroznak maguk előtt a füvön.

Domi bábszínházában a klasz-
szikus konfrontáció jegyében a 
rossz elnyeri büntetését a még 
rosszabbtól – ez esetben a zsugo-
ri gazda az ördögtől –, és a világ 
rendje helyreáll. Aztán a Hot Jazz 
Band koncertje szüli a nap utol-
só vastapsát, amikor az örökifj ú 
nagyszülők harmadszor is újrá-
zást kérnek Eisemann Mihály 
Fekete Péter című operettjének 

betétdalaiból és Louis Armstrong 
Csodálatos világából… Bényei 
Tamás trombita- és bendzsóvir-
tuóz, a zenekar vezetője sajnálat-
tal közli, hogy a művelődési köz-
pont felújítási munkálatai miatt 
ebben az évben elmarad a szoká-
sos szilveszteri „házibulijuk”.

Este a színházteremben az 
igazgató, Hambuch Gerda bú-
csúzik el a közönségtől az átala-
kítás idejére, mint mondja, re-
ményei szerint csupán egy rövid 
időre. Mi tagadás, jóleső érzés 
a hosszú nap után hátradőlni a 
székben, és elveszni a színpad-

ról áradó muzsikában. Gémesi 
Géza karnagy pálcája Mozart, 
Haydn, Purcell és a közel 70 éves 
Sáry László műveit csalja ki a 
Budapest-Hegyvidéki Kamara-
zenekar, a Solti György Zeneis-
kola zenekara és a nálunk először 
bemutatkozó Rondino együttes 
zenészeinek hangszereiből.
�

Kifelé menet egy műanyag tar-
tály mellett vezet el az utam. Tele 
van gesztenyével! Kiveszek belőle 
egyet, szép, kereken csillogó da-
rab. Zsebre vágom. Ki tudja, a 
következő alkalommal ott áll-e 
majd az a kisfi ú a bejáratnál.

Somogyvári D. GyörgyFO
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A Hot Jazz Band, a Kiskalász együttes, Tüskepapa bohóc és Halász Judit is szórakoztatta a Gesztenyenapon összegyűlt közönséget

Sok érdeklődőt vonzottak az Egészségnap programjai Domi bábszínháza

A Jókai Néptáncegyüttes szokás szerint fergeteges hangulatot teremtett
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Gázmizéria
a Németvölgyi úton

Utófi nanszírozással segít az önkormányzat

Nehéz helyzetbe került néhány 
társasház a Németvölgyi úti 
gázfővezeték felújítását követően. 
A rendszer újraindítását megelőző 
nyomáspróbán ugyanis az épüle-
tek alapvezetékében szivárgást ál-
lapított meg a Fővárosi Gázművek, 
ezért a hiba kijavításáig az érintett 
házakat kizárta a gázszolgáltatás-
ból. A kialakult helyzetre tekintet-
tel a több millió forintba kerülő 
felújításokat utófi nanszírozással 
támogatja az önkormányzat.

A tapasztalatok szerint a homlok-
zat felújítása mellett a gáz alap- és 
felszálló vezetékének cseréjére 
adnak be legtöbbször pályázatot 
a kerületi társasházak. Ennek el-
lenére még mindig szépszámmal 
akadnak olyan lakóépületek, ame-
lyeket a rossz állapotú, elöregedett 
vezetékrendszer miatt bármikor 
kizárhatnak a gázszolgáltatásból.

Elsősorban azok a társasházak 
vannak veszélyben, ahol a csöve-
ket a régi városi gázhoz méretez-
ték, ezért a toldásokat még nem 
hegesztették egymáshoz, hanem 
úgynevezett karmantyús megol-
dással illesztették össze – mondta 
el lapunknak Kovács Lajos At-
tila, az önkormányzat városgaz-
dálkodási irodájának vezetője. 
A csavarkötéses vezetékeknél a 
tömítést kóccal oldották meg, 
ami a nagyobb nedvességtartal-
mú városi gáz esetében tökéletes 
szigetelést biztosított, azonban a 
földgáztól egyszerűen kiszárad és 
áteresztővé válik.

Az irodavezető kiemelte: régi 
hálózatnál csak idő kérdése, hogy 
mikor kezd el szivárogni, ezért 
érdemes még időben felújítani a 
vezetékeket. Arra is fi gyelni kell, 
hogy az utcában történő gázve-
zeték-rekonstrukciókat követő-
en a Főgáz valamennyi érintett 
épületben tömörségpróbát végez. 
Ez azt jelenti, hogy a szokásos 
nyomás kétszeresével, közel négy 
barral vizsgálják meg a teljes veze-
tékrendszer szivárgásmentességét 
(beleértve a felszálló csöveket is).

Az esetek döntő többségében 
a normál terhelés mellett még 
megfelelően szigetelő csavarköté-
ses csatlakozások is felmondják a 
szolgálatot. A túlnyomás okozta 
szivárgás miatt a szolgáltató azon-

nal megszünteti a gázszolgáltatást, 
amit csak a rendszer felújítását 
vagy cseréjét követően állít vissza. 
Ez történt tavaly a Városmajor ut-
cai közműcsere után, illetve most 
a Németvölgyi úton is. A munká-
latok költsége egy átlagos bérház 
esetében lakásonként akár a négy-
százezer forintot is elérheti. Jó hír 
ugyanakkor, hogy nem kell feltét-
lenül kicserélni a csöveket, hiszen 
ma már létezik olyan technológia, 
amellyel belülről lehet újraszige-
telni a hálózatot.

Kovács Lajos Attila elmond-
ta, hogy az önkormányzat nem 
rendelkezik krízisalappal, ezért a 
társasházak csak a szokásos pályá-
zatokon nyerhetnek el vissza nem 
térítendő támogatást a felújításra. 
A Németvölgyi útihoz hasonló 
esetekben az önkormányzat any-
nyit tehet, hogy amennyiben az 
adott épület megfelel az idei ki-
írásnak, a lakóközösség a követke-

ző évi pályázaton a már elvégzett 
munkára adhat be pályázatot.

Az eddigi gyakorlat azt mutat-
ja, hogy valamennyi, a kiírás sze-
rint beadott pályázatot támogatja 
az önkormányzat. Annak érdeké-
ben, hogy a társasházak számára 
tervezhetőbbek legyenek az épü-
leten belüli gázvezeték-felújítások, 
a tervek szerint lapunk a jövőben 
tájékoztatást nyújt a burkolatbon-
tással járó közműépítésekről.

mm.
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Érdemes időben felújítani

Parkolásgátló oszlopok több útszakaszon
Kátyúzással, lépcsőfelújításokkal, 
valamint parkolásgátló oszlopok 
kihelyezésével folytatódik az év 
elején meghirdetett közterü-
let-rekonstrukciós program. Az 
elképzelések szerint két éven belül 
Hegyvidék valamennyi lépcsősora 
megújul.

Kapcsolódva a környéken nemré-
giben befejeződött járdaépítéshez 
az útkarbantartási munkálatokat 
végző Vianova Zrt. felújította a 

Fodor utca és a Mártonhegyi út 
közötti lépcsőt. A rekonstrukció 
keretében megerősítették a lépcső 
szerkezetét, az alapokig vissza-
bontották, majd újraépítették a 
járófelületet, kicserélték a bur-
kolatokat, felújították a korlátot, 
valamint új vízelvezető vájatot 
alakítottak ki.

Teljes felújításon esett át a 
visszatérő közműépítések miatt 
meglehetősen leromlott állapo-
tú, az utóbbi években egyre ne-
hezebben járható Pethényi lép-
cső is. A Pethényi út alsó és felső 

szakaszát összekötő, 
nagy forgalmú gya-
logosútvonalon a lép-
csőfokok kijavítása és 
szintbehozása mellett 
a lépcsőt szegélyező 
rézsű rendezésére is sor 
került.  Szintén a kar-
bantartási feladatok ré-
szeként parkolásgátló 
oszlopokat telepít 
az önkormányzat a 
Gébics utcában, a 
Szendrő utcában és a 
Jagelló úton, valamint 
a Városmajor utcában, 
a gimnáziumnál, il-
letve a Dobsinai úton, 

az iskola környékén. Az utóbbi 
időben egyre több autó parkol 
a Kútvölgyi lejtő zöld szigeteire. 
A szabálytalan parkolás megaka-
dályozása érdekében az útszakasz 
idén tervezett felújítását követő-
en a környezethez illő, nagymé-
retű termésköveket helyeznek el 
az érintett területek határán.

Az ütemezésnek megfelelően 
jelenleg is zajlik a kerületi utak 
kátyúmentesítése. Az elkövet-
kező hetekben a többi között a 
Kútvölgyi lejtőn, a Patkó úton és 
a Patkó közben, illetve a Bükkös 
utcában várható a balesetveszé-
lyes úthibák kijavítása.

(mm.)

EGYIRÁNYÚ LESZ AZ ORDAS KÖZ
A hegyvidéki területeken áthaladó teherautók előszeretettel használják a frissen 
átépített Ordas közt. Szerencsére az önkormányzat korábban úgy alakította ki a 
környék úthálózatának forgalmi rendjét, hogy ne legyen akadálya az Ordas köz 
egyirányúvá tételének: a tervek szerint a jövőben kizárólag az Eötvös út felé lesz 
járható. Mivel a hozzá kapcsolódó Ordas út jelenleg is egyirányú az Eötvös út felől, 
továbbra is biztosított marad a környék körbejárhatósága.

Az Ordas köz forgalmi rendjének megváltoztatásához hozzájárult a főváros, 
azonban az önkormányzat többszöri kérése ellenére sem támogatta az Alsó Sváb-
hegyi út egyirányúvá tételét. A kérdést azért továbbra is napirenden tartja a ke-
rület, ugyanis az önkormányzat vezetése a János Kórházi Óvodába járó gyerekek 
biztonsága érdekében mindenképpen szeretné megszüntetni a kétirányú forgal-
mat az intézmény előtt.

A Pethényi lépcsőt teljesen felújították
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Zsákok a zöldhulladéknak
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! Gya-
kori problémát jelent kerületünk-
ben, hogy sokan égetéssel „sza-
badulnak meg” a felgyülemlett 
kerti zöldhulladéktól, azonban 
ez nagyon sok kellemetlenséggel, 
egyúttal a levegő minőségének 
romlásával jár. A zöldhulladékok 
elégetését – az október 15-e és ápri-
lis 15-e közötti időszakban, péntek 
és szombati napokon 10–15 óráig 
– rendelet teszi lehetővé, kivéve a 
sűrűn beépített, városias jellegű 
területeket. Annak érdekében, 
hogy a jövőben minél kevesebben 
válasszák ezt a megoldást, és ilyen 
módon kíméljük környezetünket, 
önkormányzatunk az idei évben is 
ingyenesen biztosít kerti hulladé-
kok gyűjtésére alkalmas zsákokat a 
kerület polgárainak. Az FKF Zrt. 
emblémájával ellátott, „kerti zöld-
hulladék” feliratú műanyag zsáko-
kat bizonyos körzetekben szerdán-
ként, míg máshol a kommunális 
hulladékkal együtt szállítják el az 
ingatlanok előtti közterületről. A 
zsákokban összegyűjtött zöldhul-
ladék jelentős részét az FKF Zrt. 
környezetbarát módon, saját telep-
helyén komposztálja.

A zsákokat október 17-én, szom-
baton 9 órától lehet átvenni a 
készlet erejéig az alábbi helyszí-
neken:

• Csaba utca 5. – a templom 
mellett;

• Istenhegyi út–Pethényi út 
sarka (a buszmegálló mellett);

• Böszörményi út–Kiss János 
altábornagy utca sarka – a polgár-
mesteri hivatal melletti kis téren;

• Fodor utca–Pagony utca sar-
ka – az élelmiszerüzlet mellett;

• A Gesztenyés kert mellett – a 
Sirály utcai parkolóban;

• Mindszenty József bíboros 
tér;

• Szarvas Gábor út–Zalai út sar-
ka – az élelmiszerüzlet mellett;

• Szépkilátás út–Márton hegyi 
út sarka – a cukrászda mellett.

Annak érdekében, hogy le-
hetőleg minél több háztartásba 
eljussanak, személyenként leg-
feljebb 5 darab zsákot tudunk 
biztosítani.

Bízom abban, hogy minél töb-
ben csatlakoznak kezdeményezé-
sünkhöz egy környezettudatos, 
tisztább Hegyvidékért!

Kovács Lajos alpolgármester

„Bejárjuk” a hegyvidéki címeket
Megkezdődik a polgármesteri hivatalnál vezetett címnyilvántartás rendezése

Mit jelent az, hogy „bejárjuk” a 
hegyvidéki címeket? Mi az a cím-
nyilvántartás, és mit tartalmaz? 
A rendezése mennyiben érinti a 
helyi lakosok életét? A lakcímnyil-
vántartással kapcsolatban felme-
rülő kérdésekre az alábbiakban 
próbálunk meg válaszolni.

mok, iratok, a címnyilvántartás 
adatbázisában tárolt adatok és a 
tényleges, a valóságban létező cí-
mek megegyezzenek egymással, 
a tényeket az adatbázis a valóság-
nak megfelelően tartalmazza és 
tükrözze.

A címnyilvántartás célja, hogy 
hiteles alapját képezze a hiva-
tal hatósági és önkormányzati 
munkájának. Ezt az adatbázist 

használják és ellenőrzik például 
lakcímbejelentésnél, választási 
körzetesítésnél, különféle adat-
szolgáltatási, nyilvántartásba vé-
teli hatósági munkáknál, hatósá-
gi igazolványok/bizonyítványok 
kiállításánál.

A polgárok személyi adatainak 
és lakcímének nyilvántartásáról 
szóló 1992. évi LXVI. törvény 
7. § (2) bekezdés a) és c) pontja, 
valamint a törvény végrehajtásá-
ról szóló 146/1993. (X. 26.) kor-
mányrendelet 6. §–9. § rendelke-
zései szabályozzák elsődlegesen a 
címnyilvántartással kapcsolatos 
jegyzői feladatokat.

A címek bejárásaA címek bejárása
A címek bejárása azért fontos, 
mert a pillanatnyilag rendel-
kezésre álló címnyilvántartási 
adatbázis meglehetősen sok hibát 
tartalmaz. Ezek egy része admi-
nisztrációs elírásokból, adatok 
félreértelmezéséből, helytelen 
adatmegadásból és adatfelvitelből 
fakad. A hibák nagy hányadát ké-
pezik továbbá a javításra szoruló 

címelemek, amelyek azért sze-
repelnek helytelenül az adatbá-
zisban, mert a címnyilvántartás 
adatait a közelmúltig nem helyi 
szinten, hanem központilag ke-
zelték. Így az is előfordul, hogy az 
adatbázisban egy adott cím több-
féleképpen szerepel. A kerületben 
létező címekről jelentős mennyi-
ségű dokumentum, irat áll a pol-
gármesteri hivatal rendelkezésére, 
de ezek egy része nem teljes körű, 
vagy nem teljesen pontos, ezért 
nagyon fontos bejárni a címeket.

A kerületi címek bejárása a 
címnyilvántartás rendezésére 
irányuló hatósági munka egyik 
fontos eleme. Október máso-
dik-harmadik hetétől a hiva-
tal kijelölt munkatársai 2-3 fős 
csoportokban, meghatározott 
sorrend szerint feltérképezik, 
adminisztrálják a valós címeket. 
Az adatokat feldolgozzák, majd a 
nyilvántartásban elvégzett korri-
gálásokról hivatalból értesítik az 
érintett személyeket.

A lakosság érdekeA lakosság érdeke
A kerületi lakosok ügyeinek egy 
része szorosan összefügg a cím-
nyilvántartásban tárolt adatok-

kal. A hivatal csak akkor szolgál-
hatja ki teljes körűen ügyfelei igé-
nyeit, akkor adhat pontos választ 
kérelemre, beadványra, megkere-
sésre, ha az ügyintézők rendezett 
adatbázisból dolgozhatnak.

Így a jövőben elkerülhetők 
az ezzel kapcsolatos problémák, 
amelyek jelenleg sajnos néha elő-
fordulnak, és nagy bosszúságot 
okoznak az ügyfeleknek. Egy 

példa: adott esetben az 
a hegyvidéki lakóhely-
lyel rendelkező diák, 
aki lakcímigazolást 
kér a vele közös ház-
tartásban élőkről, nem 
tud tanintézeti kedvez-
ményt érvényesíteni, 
mert a címnyilvántar-
tás szerint a vele élő 
családtagjai különböző 
címekre jelentkeztek 
be, pedig egy lakásban 
laknak.

A hivatal kéréseA hivatal kérése
A kerületi polgárok-
tól azt kérjük, segítsék 
feladatuk elvégzésében 
azokat a megbízott 
munkatársakat, akik 
a helyszíni ellenőrzést 

végzik. Kérjük, segítsék a beju-
tást olyan, több címet is magában 
foglaló ingatlanba (társasházba), 
ahová a címek összeírásához vagy 
az ingatlan jellegének felmérésé-
hez feltétlenül szükséges bejutni. 
A címek összeírásához nem kell 
lakásról lakásra járva becsengetni 
– ezt nem is teszik meg munka-
társaink, és az ingatlanhoz fű-
ződő tulajdoni viszonyáról sem 
kérdeznek senkit. A címnyilván-
tartási munka helyszíni bejárásá-
nak lebonyolításával megbízott 
valamennyi munkatárs a feladat 
teljesítéséhez szükséges megbízó-
levelet kap, amelyet mindig köte-
les felmutatni.

Amennyiben bármilyen kér-
désük van, a hivatal szokásos 
ügyfélfogadási idejében állunk 
szíves rendelkezésükre, szemé-
lyesen a polgármesteri hivatal 
alagsor 3. számú termében. 
Telefon: 224-5985. E-mail: 
szakal.magdolna@bp12ker.hu.

Segítségüket, együttműködé-
süket előre is köszönjük!

Budapest XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat 

Polgármesteri Hivatala 
Okmányiroda

CímnyilvántartásCímnyilvántartás
A címnyilvántartás nevében hor-
dozza jelentését: a kerületi címek 
nyilvántartása. Ez egy, a kerület-
ben szereplő címeket tartalmazó 
számítógépes adatbázis, amely az 
országos személyiadat- és lakcím-
nyilvántartással összefüggésben 
működik. Tartalmazza a telepü-
lés/kerület megnevezését, postai 
irányítószámait, a közterületek 
nevét, jellegét, a házszámokat 
(ennek hiányában a helyrajzi szá-
mokat), ezen belül az épületek, 
lépcsőházak, emeletek, szintek, 
ajtók számát, illetőleg megjelölé-
sét, valamint az adott cím jelle-
gét, típusát (pl. lakóépület, köz-
intézmény, kereskedelmi épület, 
üres telek stb.). Minden település 
– Budapesten minden kerület – 
rendelkezik saját címnyilvántar-
tással és 2007 óta önálló számí-
tógépes adatbázissal.

A címnyilvántartás A címnyilvántartás 
kezelésekezelése

Helyi szinten a polgármesteri hi-
vatalban a jegyző feladata kezelni 
és karbantartani a címnyilván-
tartás adatbázisát. Az adatokban 
bekövetkezett változások, javítá-
sok, módosítások átvezetése is e 
feladat része. A jegyző felelőssé-
ge, hogy a kerületi címnyilván-
tartásban tárolt adatok közhite-
lesek legyenek, tehát a címekről 
rendelkezésre álló dokumentu-

Megbízólevéllel járják majd az ingatlanokat

Fontos, hogy pontos legyen
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Intranet és ügyfélirányító
Jól halad a polgármesteri hivatal szervezetfejlesztése

Mint azt már korábban megírtuk, 
több mint negyvenmillió forint 
európai uniós támogatást nyert 
a kerület a polgármesteri hivatal 
működését érintő fejlesztésekhez. 
A projekt legtöbb eleme már 
megvalósult.

Az Államreform Operatív Prog-
ram pályázatán nyert 42 millió 
forint vissza nem térítendő euró-
pai uniós támogatásból a hegy-
vidéki önkormányzat vezetése 
elsősorban olyan beruházásokat 
kívánt megvalósítani, amelyek 
a polgármesteri hivatal korszerű 
és hatékony működését, az ügy-
intézés színvonalának emelését 
szolgálják. Az intranet bevezetése 
gördülékenyebbé teszi a hivata-
li dolgozók munkáját: a folya-
matosan frissített rendszerben 
gyorsan és könnyen hozzáférhe-
tők a munkatársak elérhetősége, 
humánpolitikai hírek, a polgár-
mesteri hivatal belső újságjának 
letölthető változatai, valamint 
a hivatali belső szabályzatok. 
A belső informatikai rendszer 
emellett „háztérképet” tartalmaz 
és értekezletszervező funkciót is 
szolgáltat. Az intranet-portálon 
kialakították az informatikai hi-
babejelentéseket nyomon követő 
helpdesk rendszert is.

Az önkormányzat honlapját is 
fejlesztették: az arculatfrissítésen 
túl egyebek közt online esemény-
naptárt, kérdőívet, valamint ol-
vasói videofeltöltési lehetőséget 
biztosító modult vezettek be. 
Megvalósult a hivatali elektroni-
kus iratkezelő-rendszer fejlesztése 
is: az ügyintézési határidő fi gye-
lésére, valamint az ügyintézői 

munka jobb kontrollját lehetővé 
tevő, ügykörök szerinti, irodán-
kénti, illetve ügyintézőnkénti 
statisztika készítésére szolgáló 
modulokat építettek be.

A közbeszerzési szabályzat 
megújításával a törvényi szabá-
lyozásnak megfelelő, valamint 
a környezettudatosabb és költ-
séghatékonyabb beszerzési tevé-
kenységet lehetővé tevő új utasí-
tások készültek. A hivatal mun-
katársai tavasszal és nyár elején 
több képzésen is részt vettek. A 
vezetők számára szervezett, pro-
jektszemléletet erősítő képzést 
követően több mint száz ügyfél-
kapcsolati munkatárs volt jelen 
a kommunikációs és konfl iktus-
kezelési tréningen, valamint az 
e-ügyintézési továbbképzésen.

Annak érdekében, hogy a hegy-
vidéki polgárok jobban megismer-
jék a helyi ügyeket és az egyes ügy-
csoportokkal foglalkozó irodákat, 
egy 17 epizódból álló sorozatot 
készített és sugárzott a Hegyvidék 
Televízió. Az Önkormányzati Ka-
lauz műsorai továbbra is hozzáfér-
hetők a tévé honlapján.

Aki mostanában a polgár-
mesteri hivatalban járt, a portán 
egy pultot és egy sorszámkiadó 
automatát, valamint a folyosó-
kon LCD-televíziókat láthatott. 
Ezek az eszközök az ügyfélirá-
nyító-rendszer infrastruktúráját 
képezik. A rendszernek köszön-
hetően a jövőben kulturáltabb 
lesz a várakozás, és egyértelművé 
válik, hogy az adott ügytípust 
hol, kinél kell intézni, ezzel pedig 
elkerülhető az ügyfelek hivatalon 
belüli tanácstalan bolyongása.

A polgármesteri hivatal szer-
vezetfejlesztése várhatóan még 
ebben az évben befejeződik.

V. Á.

Információs monitorok
az orvosi rendelőkben

Naponta négy alkalommal fris-
sülő hírek, közérdekű informá-
ciók és az egészségmegőrzéssel 
kapcsolatos ismeretterjesztő fi l-
mek láthatók a nyolc hegyvidé-
ki felnőtt háziorvosi rendelőbe, 
valamint az ifj úsági fogászat vá-
róhelyiségébe elhelyezett LCD-
monitorokon. A nagy értékű 
beruházást reklámidőért cserébe 
egy magánvállalkozás fi nanszí-
rozta.

A fejlesztés kettős célt szol-
gál – derült ki Pokorni Zoltán 
polgármester szavaiból a moni-
torrendszer hivatalos átadásán. 
Segíti az orvosok munkáját, hi-
szen információkat közöl egye-
bek mellett a rendelési időkről, 
a szabadságolásokról, az aktuális 
helyettesítésekről, valamint a 
meghirdetett szűrővizsgálatok 
idejéről és helyéről. A praktikus 

tudnivalók közvetítése mellett az 
LCD-monitorok fontos szerepet 
kapnak az egészséges életmód 
népszerűsítésében, a prevenció-
ban, illetve a balesetek megelő-
zésében.

Az adásidőt szerződésben 
rögzített rend szerint határozzák 
meg. Ennek megfelelően a min-
den órában jelentkező hírsáv mel-
lett ismeretterjesztő kisfi lmeket 
és az egészségneveléssel kapcso-
latos tájékoztató műsorblokkot 
sugároznak, a közérdekű infor-
mációk a képernyő egy megha-
tározott részén képújságszerűen 
jelennek meg. A reklámok aránya 
nem haladhatja meg a műsoridő 
tíz százalékát. A tervek szerint a 
rendelőkben várakozók ízelítőt 
kapnak majd a Hegyvidék Tele-
vízió egészségügyi műsoraiból is.

(m)

HEGYVIDÉK: ELSŐ A KERÜLETEK KÖZÖTT
Több mint 173 millió forint támogatást – a budapesti kerületek között a legtöbbet 
– nyerte el a hegyvidéki önkormányzat a Közép-magyarországi Regionális Fejlesz-
tési Tanács TEUT-2009. pályázatán. A siker értékét növeli, hogy a 2009 júniusában 
benyújtott pályázatok kidolgozásához az önkormányzat nem vett igénybe külső 
szakértői, pályázatírói segítséget, azokat kizárólag a polgármesteri hivatal munka-
társai állították össze.

Az alábbi tizenhat utca, utcaszakasz újulhat meg támogatással 2010-ben: Cinege 
út; a Denevér út Fodor utca és Mártonhegyi út közötti szakasza; a Denevér út Rácz 
Aladár út és Bürök utca közötti szakasza; a Németvölgyi út Istenhegyi út és Király-
hágó tér közötti szakasza; Melinda út; Ördögszikla köz; Szanatórium utca; a Diós árok 
Béla király út és Susogó utca közötti szakasza; Mártonvölgy utca; Bíró utca; Felhő 
utca; az Agancs út Golfpálya út és Eötvös út közötti szakasza; Liptó utca; Somorjai 
utca; az Alkony út Csillagvölgyi út és Bükkös út közötti szakasza; Kútvölgyi lejtő.

Jövőre hasonló mértékben kíván pályázni az önkormányzat, a többi között a 
Goldmark Károly utca Határőr út és Gaál József út közötti szakaszának, a Koszta 
József, a Bartha, a Szoboszlai, a Szolyva, az Adonisz utca, a Gaál József út, valamint 
a Pethényi út Trencséni út és Pethényi köz közötti szakaszának felújítására. 2010 
folyamán megújulhat a Németvölgyi út teljes szakasza; az átépítés során körforga-
lom épül a Németvölgyi út–Stromfeld Aurél út–Pagony utca kereszteződésében. 
Lakossági kezdeményezésre útfelújítások kezdődnek az Arató utcában és a Rácz 
Aladár úton, valamint az Istenhegyi lejtőn is. (V. Á.)

Új betegszállító autó
Önkormányzati segítség a hegyvidéki betegeket is ellátó Szent Ferenc Kórháznak

Hárommillió forintos adománnyal 
járult hozzá a Szent Ferenc Kórház 
új vér- és betegszállító autójának 
megvásárlásához az önkormány-
zat. A második kerületben műkö-
dő intézmény évente több száz 
szívproblémákkal küzdő hegyvi-
déki polgár kardiológiai rehabilitá-
ciójában vállal szerepet.

A Szent Ferenc Kórházat egye-
düli fenntartóként az Assisi Szent 
Ferenc Leányai Kongregáció üze-
melteti. Mivel a rend anyagi le-
hetőségei szűkösek, az intézmény 
a normatív támogatás mellett 
pályázatokból próbálja előterem-
teni a működéséhez szükséges 
forrásokat. Az elmúlt években 
azonban felére csökkent az álla-
mi fi nanszírozás, ezért ma már 
ott tart a kórház, hogy bizonyos 
járóbeteg-ellátásokat azért kény-
telen szüneteltetni, mert nem 
tudja megjavíttatni az elromlott 
műszereket. Jelenleg az OEP-
től kapott támogatás kizárólag 
a munkabérek kifi zetését fedezi, 
nem elég azonban gyógyszervá-
sárlásra, netán a közüzemi szám-
lák rendezésére.

Ebben a helyzetben fejleszté-
sekre még gondolni sem lehet, 
ezért jelent óriási segítséget a 
hegyvidéki önkormányzat támo-
gatása – mondta el az új vér- és 
betegszállító autó ünnepélyes át-
adásán dr. Trombitás Zoltán. A 
Szent Ferenc Kórház igazgatója 
emlékeztetett arra, hogy az elő-
ző betegszállítót is a hegyvidéki 
önkormányzat adományozta. A 
mostani járműcserére az elmúlt 
három év több százezer kilomé-
teres futásteljesítménye miatt volt 

szükség. Az új autóval a külső 
intézményekben elvégzett vizsgá-
latokra szállítják a betegeket, ami 
költségkímélőbb és nem utolsó-
sorban lényegesen gyorsabb meg-
oldás, mintha a mentőszolgálatot 
vennék igénybe. Szintén jó szol-
gálatot tesz majd a modern, kis 
fogyasztású jármű a mindennapi 
vérszállítások alkalmával.

Pokorni Zoltán polgármester 
lapunknak elmondta, hogy nehéz 

helyzetben van az önkormány-
zat, hiszen a központi források 
folyamatos csökkenése ellenére 
egyre több, egyébként nem köte-
lező feladatot kénytelen magára 
vállalni. Ilyen a kórházak anyagi 
támogatása, amire a kormányzati 
megszorítások miatt van szükség. 
Lehetetlen állapot ugyanis, hogy 
az egészségügyi intézményekben 
a pénztelenség miatt ma már a 

gyógyítás legalapvetőbb szintjei 
is veszélybe kerültek.

Az önkormányzat éppen ezért 
rendszeresen egyeztet a járóbe-
teg-ellátást nyújtó kórházakkal 
a támogatás formáiról, egyúttal 
keresi a szorosabb partnerség le-
hetőségét a kerület lakóit közvet-
lenül ellátó intézményekkel. Van 
olyan kórház, amely az előzetes 
felmérések szerint a kapacitások 
átcsoportosításával képes lenne 

többletszolgáltatásokat nyújtani 
a hegyvidéki polgároknak. Ilyen 
a Sportkórház, amelynek évek 
óta üresen álló Alkotás utcai szár-
nyát kiválóan lehetne használni 
járóbeteg-szakrendelőként.

A polgármester hangsúlyoz-
ta, hogy a Szent Ferenc Kórház 
ugyan nem kerületi intézmény, 
ellátási területébe azonban a 
Hegyvidék is beletartozik. Beszé-

des adat, hogy az elmúlt három 
évben ezerötszáznál is több volt a 
szívinfarktusok száma a kerület-
ben, a betegek egy részének inté-
zeti rehabilitációját, illetve am-
buláns gondozását pedig éppen 
a Szent Ferenc Kórház látja el. 
Ezért fontos a kerületnek, hogy 
a kórház képes legyen megfelelő 
szintű gyógyászati tevékenysé-
get folytatni. Az együttműködés 
nem új keletű, hiszen az elmúlt 

közel tíz év alatt az önkormány-
zat két személyszállításra is alkal-
mas autóval támogatta az intéz-
ményt, hozzájárult a kardiológiai 
rehabilitációt segítő tornaterem 
kialakításához, valamint egy kö-
zös pályázat keretében lehetővé 
tette a laboratórium működésé-
hez szükséges klinikai kémiai au-
tomata műszer beszerzését.
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Pokorni Zoltán adta át az autót Trombitás Zoltán kórházigazgatónak

Pénzügyi megszorítások
– nem indul el a Királyhágó tér fejlesztése

A Királyhágó tér átalakítása a 
kormány pénzügyi megszorításai 
miatt nem indul el – jelentette 
be Váczi János, a polgármesteri 
kabinet vezetője azon a lakossági 
fórumon, amelyet az Élhető Hegy-
vidékért Egyesület szervezett. A 
fórumon megerősítette: a képvi-
selő-testület döntése értelmében 
a terület fejlesztési programja 
lekerült a napirendről.

Az ország valamennyi önkor-
mányzatának szembe kell néznie 
azokkal a problémákkal, ame-
lyeket a kormány megszorításai 
okoznak. Az akár 120 milliárd 
forintot is elérő forráscsökken-
tés, az ebből eredő kötelező ellá-
tások fi nanszírozásának további 
csökkentése és az áfaemelés a 

Hegyvidék gazdálkodását is 
nagymértékben befolyásolják. 
Ennek egyik következménye, 
hogy az Integrált Városfejlesztési 
Stratégiában szereplő akcióterü-
leti fejlesztések közül most csak 
egy kiemelt projekt elindítására 
van mód – mondta az Élhető 
Hegyvidék Egyesület által szer-
vezett lakossági fórumon Váczi 
János (kis képünkön).

A polgármesteri kabinet veze-
tője kiemelte, hogy a művelődési 
központ felújítását és környeze-
tének rendezését – a Sirály utcá-
ban felszín alatti mélygarázs és 
szolgáltatóegységek kialakítását, 
a felszínen a biopiac bővítését, 
valamint a Gesztenyés kert zöld-
területének rehabilitációját – tud-
ják elkezdeni, erre ugyanis felté-
telesen már elnyertek 900 millió 
forint európai uniós támogatást. 
A többi beruházási terv – így a 

Királyhágó téri pihenőterület 
bővítése, illetve a későbbi üte-
mekben tervezett Márvány utcai 
és Böszörményi úti fejlesztés – le-
került a napirendről. A kormány 
jelentős pénzügyi megszorításai 
ugyanis több százmillió forintos 
többletteherrel sújtják az önkor-
mányzatot.

A fórumon Tulcsik Edit, az 
Élhető Hegyvidékért Egyesület 
elnöke azt kérte, később se ala-
kítsák kétirányúvá a Királyhá-
gó utcát, a forgalomnövekedés 
ugyanis hátrányosan érintené 
az utcában élőket. Mások a je-
lenlegi parkolóhelyek megőrzése 
mellett érveltek, ami különösen 
az idősek számára lenne fontos. 
Volt, aki az egyirányú utak mai 
rendszerének megtartását, illetve 
a kisebb balesetveszély érdekében 
újabb egyirányú utak kialakítását 
javasolta.

Többen is érdeklődtek, be-
épül-e a Királyhágó téri foghíjte-
lek, lesz-e ott közpark. A terület 
magántulajdonban van, vála-
szolta a polgármesteri kabinet 
vezetője, és csak akkor válhatna 
közparkká, ha azt tulajdonosai 
egyáltalán eladnák. Azt pedig 
hogy az önkormányzat megvá-
sároljon egy ekkora ingatlant a 
kormányzati megszorítások kö-
zepette, gyakorlatilag elképzelhe-
tetlennek tartja.

A buszjáratok átszervezése mi-
att is sokan panaszkodtak, ám 
ebben nem a kerület, hanem a 
főváros illetékes. Természete-
sen a hegyvidéki önkormányzat 
közvetíti a lakossági igényeket a 
BKV-nak.

Váczi János a lakók érdeklő-
désére megerősítette: a pénzügyi 
nehézségek miatt egyelőre az el-
következő egy-két évben bizto-
san nem kezdik el a Királyhágó 
tér és környékének átalakítását. 
Ha erre később esetleg ismét le-
hetőség adódik, akkor folytatni 
kívánják a párbeszédet a tervek-
ről az érintett lakókkal és az őket 
képviselő egyesület vezetőivel.
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Az önkormányzat képviselő-testületének szeptember 17-i ülésén meg-
alkotott és a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán szeptember 24-én 
kifüggesztéssel kihirdetett önkormányzati rendeletek.

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
16/2009. (IX. 24.) RENDELETE

AZ ÁLLATOK TARTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) Képvise-
lő-testülete a Magyar Köztársaság Alkotmányáról szóló 1949. évi XX. törvény 44/A. §-ának (2) be-
kezdésében és a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. §-ának (1) bekezdésében 
kapott felhatalmazás alapján az állatok tartásáról az alábbi rendeltet alkotja:

A rendelet hatálya
1. § (1) E rendelet hatálya Budapest XII. kerület közigazgatási területén kiterjed:
a) a mezőgazdasági haszonállatokra,
b) a verseny- és sportcélra tartott állatokra,
c) a vakvezető és jelzőebekre,
d) a veszélyes és veszélyesnek minősített állatokra,
e) a kedvtelésből tartott állatokra,
f) a háziasított állatok gazdátlan egyedeire (kóborállat),
g) az őrző- védő állatokra,
h) a vadon élő állatfajok bármilyen célból fogva tartott egyedeire.
(2) E rendelet hatálya kiterjed az állattal rendelkezni jogosult állattartóra.
(3) A rendelet hatálya nem terjed ki a cirkuszra, az állatkiállításra, az állat-egészségügyi intézmé-

nyekre, az állatkereskedésekre, a fegyveres erők, a rendvédelmi szervek, a nemzetbiztonsági szolgála-
tok és a közfeladatokat ellátó őrszolgálatok feladatainak ellátását szolgáló állatokra.

Értelmező rendelkezések
2. § E rendelet alkalmazásában:
a) állattartó: az a természetes vagy jogi személy, jogi személyiséggel nem rendelkező szervezet, aki 

az 1. § (1) bekezdés szerinti állatokkal rendelkezni jogosult;
b) mezőgazdasági haszonállat: az élelmiszer, gyapjú, bőr vagy szőrme előállításához vagy egyéb 

mezőgazdasági célra tenyésztett vagy tartott állat, beleértve a halakat, kétéltűeket, hüllőket, illetve 
a mezőgazdasági haszon céljából tenyésztett vagy tartott struccot és emut; nem minősül mezőgaz-
dasági haszonállat tartásának a közvetlen fogyasztásra vásárolt és a lakásban vagy melléképületben 
legfeljebb 15 napig tartott baromfi , illetve a kistestű haszonállatok (pl. nyúl, csincsilla, vadászgörény) 
legfeljebb két példányának kedvtelésből való tartása;

c) őrző-védő eb: amelyet egyéni vagy társas vállalkozásban folytatott őrző-védő szolgálat felada-
tainak ellátása során alkalmaznak, vagy amelynek ilyen jellegű alkalmazását az őrzött intézmény 
vezetője igazolja;

d) vakvezető eb: olyan eb, amelyet erre a célra képeztek ki és a Vakok és Gyengénlátók Országos 
Szövetsége igazolványával láttak el;

e) jelzőeb: olyan eb, amely a halláskárosultak segítését szolgálja és ezt szakorvosi igazolás támasztja alá;
f) ebfuttatás: az állat szabadon engedése – felügyelet alatt – az erre kijelölt területen;
g) közterület: a közhasználatra szolgáló minden olyan állami vagy önkormányzati tulajdonban 

álló terület, amelyet rendeltetésének megfelelően bárki használhat, ideértve a közterületnek közút-
ként szolgáló és a magánterületnek a közforgalom számára a tulajdonos (használó) által megnyitott és 
kijelölt részét, továbbá az a magánterület, amelyet azonos feltételekkel bárki használhat;

h) közösségi helyiség: a lakóközösség által használt, közösségi célt szolgáló helyiség (pl.: 
barkácsműhely, hobbiszoba).

Az állattartás általános szabályai
3. § (1) Az állattartó köteles
a) az állatvédelmi, az állattartási, a környezet- és természetvédelmi, az építésügyi, a közbiztonsági, 

a közegészségügyi, valamint az állategészségügyi előírásokat betartani;
b) az állatot úgy tartani, hogy az ne zavarja a környezete nyugalmát;
c) biztosítani az állat számára szükséges életfeltételeket és gondoskodni az állat megfelelő, bizton-

ságos elhelyezéséről, szökésének megakadályozásáról.
(2) Egészségügyi, oktatási és művelődési intézmények területére állatot bevinni csak az intézmény 

vezetőjének engedélyével lehet.
(3) Lakásban eb, macska, díszmadarak, díszhalak, kisemlősök, hüllők, kétéltűek, valamint ge-

rinctelenek tarthatók.
(4) A kerületben mezőgazdasági haszonállat kizárólag a polgármester engedélyével tartható. Az 

engedélyhez szükséges a kerületi állatorvos helyszíni szemléje és a szomszédok többségének hozzájá-
ruló nyilatkozata.

(5) A lakóépület közös használatra szolgáló helyiségeiben és területein állatot tartani, a lakásban 
tartott állatot oda kiengedni csak a lakóközösség valamennyi tagjának beleegyezésével és csak abban 
az esetben szabad, ha az állat az adott helyiségbe vagy területre belépő személyeket nem veszélyez-
teti.. Közös használatra szolgáló területnek minősül különösen a kapualj, a lépcsőház, a folyosó, a 
függőfolyosó, az épületben levő lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek megközelítéséhez és 
rendeltetésszerű használatához szükséges mértékben, továbbá az épülethez tartozó udvarnak, kertnek 
az egy építési telek nagyságát meg nem haladó része.

(6) Tilos madarat úgy tartani vagy etetni, hogy az a mások lakásának loggiáját, erkélyét, teraszát, 
ablakpárkányát vagy az épület közös használatra szolgáló területeit szennyezze.

(7) Közterületen állatot etetni, részére állateledelt elhelyezni tilos.
(8) Az épületekben elszaporodó macskák eltávolításáról az épület tulajdonosa köteles gondoskod-

ni az állatvédő szervezetek bevonásával.
Az ebtartás szabályai

4. § (1) Ebeket tenyészteni az állatok védelméről és kíméletéről szóló 1998. évi XXVIII. törvény-
ben, az Állat-egészségügyi Szabályzat kiadásáról szóló 41/1997. (V. 28.) FM rendeletben (a további-
akban: ÁeüSz.), valamint az egyéb jogszabályokban foglaltak szerint lehet.

(2) Vakvezető és jelzőebek kivételével albérlet, társbérlet vagy bérlőtársi jogviszony esetén az eb 
tartásához szükséges az albérletbe adó, a társbérlő, illetve a bérlőtárs előzetes, írásbeli hozzájárulása.

(3) Az ebet az ebtartó úgy köteles tartani – szükség esetén megkötve, zárt helyen –, hogy az 
elkóborolni, felügyelet nélkül közterületre kijutni ne tudjon. Bekerítetlen ingatlanon ebet szabadon 
tartani tilos.

(4) Ebet állandó jelleggel megkötve tartani csak legalább 5 méter futást lehetővé tevő, az állat testi 
épségét nem veszélyeztető futóláncon szabad. A tartósan megkötve vagy bezárva tartott eb számára 
naponta legalább egyszer biztosítani kell a szabad mozgás lehetőségét.

5. § (1) Többlakásos épületben vagy társasházban lakásonként engedély nélkül két eb és azok 3 
hónapos kort meg nem haladó szaporulata tartható.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott mennyiséget meghaladó eb lakásban csak a polgármester 
engedélyével tartható. Az engedélyhez szükséges a kerületi állatorvos helyszíni szemléje és a szomszé-
dok többségének hozzájáruló nyilatkozata.

6. § (1) Családi házas ingatlanon, kertes ingatlanon engedély nélkül legfeljebb három eb és azok 
3 hónapos kort meg nem haladó szaporulata tartható.

(2) Az (1) bekezdésben meghatározott mennyiséget meghaladó eb családi házas ingatlanon, kertes 
ingatlanon csak a polgármester engedélyével tartható. Az engedélyhez szükséges a kerületi állatorvos 
helyszíni szemléje és a szomszédok többségének hozzájáruló nyilatkozata.

7. § (1) Ebet felügyelet nélkül közterületre engedni tilos. Az eb felügyeletét olyan személynek kell 
ellátnia, aki képes az eb irányítására és féken tartására.

(2) Az ebet a Kissvábhegy (9836 hrsz.) kivételével belterületi közterületen, lakóház udvarán, vala-
mint az épület közös használatra szolgáló területein és helyiségeiben csak olyan hosszúságú pórázon 
szabad vezetni, amely megakadályozza, hogy az eb félelmet keltsen, sérülést vagy kárt okozzon, illetve 
amely őt is megvédi az esetleges veszélyektől. Harapós vagy támadó természetű, illetve az 1. számú 
mellékletben meghatározott fajtájú ebet a marás lehetőségét kizáró, zárt szájkosárral kell ellátni.

(3) A veszélyes, illetve veszélyesnek minősített ebek közterületen történő vezetéséről, felügyeletéről 
a külön jogszabályokban foglaltak szerint kell gondoskodni.

(4) Az ebek szabad mozgásának biztosítására, póráz nélküli futtatására az Önkormányzat a 2. szá-
mú mellékletben meghatározott elkülönített, forgalommentes területeket jelöli ki. Az Önkormányzat 
az ebek futtatására a 2. számú mellékletben felsoroltakon kívül további területeket is kijelölhet. Az 
eb futtatójának a futtatás alkalmával is az összes körülmény fi gyelembevételével mérlegelnie kell a 
szájkosár használatának szükségességét.

8. § A vakvezető és jelzőebek kivételével ebet parkok, zöldterületek azon részeire, ahol ezt tábla 
tiltja, beengedni vagy bevinni tilos.

9. § Az eb tartója az ÁeüSz. 212. §-ának (1) bekezdése szerinti bejelentési kötelezettségének 8 
napon belül köteles eleget tenni.

10. § Az ebtartó köteles az ebét úgy tartani, hogy az a házban, illetve a szomszédságban lakók 
nyugalmát ne zavarja, anyagi kárt, félelmet ne okozzon, testi épséget és egészséget ne veszélyeztessen, 
a köztisztasági előírásoknak eleget tegyen.

11. § A 3 hónapos kort meghaladó eb kizárólag azonosító chippel ellátva tartható. Az azonosító 
chipek adatait a behelyezésüket követő 15 napon belül az Önkormányzat által foglalkoztatott kerületi 
állatorvossal ellenőriztetni kell.

A macskák tartásának szabályai
12. § (1) Többlakásos épületben vagy társasházban lakásonként engedély nélkül két macska és 

azok 3 hónapos kort meg nem haladó szaporulata tartható.
(2) Az (1) bekezdésben meghatározott mennyiséget meghaladó macska lakásban csak a polgár-

mester engedélyével tartható. Az engedélyhez szükséges a kerületi állatorvos helyszíni szemléje és a 
szomszédok többségének hozzájáruló nyilatkozata.

Eljárási szabályok
13. § (1) A polgármester a 3. § (3)–(6) bekezdéseiben, a 4. § (2) bekezdésében, a 4. § (3) bekez-

désének második mondatában, az 5. § (1) bekezdésében, a 6. § (1) bekezdésében, valamint a 12. § 

(1) bekezdésében foglalt előírások megszegése esetén az állattartót megfelelő tartásra kötelezheti, az 
állattartást korlátozhatja, illetve megtilthatja.

(2) Az Önkormányzat polgármesterének az (1) bekezdésben foglaltak alapján, valamint a 3. § (4) 
bekezdésében, az 5. § (2) bekezdésében, a 6. § (2) bekezdésében és a 12. § (2) bekezdésében meghatá-
rozott engedély tárgyában hozott határozata ellen – a határozat közlésétől számított 10 munkanapon 
belül – az Önkormányzat Képviselő-testületéhez lehet fellebbezni.

14.§ Az állatvédelmi jogszabályokban meghatározott állatvédelemre, valamint állattartásra vonatko-
zó szabályok megsértése esetén az állattartást az Önkormányzat jegyzője korlátozhatja vagy megtilthatja.

Szabálysértési rendelkezések
15. § Aki a 3. § (2), (7) vagy (8) bekezdésében, a 7. § (1) bekezdésének második mondatában, a 

7. § (2) bekezdésében, a 8-9. §-okban, illetve a 11. §-ban foglalt előírásokat megszegi, szabálysértést 
követ el és harmincezer forintig terjedő pénzbírsággal sújtható.

Záró rendelkezések
16. § (1) Ez a rendelet – a (2)–(3) bekezdésekben foglaltak kivételével – 2010. január 1-jén lép 

hatályba.
(2) A rendelet 7. §-ának (2) és (4) bekezdése, valamint 2. számú melléklete 2010. szeptember 

1-jén lép hatályba.
(3) A rendelet 11. §-a, valamint 15. §-ának „illetve a 11. §-ban” szövegrésze 2011. január 1-jén 

lép hatályba.
(4) Az e rendeletben foglalt előírásokkal ellentétes állattartást a rendelet hatályba lépésétől számí-

tott három hónapon belül meg kell szüntetni.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

1. számú melléklet
a 16/2009. (IX. 24.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletéhez

A XII. kerület területén a veszélyes, harapós és támadó természetű ebeken kívül csak szájkosárral 
és pórázon sétáltatható kutyafajták:
– a belga juhászkutyák közül malinois és lakenois – komondor
– akita inu – középázsiai juhászkutya
– amerikai bulldog – kuvasz
– amerikai staff ordshire terrier – leonbergi
– angol bullterrier – mastino napoletano
– angol mastiff – moszkvai őrkutya
– argentin dog – német boxer
– berger de beauce (boszeron) – német dog
– bordeaux-i dog – német juhászkutya
– cane corso – orosz fekete terrier
– dobermann – óriás schnauzer
– fi la brasileiro – pireneusi hegyi kutya
– fl andriai bouvierre – pitbull terrier
– kanári szigeteki mastiff – rottweiler
– kaukázusi juhászkutya – sarplaninac

– és a felsorolt fajták keverékei

2. számú melléklet
a 16/2009. (IX. 24.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletéhez

– A (8657/5) helyrajzi számú ingatlan (a Fodor utca 105-107. számú ingatlanok előtti zöldsáv) 
egy része.

– A 7911/2 helyrajzi számú ingatlan (Gesztenyéskert) egy része.
– A (6835/16) helyrajzi számú ingatlan (Városmajori park az Acsády Ignác utca, a Fogaskerekű 

végállomás és a BSE sportterület között) egy része.
– A 7933/1 helyrajzi számú ingatlan (Csörsz utcai park a Hegyalja út és az Avar utca torkolatánál) 

egy része.
– A 10396/3 helyrajzi számú ingatlan (Kútvölgyi út 62.).
– A 8817/11 helyrajzi számú ingatlan (Hóvirág út 46., Honfoglalási emlékliget) egy része.
– A (9305/1) helyrajzi számú ingatlan (Rege park) egy része.
– A 8480/5 helyrajzi számú ingatlan (Kakukk út 25.) egy része.
– A 8416/5 helyrajzi számú ingatlan (Pagony utca és Fodor utca közötti zöldsáv) egy része.
– A 8666/6 helyrajzi számú ingatlan (zöld sziget a Fodor utca és Tállya utca találkozásánál) egy 

része.
�

BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
17/2009. (IX. 24.) RENDELETE

A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK SZERVEZETI ÉS MŰKÖDÉSI SZABÁLYZATÁRÓL SZÓLÓ

12/1995. (X. 25.) BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT 
RENDELETE MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi önkormány-
zatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 18. §-ának (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a 
Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének Szervezeti és Működési 
Szabályzatáról szóló 12/1995. (X. 25.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat rendeletét (a 
továbbiakban: SzMSz) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az SzMSz 15. §-ának (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(2) A meghívót és az írásbeli előterjesztéseket úgy kell kézbesíteni, hogy azokat a képviselők és 

a meghívottak az ülés időpontját megelőzően legalább 6 nappal megkapják. A Képviselő-testület 
Szervezeti és Működési Szabályzata elfogadásáról, módosításáról szóló előterjesztést, továbbá az Ön-
kormányzat éves költségvetési rendeletének megalkotására irányuló előterjesztést – az éves költségve-
tési rendelet módosításáról szóló előterjesztés kivételével – az ülés időpontját megelőzően legalább 13 
nappal kell kézbesíteni.”

2. §
Az SzMSz 3. számú mellékletének Közellátási és Közbiztonsági Bizottság feladatkörét meghatá-

rozó része a következő 18. ponttal egészül ki:
„18. A Hegyvidéki Közterület-felügyelet beszámolója alapján évente értékeli a Hegyvidéki Köz-

terület-felügyelet tevékenységét.”
3. §

Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

18/2009. (IX. 24.) RENDELETE
AZ ÖNKORMÁNYZAT TULAJDONÁBAN ÁLLÓ LAKÁSOK ÉS NEM LAKÁS CÉLJÁRA 

SZOLGÁLÓ HELYISÉGEK BÉRLETÉRŐL, A LAKÁSOK LAKBÉRÉNEK MÉRTÉKÉRŐL, 
VALAMINT A LAKBÉRTÁMOGATÁSOKRÓL SZÓLÓ 23/2007. (VI. 18.) BUDAPEST XII. 

KERÜLET HEGYVIDÉK ÖNKORMÁNYZATA RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a lakások és helyisé-
gek bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. évi LXXVIII. 
törvényben (a továbbiakban: Tv.) kapott felhatalmazás alapján az Önkormányzat tulajdonában álló 
lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek bérletéről, a lakások lakbérének mértékéről, valamint 
a lakbértámogatásról szóló 23/2007. (VI. 18.) Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata 
rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. a következő 12/A. §-sal egészül ki:
„12/A. § A Tv. 85/F. §-a alapján az Önkormányzat az általa elővásárlási jogának gyakorlása so-

rán megvásárolt lakóingatlant a bérleti jog megszerzését kérelmező adós vagy zálogkötelezett részére 
határozatlan időre bérbe adja. Ha az adós, a zálogkötelezett megfelel a lakbértámogatás 45. §-ban 
meghatározott feltételeinek, a lakóingatlant szociális lakbér, egyéb esetekben piaci lakbér kikötésével 
kell bérbe adni.”

2. §
Az Ör. 39. §-a a következő (2)–(3) bekezdéssel egészül ki és a § eredeti szövege (1) bekezdésre 

változik:
„(2) A költségelven vagy piaci lakbér kikötésével történő bérbeadás esetén akkor is óvadékot kell 

kikötni, ha a bérbeadásra nem a 10. §, a 18. § és a 19. § alapján kerül sor.
(3) Az óvadék mértéke a kéthavi lakbérnek megfelelő összeg. Az óvadék megfi zetését a bérlőnek a 

szerződés megkötésekor igazolnia kell. Az óvadék visszafi zetésére a 10.§ (4) bekezdésében foglaltakat 
kell alkalmazni.”

3. §
Az Ör. 62. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki, és e § eredeti (4) bekezdésének számozása 

(5) bekezdésre változik:
„(4) A helyiség bérbeadása során akkor is óvadékot kell kikötni, ha a bérbeadásra nem pályázati 

eljárás keretében kerül sor. Az óvadék mértéke legalább a kéthavi helyiségbérnek megfelelő összeg. Az 
óvadék megfi zetését a bérlőnek a szerződés megkötésekor igazolnia kell. Az óvadék visszafi zetésére a 
10.§ (4) bekezdésében foglaltakat kell alkalmazni”.

4. §
Az Ör. 77. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki:
„(4) E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló, az Európai Parlament és a Tanács 2006/123/

EK irányelvnek való megfelelést szolgálja.”
5. §

Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

19/2009. (IX. 24.) RENDELETE
A BUDAPEST HEGYVIDÉK XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT TULAJDONÁBAN ÁLLÓ 
LAKÁSOK ÉS NEM LAKÁS CÉLJÁRA SZOLGÁLÓ HELYISÉGEK ELIDEGENÍTÉSÉRŐL 
SZÓLÓ 21/2001. (X. 31.) BUDAPEST HEGYVIDÉK XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT

RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a lakások és helyiségek 
bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról szóló 1993. évi LXXVIII. tör-
vényben (a továbbiakban: Ltv.) kapott felhatalmazás alapján a Budapest Hegyvidék XII. kerületi 
Önkormányzat tulajdonában álló lakások és nem lakás céljára szolgáló helyiségek elidegenítéséről 
szóló 21/2001. (X. 31.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletét (a továbbiakban: 
Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
(1) Az Ör. 16. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Ha a lakást az Ltv. 49. §-a szerinti elővásárlásra jogosult vásárolja meg, a szerződés megköté-

sétől számított 90 napon belül a megállapított vételár 20%-át egy összegben, a fennmaradó vételár-
hátralékot 15 év alatt, havi egyenlő részletekben kell megfi zetni.”

(2) Az Ör. 16. §-a (2) bekezdésének helyébe a következő rendelkezés lép:
„Ha az Ltv. 49. §-a szerinti elővásárlásra jogosult vevő a szerződés
a) megkötését követően 90 napon belül a vételárat megfi zeti, a teljes vételárra 10% árengedmény 

illeti meg;
b) megkötésekor vállalja, hogy a vételárat öt év, vagy ennél rövidebb idő alatt megfi zeti, a teljes 

vételárra 5% árengedmény illeti meg.”
2. §

Az Ör. 24. §-ának (1)–(2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:
„(1) Ha a helyiséget az Ltv. 58. §-a szerinti elővásárlásra jogosult vásárolja meg, a szerződés meg-

kötését követő 90 napon belül a megállapított vételár 50%-át egy összegben, a fennmaradó vételár-
hátralékot 24 hónap alatt, havi egyenlő részletekben kell megfi zetni.

(2) Ha az Ltv. 58. §-a szerinti elővásárlásra jogosult vevő a szerződés megkötését követő 90 napon 
belül a vételárat egy összegben megfi zeti, a teljes vételárra 10% árengedmény illeti meg.”

3. §
Az Ör. 27. §-a a következő (3) bekezdéssel egészül ki:
„(3) E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló, az Európai Parlament és a Tanács 2006/123/

EK irányelvnek való megfelelést szolgálja.”
4. §

Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba, egyidejűleg az Ör. 18. §-a hatályát veszti.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

20/2009. (IX. 24.) RENDELETE
A BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT VAGYONA FELETTI 
TULAJDONOSI JOGOK GYAKORLÁSÁRÓL SZÓLÓ 4/1994. (III. 2.) BUDAPEST 

FŐVÁROS XII. KERÜLETI ÖNKORMÁNYZAT RENDELETÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi önkormány-
zatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 80. §-ának (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a 
Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat vagyona feletti tulajdonosi jogok gyakorlásáról szóló 
4/1994. (III. 2.) Budapest Főváros XII. kerületi Önkormányzat rendeletét (a továbbiakban: Ör.) az 
alábbiak szerint módosítja:

1. §
Az Ör. az alábbi 12/A. §-sal egészül ki:
„(1) A lakások és helyiségek bérletére, valamint az elidegenítésükre vonatkozó egyes szabályokról 

szóló 1993. évi LXXVIII. törvény 85/F. §-ában meghatározott esetekben az Önkormányzatot megil-
lető elővásárlási jog gyakorlása alapján történő ingatlanszerzésről a polgármester jogosult dönteni úgy, 
hogy a vételár legfeljebb a kikiáltási ár háromszorosa lehet.

(2) A polgármester az (1) bekezdés alapján hozott döntéseiről – a 12.§ § (1) és (2) bekezdésében 
foglaltak szerint, az ingatlan értékétől függően – a Képviselő-testület vagy a Tulajdonosi és Városfej-
lesztési Bizottság soron következő ülésén tájékoztatást ad.”

2. §
Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

�
BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

21/2009. (IX. 24.) RENDELETE
A BUDAPEST XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT

2009. ÉVI KÖLTSÉGVETÉSÉNEK MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi önkormányzat-
okról szóló 1990. évi LXV. törvény 10. § (1) bekezdés d) pontjában foglalt jogköre alapján, tekintettel 
az államháztartásról szóló 1992. évi XXXVIII. törvény 65. § (1) bekezdésére, valamint az államház-
tartás működési rendjéről szóló 217/1998. (XII. 30.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Korm. rendelet) 
53. § (1) bekezdésére, a Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 2009. évi költségvetéséről 
szóló 5/2009. (II. 24.) Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat rendeletét (a továbbiakban: 
Ör.) az alábbiak szerint módosítja:

1. §
(1) Az Ör. 1. §-ának (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2009. évi költségvetésének főössze-

geit az alábbiak szerint állapítja meg:
ezer Ft

Finanszírozás nélküli kiadási főösszeg 18 225 599
Finanszírozás nélküli bevételi főösszeg 15 157 669
Hiány 3 067 930
Finanszírozási bevételek 3 200 000
Hitel 500 000
Kötvénykibocsátás 2 700 000
Finanszírozási kiadás 132 070
Hitel, tőketörlesztés 132 070
Finanszírozási műveletek 3 067 930
Finanszírozás nélküli kiadási főösszeg 18 225 599
Finanszírozási kiadás összesen 132 070
Kiadások összesen 18 357 669
Finanszírozás nélküli bevételi főösszeg 15 157 669
Finanszírozási bevételek 3 200 000
Bevételek összesen 18 357 669

(2) Az Ör.-nek a bevételi és kiadási főösszeg előirányzatait forrásonként, ezen belül költségvetési 
szervenként részletező 1. számú melléklete e rendelet 1. számú mellékletének megfelelően módosul.

2. §
Az Ör.-nek
– a felhalmozási kiadásokat és felújítási feladatokat célonként, valamint speciális célú támogatáso-

kat tartalmazó 4. számú melléklete e rendelet 2. számú mellékletének,
– az átadott pénzeszközök és speciális célú támogatások részletezését tartalmazó 15. számú mel-

léklete e rendelet 3. számú mellékletének,
– az összes működési és egyéb bevételeit tartalmazó 9. számú melléklete e rendelet 4. számú mel-

lékletének
megfelelően módosul.

3. §
(1) Ez a rendelet a kihirdetése napján lép hatályba.
(2) Az Önkormányzat költségvetési intézményei és a Polgármesteri Hivatal felhatalmazást kap-

nak arra, hogy e rendelet melléklete szerinti részletezésben jóváhagyott előirányzat-módosításokat 
költségvetésükben átvezessék és az abban foglaltakat végrehajtsák.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna sk. Pokorni Zoltán sk.
 jegyző polgármester

A rendelet mellékletei a polgármesteri hivatal képviselői csoportjánál tekinthetők meg.
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„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”

UPC: 210.25 MHz, Fibernet: 196.25 MHz
Telefonszám: 201-22-04
Webcím: www.hegyvidektv.hu
Szerkesztőség címe: 1122 Budapest, Maros utca 10.

A Hegyvidék Televízió új műsorstruktúrájában hétköznaponként reggel 7–10 óráig a Novotel 
Hotel tetején elhelyezett kameránk segítségével élő adásban közvetítjük a BAH-csomópont, 
az Alkotás utca és az M7-es be- és kivezető szakaszának forgalmát. A műsorban folyamatosan 
friss közlekedési információkkal és időjárás-jelentéssel tájékoztatjuk a XII. kerületben élőket.
A Hegyvidék Televízió a hegyvidéki embereket, eseményeket mutatja be. Műsoraink a hi-
teles tájékoztatás mellett a Hegyvidék polgárait érintő kérdéseket, örömöket mutatja meg, 
és olykor a felmerülő problémákat oldja meg.
Kövesse műsorainkat fi gyelemmel, és várjuk hasznos észrevételeiket!

Kiemelt műsoraink:
 NAPONTA: 19.00 Hegyvidéki Hírek.
 HÉTFŐ: 7.00–10.00 IP Kamera: közlekedési információk és időjárás-jelentés. 10.00–14.00 Képújság. 19.00 

Hegyvidéki Hírek. 19.10 Hegyvidéki Magazin (Egészség-őr: egészségnapi programok összefoglalója). 21.10–
7.00 Ismétlés: korábbi, még aktuális hírek, műsorok.

 KEDD: 7.00–10.00 IP Kamera: közlekedési információk és időjárás-jelentés. 10.00–14.00 Képújság. 19.00 
Hegyvidéki Hírek. 19.10 Hegyvidéki Magazin (Kultúrpont: Bilicsi-díj átadása, a Solti György Zeneiskola hang-
versenye). 21.10–7.00 Ismétlés: korábbi, még aktuális hírek, műsorok.

 SZERDA: 7.00–10.00 IP Kamera: közlekedési információk és időjárás-jelentés. 10.00–14.00 Képújság. 19.00 
Hegyvidéki Hírek. 19.10 Hegyvidéki Magazin (Rákérdezünk, Hegyvidéki Tréner: Fuss a csúcsra!). 21.10–7.00 
Ismétlés: korábbi, még aktuális hírek, műsorok.

 CSÜTÖRTÖK: 7.00–10.00 IP Kamera: közlekedési információk és időjárás-jelentés. 10.00–14.00 Képújság. 19.00 
Hegyvidéki Hírek. 19.10 Hegyvidéki Magazin (Kommentár nélkül: Előzd meg a fogaskerekűt!; Betegszállító 
autót kapott a Szent Ferenc Kórház). 20.00 Lélekemelő: Szederkényi Károly atyával (élő telefonos mű-
sor, telefonszámunk: 201-22-04). 21.10–7.00 Ismétlés: korábbi, még aktuális hírek, műsorok.

 PÉNTEK: 7.00–10.00 IP Kamera: közlekedési információk és időjárás-jelentés. 10.00–14.00 Képújság. 19.00 
Hegyvidéki Hírek. 19.10 Kék Hírek. 20.00 Írott Hegyvidék: Bódis András, a Heti Válasz újságírója és Váczi János 
kabinetfőnök. 21.10–7.00 Ismétlés: korábbi, még aktuális hírek, műsorok.

 SZOMBAT: 10.00–14.00 Képújság. 19.00 Hegyvidéki Hírek. 19.10 DUETT: Krassó László vendége Balsai István 
országgyűlési képviselő (Fidesz). 20.00 Hegyvidéki Esték: Rákay Philip és Váczi János vendégei: Lázár 
János és Lánczi András. 21.10–10.00 Ismétlés: korábbi, még aktuális hírek, műsorok.

 VASÁRNAP: 10.00–14.00 Képújság. 19.00 Hegyvidéki Hírmondó. 20.00 Alfa és Omega. 21.00 Hegyvidéki Es-
ték: Rákay Philip és Váczi János vendégei: Lázár János és Lánczi András. 21.10–10.00 Ismétlés: korábbi, 
még aktuális hírek, műsorok.

Tartsanak velünk, hogy képben legyünk itt, a Hegyvidéken!
Várjuk észrevételeiket, mozgóképes anyagaikat, ötleteiket, és mi bemutatjuk, feldolgozzuk, 
meghívjuk, megkérdezzük azokat!

A politikusok ne csak az elveikből éljenek!
Hegyvidéki este Lánczi Andrással és Lázár Jánossal

Lánczi András, a Budapesti 
Corvinus Egyetem Politikatudo-
mányi Intézetének vezetője és 
Lázár János, Hódmezővásárhely 
polgármestere, országgyűlési 
képviselő volt a nyári szünet utáni 
első Hegyvidéki Esték vendége. A 
házigazdák, Váczi János és Rákay 
Philip számos aktuális politikai 
kérdésben kikérték a fi lozófus-
politológus és a politikus vélemé-
nyét.

„Minden választás fontos, sors-
döntő. Újszerűvé az teszi a kö-
vetkező országgyűlési választást, 
hogy mára az emberek sokkal 
óvatosabbak lettek: szeretnék 
látni, mi a tartalma annak a po-
litikának, amivel valaki választást 
akar nyerni” – mondta Lánczi 
András arra a kérdésre, hogy mi-
ben lehet más a jövő tavaszi sza-
vazás az eddigiekhez képest. A 
professzor szerint a megalakuló 
új kormánynak ki kell használnia 
a kínálkozó lélektani pillanatot, 
amelyben új pályára lehet állítani 
Magyarországot. Lánczi úgy lát-
ja, az eddigi politika arról szólt, 
hogyan védhető meg szavakban 
egy ideológia; az emberek azon-
ban azt várják, hogy a politikusok 
a célokról és az ehhez szükséges 
eszközökről beszéljenek. Azaz: a 
politikusok intézzék az ügyeket, 
és ne csak az elveikből éljenek.

Lázár János ehhez a gondolat-
menethez csatalakozva elmond-
ta: 2010 tavaszán nem ideologi-
kus választások lesznek, az em-
berek annak adják majd a vok-
sukat, akitől a jobb közbiztonság, 

egészségügy, oktatás megterem-
tését remélik. A Országgyűlés 
honvédelmi és rendészeti bizott-
ságának elnökeként is dolgozó 
politikus szerint ma az egyik 
legsúlyosabb probléma, hogy az 
állam nem tudja garantálni az 
emberek védelmét. Bár a rendőr-
ség összlétszáma nem mondható 
alacsonynak (Magyarországon 
41 ezer rendőr dolgozik, szemben 
például Ausztriával, ahol csak 
28 ezer), alapvető gond, hogy az 
állományból mindössze 10-12 
ezren teljesítenek szolgálatot az 
utcákon – sok olyan vidéki tele-

pülés van, ahol szinte egyáltalán 
nem lehet látni rendőrt.

Vajon több pénzzel megoldha-
tók lennének az ország problémái? 
– hangzott a műsorvezetői kérdés. 
Lánczi András erre úgy reagált: so-
sem lesz mindenre elegendő pénz, 
így hát a következő kormánynak 
ki kell majd jelölnie egy-egy súlyos 
problémát, és azok megoldására 
kell koncentrálnia a forrásokat. 
Az egyetemi tanár mindehhez 
hozzátette, hogy Magyarországon 
magasak az adók, ennek ellené-

re alacsony a közszolgáltatások 
színvonala, ami azzal magyaráz-
ható, hogy a közpénzek jó része 
magánbizniszekben tűnik el.

Hódmezővásárhely polgár-
mestere sarkosabban fogalma-
zott: „nem a világgazdasági vál-
ság miatt nincsen pénz, hanem 
azért, mert ellopják”. Szerinte 
rendszerek épültek fel a lopásra, 
azaz ahol pénzosztás van, ott az 
intézményesített lopás is megjele-
nik. Eurómilliárdok hiányoznak 
a közös kasszából, amivel el kell 
számoltatni a felelősöket; a vá-
lasztásokat követően nem szabad 

újból egy kézlegyintéssel tovább-
siklani a probléma felett, úgy, 
ahogy például a rendszerváltás 
után is történt.

Lázár János a kialakult helyze-
tért felelőssé tette a multicégeket 
is, amelyek horribilis pénzeket 
visznek ki Magyarországról. Sze-
rinte meg kellene vizsgálni egye-
bek mellett azt, miért szinte csak 
külföldi kivitelezők végzik az 
uniós támogatással megvalósuló 
hazai nagyberuházásokat.

z.

Autómentes nap
a Jókai Klubban

Az autómentes napra minden év-
ben másik óvoda kap meghívást, 
az idén a Normafa ovisok látogat-
tak el a Jókai Klubba. Visszatérő 
vendégnek számítanak ugyan-
akkor a Fekete István iskola ta-
nulói, számukra ezúttal is külön 
vetélkedőt szerveztek. Valameny-
nyi program az autómentes köz-
lekedést hivatott népszerűsíteni 

– hangsúlyozta Eördögh Judit, a 
Jókai Klub igazgatója. A cél az, 
hogy már óvodáskorban tudato-
suljon a gyerekekben a természet 
védelmének fontossága, amibe a 
környezetet kevésbé szennyező 
közlekedési eszközök használata 
is beletartozik.

Sajnos az autóforgalom káros 
hatásai a hegyvidéki gyerekeket 
is utolérték. Megdöbbentő adat, 
hogy az autómentes napon részt 
vevő nyolcvan óvodás többsége 
különböző típusú asztmás meg-
betegedésben szenved, ennek el-
lenére elmondásuk szerint szinte 
mindegyiküket autóval viszik az 
óvodába.

A szervezők éppen ezért azt 
kérték a gyerekektől, hogy rajzol-
ják le, ha rajtuk múlna, milyen 
járművel közlekednének a legszí-
vesebben. A legtöbben a biciklit, 
a rollert és a gördeszkát választot-
ták, de szép számmal készültek 
sétáló, vagy éppen buszon ülő 
családokat ábrázoló képek is. A 
rajzokból az is kiderült, hogy a 

gyerekek szerint, ha 
az emberek nem vál-
toztatnak közlekedési 
szokásaikon, hama-
rosan csak maszkban 
lehet majd kimenni az 
utcára.

Szintén a környe-
zetvédelem kapott fő-
szerepet a természetes 
alapanyagokat haszná-
ló kézműves-foglalko-
záson, amelyen kagylót 
és csigát festettek, leve-
let satíroztak, geszte-
nyét fűztek. Nagy si-
kert aratott a diótörés, 
mint kiderült, a kicsik 
többsége most először 
tapasztalta meg, ho-
gyan lehet felnyitni a 

kemény csonthéjat.
A gyerekek ezúttal is az autó-

mentes nap témájához kapcso-
lódó rajzfi lmet nézhettek meg. 
A fi nomságokból összeállított 
uzsonna után hirdették ki az ál-
talános iskolásoknak szóló szel-
lemi vetélkedő eredményét, és 
kiosztották a legjobbaknak járó 
nyereményeket. Természetesen 
a többiek sem maradtak aján-
dékok nélkül, a szokásokhoz 
híven ugyanis minden résztvevő 
láthatósági karszalagot kapott, 
míg az óvodás csoportok egy-
egy ökozsákkal lettek gazdagab-
bak.

(mm.)

Biciklivel biztonságban
Mobil KRESZ-pálya iskolásoknak

Mobil kerékpáros ügyességi és 
KRESZ-pályát adtak át a Német-
völgyi Általános Iskolában. Az 
országban egyedülálló, jelzőlám-
pákkal, közlekedési táblákkal és 
a forgalmi helyzeteket szimuláló 
akadályokkal ellátott pálya létre-
hozását a kerületi rendőrkapitány-
ság kezdeményezte, a kivitelezést 
az önkormányzat vállalta magára.

Hegyvidék önkormányzata ki-
emelt fi gyelmet fordít arra, hogy 
a gyalogosok és a biciklisek minél 
nagyobb biztonságban közleked-
jenek a kerület útjain. Ezt a célt 
szolgálja a forgalomcsillapított 
Tempo30 övezetek bővítése, a 
sebességcsökkentő bordák telepí-
tése a mellékutakon, valamint a 
Zebrafest program keretében az 
oktatási intézmények közelében 
található járdák átfestése és a gye-
rekek áthaladására fi gyelmeztető 
táblák kihelyezése is.

Jól illeszkedik a közlekedésbiz-
tonságot javító lépések sorába az 

a mobil KRESZ-pálya, amelyet 
a Németvölgyi Általános Iskolá-
ban hoztak létre, és nem csupán 
oktatásra, hanem bemutatók, 
ügyességi versenyek 
megtartására is alkal-
mas. A beruházás öt-
letgazdája a XII. kerü-
leti rendőrkapitányság 
ba lesetmegelőzéssel 
foglalkozó munkatár-
sa, Duzs Robert volt. 
Az általa kidolgozott 
tervek alapján a kivite-
lezés a hegyvidéki ön-
kormányzat egymillió 
forintos támogatásával, 
illetve vállalkozások 
közreműködésével va-
lósult meg.

A számtalan módon 
variálható, két részből 
álló pályán a gyerekek 
valódi forgalmi helyze-
tekkel találkoznak, így 
a gyakorlatban, mégis 
biztonságos körülmények között 
tanulják meg, hogyan kell szabá-
lyosan közlekedni kerékpárral. 
Míg a KRESZ-pálya elsősorban 

az elméleti tudás mérésére és fej-
lesztésére alkalmas, az ügyességi 
részen alkalom nyílik arra, hogy 
biciklis tudásukat tökéletesítsék 

a gyerekek. A program részeként 
tizenkettő különböző méretű 
kerékpárt vásárolt az önkor-
mányzat, ennek köszönhetően a 
gyakorlópályán a kisebbek is biz-
tonságosan végigmehetnek.

Az egyebek közt harmincnyolc 
közlekedési táblából és négy lám-
pafejből álló, kül- és beltéren 
egyaránt felállítható mobil ok-
tatópályát a kerület valamennyi 
iskolája szabadon használhatja, 
az intézményeknek csupán a ki-
építéshez szükséges helyet kell 
biztosítaniuk. A tanpályán meg-
tartott gyakorlati képzéshez a 
rendőrség jóvoltából ingyenes el-
méleti oktatás társul, a tanfolya-
mot elvégző gyerekek kerékpáros 
igazolványt kapnak.

A pálya ünnepélyes átadásán 
Pokorni Zoltán polgármester 
elmondta: szülőként különösen 

fontosnak tartja, hogy a gyere-
kek csak megfelelő gyakorlattal 
és a szükséges ismeretek birto-
kában biciklizzenek a közuta-

kon. Ennek megszerzéséhez ki-
váló terepet biztosít az új mobil 
KRESZ-pálya, ahol a hegyvidé-
ki iskolák tanulói biztonságos 
körülmények között tanulhatják 
meg a közlekedési szabályokat, 
sajátíthatják el a kerékpározás 
fortélyait.

Fülöp Valter, a kerületi rend-
őrkapitányság vezetője arra hívta 
fel a fi gyelmet, hogy az iskolás-
korban megszerzett közlekedési 
kultúra egész életen át végigkíséri 
a gyerekeket. Az önkormányzat 
támogatásával elindított oktató-
program és tanpálya abban segít, 
hogy a jövő autós és biciklis ge-
nerációja természetesnek tartsa a 
szabályok betartását, és egymásra 
odafi gyelve, a biztonságos közle-
kedést szem előtt tartva vegyen 
részt a közlekedésben.

(mm.)

A legtöbben kerékpárt rajzoltak
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Lázár János és Lánczi András volt a két vendég
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FELHÍVÁS
Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat

2009. évben is megrendezi az

“ Advent a Hegyvidéken”
karácsonyi vásárt és

kulturális programsorozatot.

Várjuk
kézműves és iparművészeti termékeket

árusítok jelentkezését !

Jelentkezési határidő:

2009. október 25.
A vásár időpontja:

2009. november 29. - december 23.
Helyszín:

XII. kerület Kiss János altb. utca - Böszörményi út
- Margaréta utca által határolt terület.

Információ:
Eördögh Judit 06 70 3824 696

Virányosi Közösségi Ház

A Virányosi Közösségi Ház felhívásai
MOBILFOTÓ

Az „Advent a Hegyvidéken” rendezvénysorozat keretében Mobilfotó-pá-
lyázatot hirdetünk 15–25 éves fi atalok részére.

A fotók címe: Karácsonyi meglepetés.
Ebben a témában fogadjuk a mobiltelefonnal készült képeket, minimum 

2 megapixeles felbontásban és legfeljebb 3 db-ot személyenként. A fotó 
mellé az alábbiakat kérjük feltüntetni: név, életkor, telefonszám. A kész mű-
veket a viranyosi.advent@gmail.com címre várjuk.

Elküldési határidő: november 15.
Eredményhirdetés: november 29-én, a vásár megnyitóján.
Az első három helyezett MP4-, MP3-lejátszót kap.
 �

ITT A SZÍNPAD
Várjuk azok jelentkezését, akik szeretnének fellépni az „Advent a Hegyvi-
déken” színpadán.

Bármilyen műsorszámmal lehet indulni: ének, versmondás, rövid jelenet, 
tánc, bűvészkedés stb. A műsor időtartama 5 perc lehet.

Életkori határ nincs, bárki jelentkezését elfogadjuk, akár egyéni vagy cso-
portos produkció.

Kérjük, hogy műsorukról küldjenek egy rövid ismertetőt. Tüntessék fel a 
szereplő nevét, telefonszámát, a műsor esetleges technikai igényét.

A bemutatkozásra az adventi vasárnapokon, december 6-án, 13-án 
és 20-án kerül sor.

Jelentkezési határidő: november 15.
Cím: Virányosi Közösségi Ház, 1125 Budapest, Szarvas Gábor út 8/c, 

viranyosi.advent@gmail.com.
 �

További információk a két felhívásról: Torda Judit, 275-1394, 06-70-334-4472.

Tisztelt látogatók! A Budapest XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Művelődési Központja októberben 
bezárja kapuit, hogy egy év múlva 
megújulva, a kor műszaki, techni-
kai és esztétikai követelményeinek 
megfelelve újra az önök rendelkezé-
sére állhasson. A programok azon-
ban nem szünetelnek: október 9-ig 
a művelődési központban, utána a 
kerület több oktatási és kulturális 
intézményében folytatódnak. Az 
aktuális változásokról részletesebb 
tájékoztatást találnak a honlapon: 
www.csorsz.hu.

PROGRAMOK OKTÓBER 9-IG

Filmklub nyugdíjasoknak. Októ-
ber 7. 14.00 Mamma Mia. Október 14. 
14.00 Aranyoskám. A belépés díjtalan.

Kortárs magyarok a Csörsz Film-
klubban. Október 7. 18.30 Pánik. A be-
lépőjegyek ára: felnőtteknek 350, diákok-
nak 200 Ft. Nyugdíjasoknak ingyenes.

A László Gyula Egyesület előadása 
október 8-án 19.00. „Október végi tiszta 
lángok” – beszélgetés Nagy Gáspárról Pé-
csi Györgyi irodalomtörténész vezetésével.

Zurgó dió táncház október 9-én 
18.00.

A MOM PROGRAMJAINAK 
HELYSZÍNEI OKTÓBER 9. UTÁN
MOM-KLUB
(XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 34/A)
Mesematiné: Vuk október 17-én 10.00.
Társasjáték-találkozó október 17-én 

11.30.
In memoriam Besse-
nyei Ferenc. A nemzet 
színésze. Október 19. 
19.00 A Koppányi aga 
testamentuma.

Nosztalgia társastáncdélután – kor-
határ nélkül október 18-án 16.00. Min-
den alkalommal táncbemutató nyugdíjas, 
amatőr táncosokkal.

Hétfő délelőtt Tücsökzene, délután 
Holiday Sporttánc Egyesület. Minden 
hónap utolsó hétfőjén 19.00: Színház a 
mozivásznon. Havonta egy hétfőn 19.00: 
Nemzet színésze fi lmvetítés.

Kedd 9.30 Babamasszázs. 10.30 Ba-
ba-mama Klub. 15.30 Óbuda Mozgás-
művészeti Iskola.

Szerda délután Iciri-piciri Táncház. 
14.00 Nyugdíjas pedagógusok klubja 
(havonta egyszer). 18.00 csörszFilmklub 
(kéthetente).

Csütörtök délelőtt Iciri-piciri Tánc-
ház. 10.30 Baba-mama Klub. 14.00 
Szupernagyi Népdalkör (kéthetente). 
15.30 Óbuda Mozgásművészeti Iskola. 
19.00 Nia. 20.00 Jóga-stretching.

Péntek délelőtt Tücsökzene. 8.30 és 
9.30 Nyugdíjastorna. 13.00 MOM 208 
Bélyeggyűjtő Kör (minden hónap első 
péntekjén). 14.00 Hegyvidéki Bélyeg-
gyűjtők (minden hónap utolsó péntek-
jén). 18.00 Ismeretterjesztő előadás. 19.00 
Irodalmi szalon (havonta egyszer).

Szombat 10.00 Mesematiné (havonta 
egyszer). 10.00 Tájak-Korok-Múzeumok. 
11.00 Társasjáték-találkozó (havonta egy-
szer).

Vasárnap 10.00 Nia (minden hónap 
első vasárnapján). 14.00 Drazsé Dráma-

játszó Stúdió. 16.00 Nosztalgia társastánc 
(havonta egyszer). 16.00 Ősztánc.

GESZTENYÉS TORONY
(XII., CSÖRSZ UTCA 43.)
Kedd délelőtt Tücsökzene.
Szerda délután Tücsök Zeneóvoda.
Csütörtök 16.30 Tücsökzene.

NÉMETVÖLGYI
ÁLTALÁNOS ISKOLA
(XII., NÉMETVÖLGYI ÚT 46.)
Hétfő 18.30 Családépítő klub (min-

den hónap utolsó hétfőjén).

Szerda 18.00 A világ népeinek leg-
szebb körtáncai. 18.30 Sahaja jóga.

Csütörtök 16.00 Természetvédők Tu-
rista Egyesülete.

Péntek délután Holiday Sporttánc 
Egyesület.

Szombat 9.00 Csipkeverők Baráti 
Köre (minden páros hét).

BARABÁS VILLA
(XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.)
Hétfő délelőtt Óvóka.
Szerda 9.00 Óvóka. 14.00 Nyugdíja-

sok Filmklubja (kéthetente).

ARANY JÁNOS ÁLTALÁNOS 
ISKOLA ÉS GIMNÁZIUM
(XII., MEREDEK UTCA 1.)
Hétfő 14.00 Nyugdíjasok bridzsklub-

ja. 15.30 Óbuda Mozgásművészeti Iskola.
Kedd 14.00 Nyugdíjasok bridzsklub-

ja.
Péntek 16.30 Etka-jóga.
Vasárnap 15.00 Péter Tánciskolája 

(line-dancing). 16.30 Péter Tánciskolája 
(társastánc).

HÓVIRÁG KLUB
(XII., HÓVIRÁG ÚT 42.)
Tündértánc.

VIRÁNYOSI KÖZÖSSÉGI HÁZ
XII., SZARVAS GÁBOR ÚT 8/C
Csillagszemű – néptáncoktatás.

KÖZPONTI
FIZIKAI KUTATÓ INTÉZET
(XII., KONKOLY THEGE MIKLÓS ÚT 
29–33.)
Kedd, csütörtök: rádióklub.

HEGYVIDÉK GALÉRIA
(XII., VÁROSMAJOR UTCA 16.)
Hétfő 14.00 MOM-nyugdíjasok.

ELTE TANÍTÓKÉPZŐ
(XII., KISS JÁNOS ALTÁBORNAGY 
UTCA 40.)

Domi bábszínháza október 25-én 
10.30. A Kisleopárd és a Kiszsiráf barát-
sága (bábjáték). A további előadásokat is a 
tanítóképzőben rendezik. A legközelebbi 
időpontok: november 8. Peti, a Süni és a 
Mackó; november 22. A Békakirály.

A Fakutya együttes koncertje októ-
ber 9-én 20.00. Lemezbemutató koncert 
és táncház. Moldvai népdalok és népi 

táncdallamok átértelmezése egyedi stílus-
ban és különleges hangszereken. A dalla-
mok azonban továbbra is táncolhatók. A 
koncert után táncház. Belépődíj: 500 Ft.

Harmónia Táncklub október 10-én 
19.00. Klubvezető: Székely Attila. Belé-
pődíj: 1000 Ft.

Autizmus és művészet – autista al-
kotók kiállítása. Megnyitó: október 11-én 
16.00. Megnyitja: Vadasné Tóth Mária. 
Megtekinthető november 5-ig, telefonon 
történő egyeztetés után (275-1394).

Rendhagyó iroda-
lomóra október 13-án 
10.00. Játék és költé-
szet Weöres Sándor 
verseiben. Előadó: 
Erdődi Gábor költő, 
tanár, műfordító. Belé-
pődíj: 500 Ft.

Mit tudunk a Szent Korona erede-
téről? Diavetítéses előadás október 14-én 
18.30. Előadó: Kádár Kenese mérnökta-
nár. A belépés díjtalan.

Akiket Kőrösi Csoma 
Sándor keresett. Is-
meretterjesztő előadás 
október 16-án 19.00. 
Előadó: dr. Máthé La-

jos életmód- és hagyománykutató. Té-
mák: I. Ujgurok a Takla-Makán sivatag 
peremén; II. Ujgurok Hotanban és a 
Turfan oáziscsoportban; III. Jugarok és a 
dunhuangi barlangtemplomok. A szünet-
ben közös néptánc. Belépődíj: 600 Ft.

APS Stúdió október 16-án 18.00. 
Photoshop II. – előadás és gyakorlati be-
mutató. Előadó: Varjú Zoltán. A belépő-
díj: 500 Ft. A klub tagjai számára ingye-
nes (klubtagság: 1000 Ft/év).

Szabadság vándorai – természetjárók 
klubja október 21-én 18.30. Vetítéssel 
egybekötött előadás: Csehország, Steyer, 
Sumava-hegység, Hluboka kastélya, 
Ceske Budejovice és Cesky Krumlov, 
Boubin, Passau és Regensburg, Észak-
Csehország, Teplice, Decin, Pravcicka, 
Bad Schandau, Drezda, Telc, Trebic. 
Klubvezető: Sütő-Nagy István. A belépő-
díj: 500 Ft. A klub tagjai számára ingye-
nes (klubtagság: 1000 Ft) év).

Kertbarát Kör október 27-én 16.00. 
A DAMISOL-készítmények alkalmazása 
a kiskertekben. Előadó: Ladányi Péter 
ügyvezető igazgató (DAMISOL Kft). A 
belépődíj: 500 Ft. A klub tagjai számára 
ingyenes (klubtagság: 1000 Ft/év).

Virányosi Filmklub.
Október 29. 13.00 
Amadeus. A belépés 
ingyenes.

A Skandinávia 
Társaság szervezé-
sében Észak-európai 

képzőművészet Magyarországon címmel 
előadás és diavetítés október 30-án 18.00. 
Előadó: dr. Matits Ferenc. A belépődíj: 
500 Ft. A klub tagjai számára ingyenes 
(klubtagság: 1000 Ft/év).

Gyermekszínházi előadás novem-
ber 10-én 10.00. Gryllus Vilmos Dalos 
könyv című koncertje.

Akrobatikus rock and roll minden 
kedden és csütörtökön 14.00–15.00. 
Vezeti: Fekete Kinga tánctanár (06/70-
424-9423). Pörgős koreográfi ákkal, jó 
hangulatú edzésekre várják azokat a 6–14 
év közötti fi atalokat, akik szeretnének az 
akrobatikus rock and roll alapjaitól akár 
a versenyszintig is eljutni. Életkorra sza-
bott mozgásanyag, mozgáskoordináció és 
testtudatfejlesztés. Versenyzési és fellépési 
lehetőségek! Részvételi díj: 3800 Ft/hó.

Gyermektársastánc 5–12 éves korig 
szerdán 18.00–19.00. Játékos társastánc 
szakavatott, türelmes és odaadó tolmá-
csolásban. Vezeti: Kilián Brigitta. Rész-
vételi díj: 1000 Ft/fő/óra.

Standard táncok órája (már hala-
dóknak) szerdán 19.00–20.00. Standard 
táncok, pózok, stílus, kerülés, technika, 
sorok. Vezeti: Székely Attila és Kilián Bri-
gitta. Részvételi díj: 1500 Ft/fő/óra.

„Légy hiteles!” – önismereti tanfo-
lyam kedden 18.30–20.30. A két félév-
re tervezett tanfolyam célja: tanuljunk 
együtt önismeretet! A tanfolyam vezetője: 
Vincze Gabriella spirituális és önismereti 
tanácsadó. Jelentkezni lehet: 200-5158 
vagy 06/30-542-7191. Részvételi díj: 25 
000 Ft.

Arctorna kedden és pénteken 9.00–
10.00 és 10.00–11.00. Vezeti: Kálmán 
Andrea (06/30-228-1164). A tanfolyam 
díja: 24 000/3 hónap (két részletben 26 
000 Ft) vagy 9600/hó. A tanfolyam meg-
felelő létszám esetén indul.

Ringató szerdán 9.30–10.00 és 
10.15–10.45. A foglalkozásokon az óvo-
dát megelőző korosztály zenei nevelésére 
kapnak mintát a szülők, a kodályi elvek 
alapján. A foglalkozásokat vezeti: Fiskus 
Olga. Érdeklődni lehet: olga@ringato.hu, 
06/20-365-6270. További információk: 
www.fi skus.hu, www.ringato.hu. Részvé-
teli díj: 700 Ft/alkalom/család vagy 3000 
Ft/5 alkalom/család.

Fabrika 2 éves kortól kedden 10.00–
11.00. Bábozás, éneklés, kézműves-fog-
lalkozás. Vezeti: Németh Luca és Fráter 

Anna. Részvételi díj: 5000 Ft/5 alkalom. 
Alkalmi belépő: 1200 Ft. További infor-
máció: 06/20-929-7904.

Angolnyelv-oktatás 
babáknak Helen 
Doron módszerével 

hétfőn 10.00–11.00. 22 hónapos kortól 3 
éves korig. A jelentkezés folyamatos. In-
formáció: Endre Judit (06/30-313-6822). 
Részvételi díj: 8940 Ft/hó. Első alkalom: 
október 8. Ingyenes bemutató óra. Előze-
tes jelentkezés szükséges!

Tücsök-zene kedden 16.25–16.55 
és 17.00–17.30. Személyiségfejlesztő 
foglalkozás zenetanár vezetésével a leg-
fogékonyabb időszakban, 6 hónapostól 
4 éves korig. Folyamatos csatlakozási 
lehetőség előzetes jelentkezéssel! Ér-
deklődni lehet: Gál Gabriella, 30/999-
4945. Testvéreknek kedvezmény, kísé-
rőknek ingyenes. Részvételi díj: 8000 
Ft/10 alkalom.

Művészi torna az Óbuda Mozgás-
művészeti Iskola közreműködésével, a 
Berczik-módszerrel, iskolarendszerűen 
egymásra épülő, korosztályos csoportok-
ban, 4 éves kortól. Testképző és moz-
gásfejlesztő gimnasztika sok tartásjavító 
gyakorlattal, zenei kísérettel. Foglalkozá-
sok: kedden és csütörtökön 17.00–19.30. 
Vezeti: Mády Krisztina. Elérhetőségek: 
200-0138, 06/20-946-0848, iroda@
omisk.hu, www.omisk.hu.

Angolnyelv-oktatás iskolásoknak, 
óvodásoknak hétfőn 15.15–16.00 és 
16.15–17.00. Beszédcentrikus oktatás 4-8 
fős csoportokban, folyamatosan tovább-
fejlesztett tananyagok. Speciálisan kép-
zett Helen Doron-tanárok. A jelentkezés 
folyamatos: Endre Judit, 06/30-313-
6822. Részvételi díj: 8940 Ft. Ingyenes 
bemutató óra. Előzetes jelentkezés szük-
séges!

Héthang Varázs csütörtökönként 
16.15–17.00. Zenehallgatás, ritmusér-
zék-, hallásfejlesztés, zenés játékok 4–7 
éves gyerekeknek. Badi Mária óvónő, 
zenetanár, tehetséggondozó szakértő által 
kifejlesztett egyéni módszer. Részvéte-
li díj: 7000 Ft/10 alkalom. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség előzetes jelentkezés 
alapján (06/20-244-3245).

Latin-amerikai táncok órája szer-
dán 20.00–21.00. Salsa, mambó, carioca, 
bachata, cha-cha-cha, calipso, bossanova, 
rumba, merengue, szamba. Bármilyen 
életkorral, bármilyen tánctudással lehet 
jelentkezni. Részvételi díj: 1500 Ft/fő/al-
kalom. Klubvezető: Székely Attila. www.
harmoniatancklub.hu

Társastánc. Kezdő: szombaton 
14.00–15.00, haladó: szombaton 15.00–
16.00. Részvételi díj: 12 000 Ft/10 al-
kalom. Versenytánc-előkészítő: vasárnap 
13.00–14.00, összevont standard: szom-
baton 16.00–18.00, kezdő: vasárnap 
14.00–15.30, haladó: vasárnap 15.30–
17.00. Részvételi díj: 5000 Ft/hó.

Mozdulatművészet kedden és csü-
törtökön 16.00–16.50. Óvodások és kis-
iskolások részére esztétikus gimnasztika, 

klasszikus balett, akrobatika és modern 
alapozása. Művészeti vezető: Szöllősi Ág-
nes balettmester.

A Csillagszemű Táncegyüttes fog-
lalkozásai óvodáskortól a professzionális 
szintig szerdán és pénteken. 15.00–16.00 
óvodásoknak, 16.00–17.00 kisiskolások-
nak (kezdő csoport), 17.00–18.00 kisis-
kolásoknak (haladó csoport). Művészeti 
vezetők: Timár Sándor Állami Díjas, 
Érdemes Művész, valamint Timár Böske 
táncművész. www.csillagszemu.hu

Jóga hétfőn 16.30–18.00 kezdőknek, 
18.15–19.45 haladóknak. A jóga gyakorlása 
segíti a testi-lelki és szellemi egészség és har-
mónia megteremtését, a jó közérzet kiala-
kítását és fenntartását. Részvételi díj: 1300 
Ft/alkalom, 4000 Ft/4 alkalom, 10 800 
Ft/13 alkalom. Nyugdíjasoknak: 1000 Ft/
alkalom, 2800 Ft/4 alkalom, 7800 Ft/13 
alkalom. Klubvezető: Bucher Katalin.

Sportjóga pénteken 18.00–19.30. 
A jóga testtudatos torna, edzésmódszer, 
szellemi gyakorlat. A sportjóga a test fi -
zikai szintjén fejleszti szervezetünk és 
idegrendszerünk egészségi állapotát. Bár-
mikor elkezdhető. Vezeti: Ruff  Annamá-
ria. Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, 3200 
Ft/4 alkalom.

Ifj úsági Sakk Szak-
kör általános iskolások 
részére. Részvételi díj: 
3000 Ft/félév. Első al-
kalom: október 7.

Felnőtt társastánc. Középhaladó cso-
port: vasárnap 17.00–18.00, kezdő: vasár-
nap 18.00–19.00, 19.00–20.00. Klubve-
zető: Székely Attila. Részvételi díj: 1500 
Ft/alkalom. www.harmoniatancklub.hu

Felnőtt művészi torna hétfő–szer-
da–péntek 8.00–9.00 és 9.00–10.00. A 
foglalkozásokat mindazoknak ajánlják, 
akik a szép és természetes mozgások útján 
szeretnének eljutni izomerejük, állóké-
pességük, hajlékonyságuk fejlesztéséhez, 
testük fi zikai karbantartásához, alakjuk 
formálásához. Vezeti: Tass Olga mester-
edző, olimpiai bajnok.

Karbantartó torna kedden és pén-
teken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. A 
test teljes átmozgatása (gerinc-, csípő-
torna, légző gyakorlatok). Klubvezető: 
Krizsánné Bucsú Andrea gyógytornász. 
Részvételi díj: 1000 Ft/alkalom, bérlettel 
800 Ft/alkalom.

Happy torna stúdió. A Príma torna 
korhatár nélkül, bármikor elkezdhető 
tömegsport. Javítja a tartást, a ritmusér-
zéket, az egyensúlyt, formálja a testet. A 
nőies mozdulatok, az élvezetes koreográ-
fi a kikapcsolnak a mindennapokból és 
felfrissítik a szellemet. Információ: 275-

ÚJ HELYEN A BIOPIAC. A XII. kerületi művelődési központ hamarosan kezdődő 
felújítása miatt a Budapest Kongresszusi Központ parkolójába költözik a biopiac. 
Az új helyen először október 17-én nyitnak ki az árusok, akik változatlan feltételek-
kel várják a vásárlókat.
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1555. A foglalkozások időpontjai: hétfő, 
szerda 8.00, 9.00, 16.00, 17.00, 18.00, 
kedd, csütörtök 8.00, 9.00, 17.00, 18.00, 
19.00, péntek 8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 
17.00, szombat, vasárnap 8.00, 9.00, 
10.00. Részvételi díj: 1100 Ft/alkalom, 
9600 Ft/24 alkalom.

Kismamatorna kedden és pénteken 
12.00–13.00. Felkészülés a szülésre torná-
val (relax, légzéstechnika, vajúdási helyze-
tek) és információval (praktikus tanácsok 
szüléshez és csecsemőgondozáshoz). Klub-
vezető: Krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom, 
4000 Ft/fél hónap, 6000 Ft/hónap.

Hastáncklub szombaton 10.00–11.30. 
Minden korosztálynak, nyugdíjasoknak 
kedvezmény! Vezeti: Hódiné Fodor Mária. 
Részvételi díj: 1800 Ft/alkalom.

Alkotóklub kreatív középkorúak ré-
szére októbertől havonta kétszer, minden 
második és negyedik hétfőn 18.00-tól. 
Azok jelentkezését várják, akik szeretik 
a jó társaságot, a változatos programokat, 
szeretnek létrehozni valamit, és alkotása-
ikon keresztül megmutatni magukat. Ér-
deklődés és jelentkezés: Süveges Julianna, 
06/30-393-6443. Tagsági díj: 1000 Ft/
félév. A kézműves-foglalkozások anyag-
költsége alkalmanként fi zetendő.

Üvegfestő tanfolyam hétfőn 17.30–
19.30. Előzetes rajztudás nem szükséges, 
a tanfolyam eszközeit és az alapanyagokat 
biztosítják. Az elkészített tárgyak hazavi-
hetők. Vezeti: Süveges Julianna (06/30-
393-6443). Részvételi díj: 9800 Ft/5 + 1 
alkalom.

Szülői klub minden pénteken 
17.00–18.00. Ingyenes tanácsadás ne-
velési kérdésekben. Vezeti: dr. Jeager 
Péter. Előzetes bejelentkezés mindig az 
adott hét keddjéig telefonon: 06/70-331-
6367. Web: szuloklub.xlphp.hu, e-mail: 
jeager@freestart.hu.

Baba-mama klub
kedden és csütörtökön 
9.30–11.30 (kivétel 
minden hónap máso-
dik keddje). Várnak 
minden kisgyermekes 
édesanyát, aki kikap-

csolódásra, baráti kapcsolatokra, testmoz-
gásra vágyik. Amíg a mamák tornáznak, 
addig a gyerekek felügyelet mellett játsza-
nak. Az edzés után teázás, beszélgetés. 
Vezeti: Borbély Enikő fi tneszoktató. Bér-
let ára: 8000 Ft/10 alkalom, alkalmi belé-
pő: 900 Ft.

„NAMASTÉ” Asperger Kortárs 
Klub autizmussal élő fi atalok számára. 
Minden hónap második és negyedik va-
sárnapján 16.00–18.00. Időpontok: ok-
tóber 11. és 25. A klubot vezeti: Vadasné 
Tóth Mária (06/30-280-3779).

Téry Ödön Turista Baráti Társaság
keddenként 18.00–22.00. Vezeti: Mészá-
ros János.

Ruhavásár minden szombaton 9.00–
12.00. Import használt ruha: október 17. 
Maci-Laci: október 10. és 31.

Az APS Stúdió fotókiállítása no-
vember 4-ig. „Világjárók albuma”: Portu-
gália, Ausztrália, Alaszka. Válogatás Bar-

na Karolin, Jó Ilona, Nagy György és 
Török Béla fotográfus utazási élményei-
ből.

Filmklub a Svábhegyen minden hó-
nap második csütörtökén 14.00. Október 
8.: Gérard Oury: Egy kis kiruccanás. A 
belépés díjtalan.

Nyugdíjasklub csütörtökönként 
14.00. Klubvezető: Herczeg Eszter (395-
8284). Október 8.: fi lmklub (Jean Pierre 
Jeunet: Hosszú jegyesség), október 15.: 
kirándulás, október 22.: Komlós András 
zongorázik, október 29.: örökzöld dalla-
mok. Tagsági díj: 100 Ft/félév.

Hogyan működjünk jobb-bal? Elő-
adások, beszélgetések az élményszerű ta-
nulásról október 9-én 18.00. „Tanuljuk 
meg a Braille-írást” – interaktív foglalko-
zás Erőss Andrea, a Vakok Intézete tanára 
vezetésével. A belépés díjtalan. Bővebb 
információ: Rogers Személyközpontú 
Középiskola, 274-5758, 06/30-569-0846. 
E-mail: rogers.kozepiskola@gmail.com.

„Ősz szele zümmög”:
Gryllus Vilmos kon-
certje október 15-én 
10.00. Jegyek elővétel-
ben válthatók. Előze-
tes jelentkezés szüksé-
ges! Belépőjegy: 900 

Ft. Csoportos kedvezmény 10 főtől: 750 
Ft.

KÁVA Kulturális Műhely október 
21-én és 22-én 10.00–13.00. „Bábok” 
címmel a szabadság témakörében várják 
színházi nevelési komplex foglalkozás-
ra a Hegyvidék 13-14 éves korosztályú 
tanulócsoportjait. Előzetes jelentkezés 
szükséges, mivel csak egy osztályt tud-
nak fogadni alkalmanként! Térítésmen-
tes, a Jókai Klub támogatásával! www.
kavaszinház.hu

Bran-koncert és táncház október 24-
én 17.00. A Bran együttes a magyarorszá-
gi ír zenei élet egyik fontos résztvevője, 
rangos népzenei rendezvények és feszti-
válok állandó szereplője. Belépődíj: 1000 
Ft, gyerekjegy 600 Ft. www.bran.hu

Rituális transztánc-élményest októ-
ber 25-én 17.00. A transztánc rituáléval 
az ősi szertartások ereje válik a ma embere 
számára hozzáférhetővé. A transztánces-
teket Wilbert Alix, a módszer kidolgozója 
által képzett Trance Dance facilitátorok, 
Fekete Erika és Mondok Árpád tartják. 
Elérhetőség: saman.trance.dance@gmail.
com, telefon: 06/20-333-5588 (Mondok 
Árpád).

Hegyvidéki Egészségklub október 
29-én 18.00. Nők és férfi ak változókori 
problémái. Utána: közös diétás vacsora. A 
klub vezetője: dr. Szolnoki Lajos házior-
vos. A belépés díjtalan.

Fabula Bábszínház: Mazsola no-
vember 5-én 10.00. Jegyek elővételben 
válthatók. Előzetes jelentkezés szükséges! 
Belépőjegy: 900 Ft. Csoportos kedvez-
mény 10 főtől: 750 Ft.

Klasszikus és jazz-
balett. Vezeti: Kiss 
Stefánia balettművész 
(06/20 -269-2314). 
Klasszikus balett hala-
dóknak hétfőn és szer-
dán 16.00–17.00. 
Spiccóra haladóknak 
és jazzóra hétfőn 
17.00–18.00, illetve 

csütörtökön 16.30–17.30. Klasszikus ba-
lett és jazzóra hétfőn 16.00–17.00, csütör-
tökön 16.30–17.30. Részvételi díj: 14 400 
Ft/16 alkalom. Klasszikus balett kezdők-
nek már óvodáskortól szerdán 17.00–
18.00. Jazzbalett kezdőknek és haladók-
nak iskoláskortól csütörtökön 16.30–
17.30. Részvételi díj: 8800Ft/8 alkalom. 
Folyamatos csatlakozási lehetőség!

Kiskakukk Játszóház és Tehetség-
gondozó Alapítvány. Vezeti: Kakuk And-
rea (06/20-438-6122). A foglalkozások 
integráltak, egészséges gyerekek várják 
sérült játszótársaikat. A programban báb-
készítés, mesedélután és rajzos tevékeny-
ségek szerepelnek. Egyéni fejlesztésre is 
lehetőség nyílik a csoportos foglalkozás 
mellett. Az alapítvány kiemelten közhasz-
nú, ezért a játszóházi programok ingyene-
sek. E-mail: kakuk2@t-online.hu. www.
centralnet.hu/kiskakukk

Tücsök-zene hétfőn 9.30-kor és 
10.00-kor. Információ: Gál Gabriella 
(06/30-999-4945). Személyiségfejlesztő 
foglalkozás zenetanár vezetésével a legfo-
gékonyabb időszakban, 6 hónapos kortól 
4 évesig. Folyamatos csatlakozási lehető-
ség előzetes jelentkezéssel. Testvéreknek 
kedvezmény, szülőknek, kísérőknek in-
gyenes. Az első foglalkozás térítésmentes! 
Részvételi díj: 7000 Ft/10 alkalom. www.
tucsok-zene.hu

Akrobatikus rock and roll pénteken 
15.30–17.15. Vezeti: Fekete Kinga tánc-
tanár (06/70-270-6503). Pörgős koreog-

ráfi ákkal, jó hangulatú edzésekre várják 
azokat a 6–14 év közötti fi atalokat, akik 
szeretnének az akrobatikus rock and roll 
alapoktól akár a versenyszintig is eljutni. 
A rock and roll alapvetően páros tánc, 
ezért olyan fi úkat is várnak, akik később 
az akrobatikától sem riadnak vissza. Élet-
korra szabott mozgásanyag, mozgáskoor-
dináció- és testtudatfejlesztés. Részvételi 
díj: 3800 Ft/hó.

Svábhegyi Játszóka pénteken 9.00–
12.00. Vezeti: Endre Judit. Minden al-
kalommal három különböző tematikus 
program: mozgáskoordinációs fejlesztő 
játékok, angol nyelv, vizuális nevelés-drá-
majáték. Bérlet: 10 000 Ft/12 alkalom, 
ami három hónapig érvényes. A foglalko-
zás díja: 1300 Ft/alkalom. Gyermekfel-
ügyeletet biztosítanak a legkisebbeknek, 
de a szülőket is várják. Amíg a gyerekek 
játszanak, a szülők angol nyelvtanfolya-
mon is részt vehetnek.

Csiri-biri torna pénteken 9.00-tól 
folyamatosan. Vezeti: Orszáczky Ildikó 
(06/30-389-5500). A foglalkozásokon 
minden mozgásformát dalok, mondókák 
kíséretében hajtanak végre. A Csiri-biri 
babatornára 3 éves korig várják a már 
járni tudó, izgő-mozgó kis tornászokat! 
Testvérkedvezmény: 50%. Részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 alkalom 
(a bérlet három hónapig érvényes). www.
csiri-biri.hu

Jiu-jitsu szerdán 16.30–18.00. Vezeti: 
Derkényi László (06/20-432-3672). A 
jiu-jitsu egy rugalmas küzdősport, amely 
a csavarásokat, dobásokat, gáncsokat ré-
szesíti előnyben. Sokoldalú és változatos 
önvédelmi irányzat. Részvételi díj: 5500 
Ft/hó.

Művészi torna szombaton 9.30 és 
16.30 között. Vezeti: Pataki Rita moz-
gáspedagógus (06/30-483-1897). Berczik 
Sára módszere alapján, zongorakísérettel. 
Mozgáskoordináció és ritmusérzék-fej-
lesztő gimnasztika. Kezdő: óvodásoknak, 
kisiskolásoknak 4 éves kortól; középhala-
dó: alsó tagozatosoknak; haladó 1. : felső 
tagozatosoknak; haladó 2.: 15–20 éves 
korig. Zongorán kísér: Gabora Mária. 
Részvételi díj: 3400 Ft/hó, illetve 6000 
Ft/hó. Testvéreknek, valamint féléves 
tandíj egyösszegű befi zetése esetén ked-
vezmény. E-mail: patakiri@freemail.hu.

Népi hagyományőrző és kézműves 
műhely hétfőn és szerdán 15.30–18.30. 
Vezeti: Molnárné Boronyai Kati, népi kis-
mesterségek oktatója (06/20-923-1103). 
Belépődíj nincs, anyagköltség 500 Ft/alka-
lom, testvérkedvezmény 400 Ft/alkalom.

Apraja ropja néptánc és népi játék
óvodásoknak és kisiskolásoknak hétfőn 
17.00–18.00. Vezeti: Harkai Viktória 
néptáncoktató (06/20-497-1739). A gye-
rekek a magyar néphagyományok mellett 
kis-magyarországi és erdélyi táncokkal, 
népdalokkal ismerkedhetnek meg. Játé-
kosan sajátítják el az autentikus magyar 
népdal és néptánc alapelemeit. Részvételi 
díj: 12 000 Ft/3 hónap.

NTC School Budapest (holland böl-
csőde-óvoda) bölcsődéseknek hétfőn és 
szerdán 9.00–12.00, óvodásoknak ked-
denként 9.00–15.00. Holland tanmenet 
szerinti foglalkozások fl amand és holland 
anyanyelvű családok részére. Felügyeleti 
szerv: Holland Oktatási Minisztérium. 
Információ: Bori Martina, 06/30-241-
2546, lesbories@t-online.hu.

Szivárvány Táncszínház hiphop-
oktatás kedden 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. Vezeti: Balázs Márta tánc-
pedagógus (06/30-409-2400). Formációs 
tánc, showtánc és hiphop 7 éves kortól. 
Fiúk jelentkezését is várják. Részvételi díj: 
9000 Ft/hó.

Tai chi csütörtökön 19.00–20.30. Ve-
zeti: Edelényi Gyula oktató (06/30-512-
0758). A tai chi az ún. lágy harcművésze-

tekhez tartozik, mivel elsősorban nem az 
izomerő fejlesztésén van a hangsúly, ha-
nem a belső erőn. Részvételi díj: 1000 Ft/
alkalom, 4000 Ft/5 alkalom.

Angolnyelv-oktatás. Korai fejlesz-
tés angolul és óvodás angol. Kedden 
16.30–17.30, csütörtökön 15.30–16.30 
és 16.30–17.30 kezdő és haladó óvodás 
angol. Vezeti: Endre Judit (06/30-313-
6822). Babaangol: csütörtökön 9.30–
10.15 (22–36 hónapos korú gyerekek 
részére). Előjelentkezés szükséges! Részvé-
teli díj: 8940 Ft/hó. www.helendoron.hu

Bujutsu-kai, Kenshin-ryu szerdán 
18.30–20.30. Vezeti: Horváth Attila 
(06/20-945-3901). Egy ősi szamuráj csa-
lád hagyatéka, amelynek célja és feladata 
a személyiség fejlesztése a harcművészet 
útján. Jelentkezni személyesen, edzésna-
pokon lehet. Az edzéseken 14 éves kor 
alatt nem lehet részt venni! Első foglalko-
zás: október 7.

Orientális tánc szerdán 19.00–20.30. 
Vezeti: Hódiné Fodor Mária (06/30-950-
7468). Az orientális tánc (hastánc) a tánc 
ősi gyökereihez nyúlik vissza, az élet és a 
női lét elvontabb kérdéseit fejezi ki művé-
szi formában. Minden korosztály jelent-
kezését várják! Részvételi díj: 1900 Ft/
alkalom, 8800 Ft/5 alkalom.

Esthetic Movement Class – 
Instruction in English hétfőn, szerdán 
és pénteken 12.00-tól. Vezeti: Lukin 
Zsuzsa oktató. Th is is a type of exercise 
for women with simple gymnastics 
and dance elements accompanied by 
classical piano improvisation. Energizing 
physical experience, enhances your 
posture, encourages graceful movement. 
Classes begin at 11.30 am on Mondays–
Wednesdays–Fridays. 600 HUF per 
occasion or 4000 HUF per ten occasions. 
Further information at Jókai Klub offi  ce 
(395-8284) or call Zsuzsanna Lukin on 
06/30-434-8204.

Etka-jóga kedden és csütörtökön 
9.30–11.00. Vezeti: Nyerges Margit rek-
reációs sportoktató. Részvételi díj: 1100 
Ft/alkalom; 5000 Ft/5 alkalom (a bérlet 
hat hétig érvényes).

Alakformáló gyógytorna kedden, 
szerdán és pénteken 7.45–8.45. Vezeti: 
Rusznák Ágnes gyógytornász. Ízületmo-
bilizáló, alakformáló torna, gyógytorna 
elemekkel hölgyeknek. Részvételi díj: 
800 Ft/alkalom, 6000 Ft/10 alkalom.

Hatha jóga minden csütörtökön 
18.00–19.30. Vezeti: Regina jógatanár, 
rekreációs sportoktató (06/30-390-8961). 
Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 5500 
Ft/5 alkalom.

Kezdő angol nyelv felnőtteknek pén-
tekenként 10.00–11.00. Vezeti: Endre 
Judit nyelvtanár. Heti egy óra alapfokú 
nyelvtanulás az angolt tökéletesen beszélő 
nyelvtanár segítségével. A program meg-
felelő számú jelentkező esetén indul el. 
Részvételi díj: 1300 Ft/alkalom. Bérlet: 
5000 Ft/5 alkalom.

B.V.S.C. Jókai Táncklub minden 
hétfőn és kedden 18.00–21.00. Klubve-
zető: Juhászné Vágvölgyi Györgyi szak-
osztályvezető, Nívó- és Csokonai-díjas 
táncpedagógus (06/20-213-0604). E-ma-
il: bvscjokaitk@freemail.hu. Részvételi 
díj: 7000 Ft/hó. www.jokaitk.uw.hu

Bridzsklub szerdánként 13.00–
18.00. Klubvezető: dr. Kis Géza (395-
8907). A játékot már ismerők jelentkezé-
sét várják! Tagsági díj: 2000 Ft/félév.

Életünk iskolái – iskoláink élete a 
Hegyvidéken. Nyitva tartás: kedd, csü-
törtök, péntek 10.00–18.00. A kiállítás 
ingyenesen megtekinthető. Cím: XII., 
Beethoven utca 1/b.

Helytörténeti séta október 10-én a 
Kissvábhegyre. Noéh Ferenc helytörté-
nész, a Kissvábhegyi Egyesület elnöke  
kalauzolja az érdeklődőket a másfél órás 
séta során. A részvétel ingyenes. Találko-
zó: 10.00-kor a 90-es busz Pethényi úti 
megállójában.

„Katyn-Tervpályázat” kiállítás és 
kulturális rendezvénysorozat. Kurátor: 
Eleőd Ákos. A kiállítás megtekinthető: 
október 25-ig. Nyitva tartás: hétfő–pén-
tek 10.00–18.00, szombat 10.00–14.00. 
A kiállításhoz kapcsolódó programok: 
október 10. 10.00 A Katyn-emlékmű 
pályázata. Vendégek: Szöllősy Ágnes 
művészettörténész, Farkas Ádám szob-
rászművész, Rajk László építész. Októ-
ber 17. 10.00 A köztéri emlékműállítás 
felelőssége. Vendégek: Haba Péter művé-
szettörténész, Pauer Gyula szobrászmű-
vész, Sulyok Miklós művészettörténész, 
Winkler Barnabás építész. Október 24. 
10.00 Andrzej Wajda: Katyn (fi lmvetí-
tés). Az előadások utáni beszélgetéseket 
Eleőd Ákos építész és Balázs Attila törté-
nész vezeti.

Ívek: Józsa Bálint szobrászművész 
gyűjteményes kiállítása október 10-ig lá-
togatható.

Az Ég királynője, a Tenger csilla-
ga: Csoma Gábor festőművész kiállítása. 
Megnyitó: október 14. 16.30. Megnyitja: 
Csoma Lajosné Forgács Emma és Csoma 
Gábor. Megtekinthető: október 31-ig.
Nyitva tartás: kedd, csütörtök, péntek 
10.00–18.00.

Kirakat Tárlat. A környék üzleteinek 
kirakataiban hegyvidéki fi atal festők mű-
vei tekinthetők meg. Megnyitó: október 
14. 16.00 az Alkotás utca és Magyar ja-
kobinusok tere sarkán.
�

Beszélgetéssorozat a Városmajori 
Jézus Szíve Plébániatemplomban azok 
számára, akiket érdekel a keresztény hit és 
élet, de eddig kívülállónak érezték magu-
kat. Az összejövetel csütörtök esténként 
19.00-kor kezdődik. A részvétel ingyenes, 
helyszín a külön álló torony földszinti 
szobája. További felvilágosítás: Lambert 
Zoltán plébános, 212-4656.
�

Ringató foglalkozás indul a 
Budahegyvidéki Református Egyház-
község templomának gyülekezeti ter-
mében (XII., Böszörményi út 28.). Díj-
talan bemutató foglalkozás október 7-én 
10.00–10.30. A későbbiekben minden 
héten szerdán délelőtt, a fenti időpont-
ban tartják a foglalkozásokat. Informá-
ció: 06/70-265-4892, www.ringato.hu. 
A foglalkozások az óvoda előtti korosz-
tálynak szólnak, néhány hónapostól há-
roméves korig. A foglalkozások családi 
bérlete: 3000 Ft a tanév végéig, heti egy 
alkalomra. Egy foglalkozás részvételi 
díja: 700 Ft/család. A részvételi díj azok 
számára is a fentiek szerint alakul, akik 
több saját gyermekkel érkeznek a foglal-
kozásokra.
�
A Hegyvidéki Trianon Társaság 

programja október 8-án 18.00. Prof. dr. 
Zlinszky János (egyetemi tanár, korábbi 
alkotmánybíró): A nemzeti vagyon ak-
tuális kérdései. Rácz Szabó László (dél-
vidéki politikus, a VMSZ elnöke): Igaz 
magyar embernek lenni (pedig) akkora 
teher, hogy aki sokat viseli, megerősödik. 
T. Ágoston László (író): Lenkey huszárok 
dokumentumkötet (könyvbemutató, de-
dikálás). Helyszín: XII., Greguss utca 9., 
KDNP-iroda (az Alkotás utca és a Kékgo-
lyó utca között).
�
Fassang László orgonahangver-

senye: „A könyörgéstől a hálaadáson 
át Krisztus dicsőítésig” október 11-én 
18.00. Helyszín: Budahegyvidéki Evan-
gélikus Templom (XII., Kékgolyó utca 
17.). A rendhagyó műsor gerincét J. S. 
Bach korálfeldolgozásai adják. Ezenkívül 
improvizációt hallhatnak egy régi magyar 
dallamra, valamint meditációt egy bibliai 
Krisztus-himnusz felett.
 �

Th eoharidisz Csilla festménykiállí-
tása a Budapest XII. kerületi Görög Ki-
sebbségi Önkormányzat szervezésében. 
Megtekinthető: október 19-ig ügyfélfoga-
dási időben az önkormányzat első emeleti 
folyosóján.
�
TF-esték 130. alkalommal. Október 

9. 18.00 Csath Magdolna (közgazdász, 
egyetemi tanár) előadása: A luganói ta-
nulmány. Mit tehetünk a globális hatal-
mak ellen? Közreműködik Scherzinger 
Rafael és Gábor. Helyszín: TF-aula, XII., 
Alkotás utca 44. A belépés díjtalan.
�
Irodalmi est: „Belőlünk nő a re-

mény” október 17-én 17.00. A Svábhegy 
Budapest XII. kerületi Német Kisebbségi 
Önkormányzat közösségi házában (XII., 
Költő utca 1/a). A műsorban közremű-
ködnek: Császár Angéla színművész, 
Pitti Katalin operaénekes, Szersén Gyula 
színművész, Czakó Gábor író, Oberfrank 
Pál színművész, Szeghalmi Elemér iro-
dalomtörténész, Elmer István író. A 
rendezvényt támogatja: Pokorni Zoltán 
polgármester.
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Az istenhegyi „közösségek közössége”
Jubileumi készülődés a Szent László-templomban

Az Istenhegy tetején már-már égi 
magasságokba törő, tűhegyes 
tornyú Szent László-templom 
2010-ben éri meg százötvenedik 
születésnapját. Már zajlik a készü-
lődés: a plébánia közössége, azok, 
akik a miséket és az ottani hitéleti 
foglalkozásokat rendszeresen 
látogatják, aktív részesei, mi több, 
népszerűsítői lesznek a jubileumi 
programoknak.

M intha a karcsú tornyú temp-
lom sejtené, hogy rövidesen 

ünnepelt lesz. Méltóságteljesen 
sütkérezik az aranyló őszi nap-
sütésben, a mise utáni csendben 
hívogatóan várja, hogy a kör-
nyékbeliek be-benézzenek neo-
gótikus kapuján, néhány percnyi 
időt szakítva a napi áhítatra. Az 
Istenhegyi Szent László Plébánia 
jövőre szép jubileumhoz érkezik.

Elődjét, egy faszerkeze-
tű, a tájba illeszkedő kápolnát 
1860. október 7-én szentelte fel 
Scitovszky János esztergomi ér-
sek, Nagyboldogasszony tisztele-
tére. Nem telt bele huszonöt év, 
az épület máris restaurálásra szo-
rult. Neve közben Szent László-
ra változott. Kétévi gyűjtés után 
megkezdődtek az átalakítások, 
Pfaff  Ferenc tervei alapján. Az el-
kallódott oltárfestményt is pótol-
ni kellett, ma Stetka Gyula Szent 
Lászlót ábrázoló képe látható e 
helyen.

Az évtizedek során sokat fejlő-
dött a templom, amely mai for-
máját 2007-ben nyerte el. Önálló 
lelkészséggé 1938-ban vált, ekkor 
három harangot kapott, amelyek 
azóta is hirdetik Isten dicsőségét. 
1968-ban önálló plébániai rangra 
emelték, és először Szabadság-he-
gyi Szent László Plébánia, majd 
1992-től Istenhegyi Szent László 
Plébánia néven került be a köz-
tudatba. Az elnevezéstől függet-
lenül a rendszeresen szentmisére 
járók és az alkalmi látogatók szá-
mára egyaránt az Istennel való 
találkozás bensőséges helye mind 
a mai napig.

Mindenkit várnakMindenkit várnak
Kocsis István atyát szinte kér-
dezni sem kell, hosszan sorolja a 
jubileummal kapcsolatos teendő-
ket.

– A lelkek templomának meg-
újítására és a közösség építésére 
szeretnénk felhasználni ezt a 
rangos alkalmat. II. János Pál 
mondását tűztük ki magunk elé 
jelszóként: „A plébánia a közös-
ségek közössége.” Ez az a gondo-
lat, amely köré felépítjük tenni-
valóinkat. Arra törekszünk, hogy 
óvodástól a nyugdíjasig minden 
korosztály találja meg a helyét 
közösségünkben. Nyitottak és 
befogadók vagyunk mindazok 
iránt, akik eddig nem vettek 

részt az egyházközség életében. 
Elmondhatom, nem szűkölkö-
dünk ötletekben, tervekben. 
Pályázatot írunk ki általános és 
középiskolásoknak: mit jelent 
számukra a templom, és mit tud-
nak róla. A felnőtteknek kissé 
magasabbra emeltük a mércét, 
ők a „Mit tudsz a templomban 
látható magyar szentekről?” kér-
désre válaszolva adhatnak be pá-

lyaműveket. Írásban és rajzban 
is lehet pályázni. Az írásművek 
– terveink szerint – megjelennek 
a 2010. október hetedikei Egy-
házközségi levél különszámában, 
míg a rajzokat, zsűrizés után, ki-

állításon mutatjuk be húsvétkor. 
A rajzok leadási határideje jövő 
év március huszadika. Az írásos 
pályázatok között a Szent Lász-
ló-búcsú előtti szombaton, csa-
ládi napon hirdetünk eredményt 
2010. június huszonhatodikán.

Istenhegyi estékIstenhegyi esték
– Az Istenhegyi esték program 
keretében előadás-sorozatot 
szervezünk vallástörténeti, kul-
turális, egészségügyi, irodalmi 
és társadalomtudományi téma-

körökben. Olyan neves 
előadók, a különböző 
témák szakavatott ér-
tői lesznek vendége-
ink, mint Jókai Anna, 
Bolberitz Pál, Maróth 
Miklós, Harrach Péter, 
Kopp Mária, Salamin 
András. A gimnazista 
és egyetemista fi ata-
lok ötlete volt, hogy 
riportokat, interjúkat 
készítenek a régóta itt 
élő, idős emberekkel, 
művészekkel, tudósok-
kal. Arra kérjük őket, 
gyűjtsék össze a temp-
lomhoz és környékéhez 
fűződő emlékeiket, 
történeteiket, szemé-
lyes élményeiket, ez 
lehetne templomunk 
helytörténeti törzs-
anyaga. A visszaemlé-
kezéseket megjelentet-
nénk az Egyházközségi 
levélben, amely a saját 
kiadványunk, három-
száz példányban lát 
napvilágot, és évek óta 
összehangolt csapat 
szerkeszti, készíti. A 
liturgikus időszakban, 
évenként egyszer-két-
szer eddig is tartottunk 
orgonaesteket, zenés-
énekes koncerteket – 
ha megszaporodnának 
ezek az alkalmak, jól 
előkészítenék az ünne-

pet, mindez vonzerőt jelentene a 
zenei érdeklődésű környékbeliek 
számára is. Tervezzük egy rep-
rezentatív falinaptár kiadását. 
Minden hónap önálló lapján a 
templom egy részletének fotója 
kapna helyet, mellette a plébá-
nia esedékes havi programja, alul 
pedig a naptárrész. Ezzel szeret-
nénk megajándékozni mindazo-
kat, akik sokat tettek és tesznek 

templomunkért, illetve meg is 
lehetne vásárolni, amivel a fi gyel-
met szeretnénk felkelteni. Egy 
képes, zenés CD kiadását is ter-
vezzük a templomról, valamint 
az előkészületi esztendő alkal-

mairól. Minden témakörnek van 
felelőse, aki megszervezi az adott 
eseményt, felkeresi az előadókat, 
megfelelő körülményeket teremt. 
Az egész évi programokról fü-
zetet jelentetünk meg, amelyet 
meghívóként terjesztünk min-
denfelé az egyházközség határain 
belül.

, a jubileumi év, a jubileumi év
– Több nagy eseményt szerve-
zünk jövőre. Az évente – min-
dig január huszonötödike előtt 
– zajló ökumenikus imahét 
nyolc napjának egyik estéjén sze-
retnénk a mi templomunkban 
tartani az ökomenikus istentisz-
teletet, meghívva kerületünk 
református, evangélikus gyüle-
kezeteinek tagjait és a katolikus 
közösségeket is, egybekötve egy 
szeretetvendégséggel, amelyen 
a házigazdák szerepét töltenénk 
be. Családi Missziós Napot 
rendezünk szeptember tizen-
nyolcadikán, az egész napot a 
Normafánál töltjük, bemutatjuk 
közösségünket, hittanversenyt 
szervezünk, a cserkészek kézmű-
ves-foglalkozást tartanak, kötél-
húzással, labdajátékokkal töltjük 
el az időt, közben fogyhat a tea, 
a zsíros kenyér, szórólapokat és 
igés kártyákat osztogatunk az 
arra járóknak, meghallgatjuk az 
érdeklődőket. Közösségi életünk 
fontos eseményei a zarándok-
latok, évente két zarándokutat 
szervezünk. Éppen most, október 
elején jártunk a Székesfehérvár, 
Bodajk, Majkpuszta útvonalon. 
A tavaszi – hosszabb, két-három 
napos – út már ünnepi lesz: fel-
keressük az ország területén talál-
ható Szent László-templomokat, 
-lelkészségeket, próbáljuk erősí-
teni kapcsolatainkat. Egyúttal 
meghívjuk más Szent László-plé-
bániák közösségének képviselőit: 
vegyenek részt az ünnepünkön. 
A százötven éves jubileumra 
„élő kövekből” szeretnénk egyre 
szebb hajlékot készíteni Jézu-
sunknak, közösséget építő, meg-
erősítő programokat szervezni 
valamennyi korosztály számára, 
hogy kicsik és nagyok otthonuk-
nak érezzék a templomot. Az elő-
készületi esztendő programjaihoz 
örömmel várunk ötleteket, javas-
latokat mindazoktól, akik ebben 
segíthetnek, és szívükön viselik 
közösségünk sorsát.

J. M.

� A plébánia felszentelésének száz-
ötvenedik évfordulóját előkészítő 
jubileumi év szentmisével és sze-
retetvendégséggel kezdődik Paskai 
László bíboros vezetésével. A szent-
mise időpontja: október 18. 9.00.

Több zenei estet terveznek rendezni a templomban

Sokat fejlődött a plébánia épülete az évtizedek során

Kulturális negyed
formálódik

Megalakult a Galéria 12 Egyesület

Új színt vinne a Hegyvidék kultu-
rális életébe a kerületben élő al-
kotóművészek frissen megalakult 
közössége. A Galéria 12 Egyesület 
munkáját az önkormányzat is 
támogatja. Borza Terézzel, a szer-
vezet elnökével beszélgettünk.

 � Milyen célokat tűzött ki 
maga elé az egyesület?
– Az ötletet a kilencedik ke-

rülettől vettük át, ahol a ferenc-
városi önkormányzat támogatá-

sával galériát nyitottak az ottani 
művészek. A Ráday utca mára 
Budapest egyik fontos kulturá-
lis negyedévé nőtte ki magát. 
Valami hasonlót szeretnénk itt, 
a Hegyvidéken is létrehozni. 
Talán egyszer a Hajnóczy Jó-
zsef utca lesz Buda művészeti 
központja. Szerencsére Pokorni 
Zoltán polgármester és Kovács 
Lajos alpolgármester a kezdetek-
től támogatta az elképzelésein-
ket, nekik köszönhető, hogy az 
egyesület égisze alatt, a Szakrális 
Művészeti Hét rendezvénysoro-
zathoz kapcsolódva, megnyit-
hatta kapuit a Galéria 12, ahol 
kizárólag kerületi művészek 
munkáit láthatta a nagyközön-
ség. Egyetlen kikötésük az volt, 
hogy a kiállítóhelyiség átadása 
előtt hozzunk létre egy közhasz-
nú egyesületet, amely magára 
vállalja a szervezési feladatokat, 
irodalmi-művészi estek, kiállí-
tások rendezésével hozzájárulva 
a helyi kultúra terjesztéséhez. 
Az egyesület tagjai megegyeztek 
abban, hogy semmiképpen nem 
szeretnénk konkurenciája lenni 
a kerület már jól bejáratott ki-
állítótermeinek, a Hegyvidék 
Galériának, a Barabás Villának 
vagy a művelődési központnak. 
Sőt, inkább velük együtt, közö-
sen kell erősíteni a művészetet. 
Ezért más is a profi lunk, hiszen 
míg az előbb felsorolt helyeken 
inkább egyéni tárlatok szerepel-
nek a programban, a Galéria 12 
többnyire csoportos kiállításokat 
szervez majd a kerületben élő 
alkotók munkáiból. A másik lé-
nyeges különbség az önként vál-
lalt közvetítő szerep. Az egyesü-
let ugyanis a galéria segítségével 
kívánja összehozni a hegyvidéki 
művészeket és a vásárlókat. Jelen-
leg a legtöbb művész anyagi ne-
hézségekkel küszködik, a lerom-
lott gazdasági helyzet és egyes 
közvetítők túlzott haszna miatt 
nem tudja értékesíteni az eladásra 
szánt munkákat. Mivel nonprofi t 
szervezetként jegyeztek be ben-
nünket, az egyesület nem kér ju-

talékot, egyszerűen megteremti a 
lehetőségét annak, hogy tagjai és 
a vevők egymásra találjanak.
 � Miért éppen a Hajnóczy Jó-

zsef utcára esett a választás?
– A kerület már évek óta fon-

tolgatja egy művészutca kiala-
kítását, azonban szükség volt 
arra a bizonyos lökésre a civilek 
részéről, ami végre beindíthat-
ja a folyamatot. Mindenképpen 
olyan utcát kerestünk, amelyet 
könnyű megközelíteni, a köz-
pontban van, mégsem túlzottan 
forgalmas, és nem utolsósorban 
találunk benne olyan helyisége-

ket, amelyeket galériaként vagy 
műteremként használhatnak a 
művészek. Szó van ugyanis arról, 
hogy a kiállítótermek mellett az 
utca felől megközelíthető pincék-
ben nyitott műhelyeket alakíta-
nánk ki, ahol jelképes bérleti díj 
fejében dolgozhatnak a kerület-
ben élő fi atal alkotók. Ők pedig 
betekintést engednének az utca 
emberének az alkotás folyama-
tába, kézműves-foglalkozásokat 
tartanának iskolásoknak.
� Milyen szerepet kaphat a 
művésznegyedben a Galéria 12?
– Egyrészt a puszta jelenlétével, 

azzal, hogy a környékre csábítja a 
kerület műpártoló közönségét, 

megteremti a művészutca kiépü-
lésének alapjait, másrészt igyek-
szik jó hírét vinni a helyi művé-
szeknek a kerület határain innen 
és túl. Fontos ugyanis, hogy a 
Hajnóczy József utcában élők 
szívesen fogadják és támogassák 
a kezdeményezést. A Galéria 12 
ennek érdekében annyit tehet, 
hogy színvonalas kiállításokkal, 
tematikus tárlatokkal megpróbál 
új színt vinni az utca életébe. Úgy 
tűnik, ez eddig sikerült, hiszen 
az első tárlat várakozáson felüli 
sikert hozott. A vendégkönyvbe 
írtak megerősítik a hitünket ab-
ban, hogy a hegyvidéki emberek 
élénken érdeklődnek a kerületi 
művészek és alkotásaik iránt.

(Em.)

A Galéria 12 Egyesületnek harminckét 
alapító tagja van, köztük olyan neves 
művészek, mint Polgár Ildikó, Nádas 
László, Vén Zoltán, Csete György, 
Csete Ildikó. Néhány hét után már kö-
zel hetven tagot számlál a szervezet, 
csatlakozott többek között Vígh Ta-
más, Schrammel Imre, Fekete  György, 
Józsa Bálint, Záborszky Gábor, Kőnig 
Frigyes és Fábián Gyöngyvér. Az ope-
ratív munka oroszlánrészét az elnök, 
Borza Teréz, valamint a két alelnök, 
Kecskés Krisztina és Pató Károly vállal-
ta magára.

Művészutca lehet
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Emlékgyár

A kerületünkben élő Kovalovszky 
Dánielnek jó pár évvel ezelőtt 
egyik első munkahelye lapunk 
szerkesztősége volt. Kitartásának, 
szorgalmának, no meg tehetségé-
nek köszönhetően mára korosztá-
lya legelismertebb fotóriporterei 
közé nőtte ki magát. Csepelről 
szóló legújabb anyagát a fővárosi 
önkormányzat Pro Cultura Közala-
pítványa által 2008-ban megítélt 
Budapest Fotográfi ai Ösztöndíj 
támogatásával készítette el.

E gy városrész szomorú való-
sága elevenedik meg a színes 

képeken. Még érzékelhető a dicső 
múlt, amikor az embereknek volt 
állásuk, tudtak lakást, autót ven-
ni, ám a háttérben már leselkedik 
a szomorú jelen. Az ott élők több-
ségének a Csepeli Vas- és Fémmű 
bezárása óta nem maradt más, 
mint a munkanélküliség, a lassú 
vegetáció. Ahogy Jolsvai András 
újságíró mondta a megnyitón: 
„… a május elsejei sakkverseny 
résztvevői éppen úgy öltözköd-
nek, ahogyan harminc éve tet-
ték… ugyanaz a büfé a strandon, 
mint egykor volt… meg az ötágú 
csillag a vasmű kerítésén… a Ra-
kéta utca táblája… és a ponyva a 
letakart Moszkvicson… Csepe-
len látszólag megállt az idő”.

Kovalovszky Dániel mindezt 
a dokumentarista fotográfi a esz-
köztárával úgy ábrázolja, hogy 
bár nem mond ítéletet, mégis 

fi gyelmeztet, elgondolkodtat, és 
egy picit talán a nosztalgia érzését 
is előcsalja. Bár nem minden ké-
pen van jelen az ember, mégis fo-
lyamatosan előbukkan. Érződik, 
hogy az alkotó szoros, már-már 
barátinak nevezhető kontaktust 
alakított ki velük, szeretettel áb-
rázolja őket. Külön szót érdemel 
a tárlat precíz rendezése, amely-
ben komoly segítséget jelentett a 
szintén Hegyvidéken élő jó barát, 
Dezső Tamás fotóriporter.

Nem először nyúlt Kova-
lovszky olyan témához, amelyet 
előtte más még nem dolgozott 
fel. Az Öregek otthonai, valamint 
az idős, elfeledett színészeinket 
különös érzékenységgel bemuta-
tó Hulló csillagok című sorozata 
számos elismerést aratott. Ezek 
sorából csak a legjelentősebbek: 
a Magyar Sajtófotó Pályázatokon 
elért helyezések, a Pécsi József- és 
a Budapest Fotográfi ai Ösztöndíj, 
valamint a 2008-as Pictures of 
the Year elnevezésű nemzetközi 
versenyen elért díj.

A mostani anyag is hasonló 
sorsra „ítéltetett”. Bár minden 
kitüntetésnél fontosabb a témára 
irányított fi gyelem, valamint a 
legutolsó, lábat ábrázoló felvétel-
lel burkoltan feltett kérdés: merre 
tovább, „vörös” Csepel?

Janzsó Tamás

� Kovalovszky Dániel Emlékgyár 
című kiállítása november 1-jéig, 
hétköznap 14–19, hétvégén 11–19 
óráig tekinthető meg a Mai Manó 
Ház félemeletén (VI., Nagymező 
utca 20.).

A csepeli sorozat egyik darabja

A „növendék” tanítómestere nyomdokán
A 2009. évi Bilicsi-díjat Lukács Sándor, a Vígszínház művésze kapta

A Hegyvidéki Ősz programsorozat 
keretében adták át a Bilicsi-díjat, 
az immár patinásnak számító 
aranyozott szobrocskát Lukács 
Sándornak. A látványos kudarcok 
nélküli, sikerekben gazdag pálya-
futás mérföldköveit ez ideig az 
Ajtay Andor-, a Jászai Mari- és a 
Prima Primissima-díjak, valamint 
az Érdemes Művész cím jelentet-
ték. A népszerű színész a tollforga-
tásban is otthon van – 2006-ban 
jelent meg ötödik verseskötete.

A jó öreg „MOM” művelő-
dési központ kupolatermé-

ben gyertyafényes est várt az 
ünnepeltre, Lukács Sándorra. A 
hangszórókból kellemes háttér-
zeneként Bilicsi Tivadar kupléi 
szóltak, a vendéglátó szerepét 
Bilicsi Erzsébet, a legendás tán-
cos-énekes színész leánya látta 
el. A színházi hagyományokhoz 
méltóan a rendezők akár ki is 
függeszthették volna a „telt ház” 
táblát, olyan sok érdeklődő jött 
el az átépítés előtt álló házba. E 
sorok írója elkapta a pillanatot, 
amikor az észrevétlenül belépő 
ünnepelt megtorpant Bilicsi Ti-
vadar életnagyságú fotószobra 
előtt, megsimogatta az arcát, és 
mondott neki valamit…

A ceremóniát egy dokumen-
tumfi lm bejátszásával kezdték, 
amelyben a díjnak nevet adó 
„Bill bácsi” mesél az életéről, és 
elvezeti a nézőt „második ott-
hona”, a Vígszínház épületéhez. 
Juhos Katalin rövid méltatás 
után, a Bilicsi-család bevonásá-
val nyújtotta át a díjat Lukács 
Sándornak, akire a közönség 
derültsége közepette azonnal 
„lecsapott” Erzsébet, ezúttal is el-
látva a kérdező-riporter szerepét. 
A beszélgetésből kiderült, hogy 
Bilicsi és Lukács között egyfajta 
apa-fi ú viszony alakult ki az évek 
folyamán. Amikor az idősebbik 
színész 1972-ben beszámolt ott-
hon, családi körben a legújabb 
darabjáról, a szereposztás végén 
megemlítette, hogy egy bizonyos 
„Lukács növendék” is megjelenik 
a színpadon.

„A sors úgy hozta, hogy egy 
színműben az apámat játszotta 
– emlékezett vissza Lukács Sán-
dor. – E pillanattól kezdve Bill 
bácsi egész életemben apafi gu-
raként tartozott hozzám. Táskás 
szemeiből mindennél erősebben 
ragyogott az empátia. Bilicsi Ti-

vadar nagy ember volt. Amikor 
a rendszer mellőzte, nem nya-
valygott. Haknizott, fellépett 
cirkuszokban. Tette a dolgát. 
Aztán, az ötvenes évek derekától, 
csillaga annál jobban ragyogott. 
Jól állt neki a cilinder és a svájci 
sapka egyaránt. Hiteles színész és 
ember volt.”

Lukács Sándor – aki e díj átvé-
telével olyan illusztris társaságba 
került, mint Tordy Géza, Halász 
Judit, Gyurkovics Tibor, Pécsi 
Ildikó és a Kaláka együttes – az 
este hátralévő részében saját sza-
bad verseiből adott elő egy cso-
korra valót. Az ünnepség utáni 
állófogadáson alkalmunk nyílt, 
hogy szót váltsunk az újdonsült 
Bilicsi-díjassal.
 � Művész úr, mit súgott a be-

járatnál lévő Bilicsi-portrénak?
– Üdvözöllek, Bill bácsi… 

És persze megköszöntem neki a 
mai estét. Jelképes gesztus volt 
a részemről. A feltétlen szereteté 
és tiszteleté, amit érzek iránta, 
és annak a hálája, hogy ekkora 
színészegyéniség létére engem, a 
kezdő fi atalt, szeretettel és biza-
lommal fogadott, és beengedett a 
magánszférájába.

� Mit tapasztalt e közelségben?
– Elbűvölő, szellemes ember 

volt, azon kevés humorista közé 
tartozott, aki otthon vagy baráti 
társaságban is meg tudta nevet-
tetni környezetét spontán visz-
szavágásaival. Jó volt vele együtt 
lenni. Emlékszem, amikor először 
kijutottam Párizsba, egész nap 

a fejemben zsongott a 
Bilicsi-dal: „Párizsban 
szép a nyár, ha a Grand 
Boulevard fényárban 
áll”.
� A Bilicsi-díj 
az ötödik művészeti 
„trófeája”. Mit jelent 
önnek egy olyan va-
lakiről elnevezett díj, 
aki jelentős szerepet 
játszott szakmai és 
magánéle tében egy-
aránt?
– Sokat. A legtöbbet. 

Nem azért mondom, 
mert ez az utolsó, és ép-
pen itt szorongatom a 
kezemben, de Bill bácsi 
példa és etalon volt szá-
momra. Ugyanezt el-
mondhatják Kern And-
ris, Tahi Tóth László és 
a többiek is. Ez az ember 
nemcsak nagy művész 
volt, de emberként is 
csodálatos hatással volt 
ránk. Ahogy belépett 
az ajtón, aurát hozott 
magával, levegője volt, 
mely ellenállhatatlan-
nak bizonyult, nem 
lehetett nem fi gyelni 
rá, nem hallgatni arra, 
amit mond, ahogyan 
mondja. Az embert 
földobta a vidámsága, 

a kedélye. Az, hogy érdeklődik a 
fi atalok iránt. Mint hallhatta, én 
voltam számára a „Lukács növen-
dék”, az első pillanattól kezdve. S 
később, amikor már meghitt ba-
rátok voltunk, és összejártak a csa-
ládjaink, olykor fölemelte az ujját, 
és így szólt: „Idefi gyelj, növendék!” 
Hát odafi gyeltem, istenem, de na-
gyon… Ez nem jelenti azt, hogy 
korábbi kitüntetéseimet alább 
sorolnám. Azt hiszem, érthető, 
a személyes kötődés az, ami ezt a 
szobrocskát oly egyedivé teszi.
� Amikor kisfi ú volt, meg 
akarta tudni tőle, hogy megy 
be az a nagy elefánt az oroszlán 
barlangjába?
– Azt nem tudtam meg soha… 

De az is biztos, hogy édesapámmal 
alig vártuk a hétvégét. Szombaton 
este a kisrádiónk mellett ülve az 
esti kabarét hallgattuk, amelyben 

Bilicsi Tivadar bácsi kuplékat éne-
kelt, vagy vicces, énekes monoló-
gokat adott elő. Vasárnap délelőtt 
tíz órakor pedig a rádióban szólt a 
Csinn-bumm cirkusz, az utánoz-
hatatlan hanggal: „szervusztok, 
kispajtá sok, hát hogy vagytok?”, 
és ahogy elköszönt: „csak okosan, 
kispajtások, mindég csak okosan!” 
Ő volt Kelemen, az istállómester 
bácsi. Ki gondolta volna akkor, 
egy szűk évtizeddel később, hogy 
egy igazi színház igazi porondján 
tiszteletbeli atyám lesz?
� Ma este a saját verseivel adó-
zott Bill bácsi emlékének.
– Van két saját estem a verse-

imből, az egyiknek szerves része 
az, amit ma hallottak tőlem. 
Ez nagyrészt az Elűzött álom 
című verseskönyvemből került 
ki, amely egyfelől az első gyűj-
teményes kötetem, ugyanakkor 
tartalmaz húsz új „versbeszédet” 
is. A régiek közül bekerültek a 
majd féléves amerikai kalandunk 
nyomán írottak, továbbá az Elha-
gyott versenypálya a „leroggyant 
lovakról” és a düledező, régi ló-
versenypályáról, a Látogató kü-
lönös, éjféli meg(nem)jelenéséről, 
az újabbak közül a Piac és néhány 
négysoros aforizmám.
 � Weöres Sándor szerint a 

versírás köztes, „kegyelmi álla-
pot”. A színész, aki a szavak em-
bere, könnyen fordul a tollhoz?
– Vallom, ha valami nagyon ki 

akar jönni az emberből, az kijön. 
Akkor is, ha rengeteg munkája 
van. A vershez vissza lehet térni. 
Az nem olyan, mint a nagy próza, 
amellyel el kell vonulni, be kell 
zárkózni hosszabb időre, nyuga-
lomban. Idézőjelben mondom, a 
verset más tevékenység közben is 
meg lehet írni. Ezzel nem degra-
dálom a jelentőségét, de a poéma 
egy kisebb egység, azt lehet várat-
ni. A napszakasz, az alkalom tel-
jesen mindegy. A színészi öltöző-
ben, a villamoson, otthon, bárhol 
lejegyezheti az ember a sorokat, 
amelyek a fejében zümmögnek. 
Sokszor éjjel felkelek, és leírok 
néhány gondolatot. Máskor reg-
gel már készen születik az egész. 
Teljesen kiszámíthatatlan, nincs 
benne rendszer. A négysorosok 
ciklusa fél év alatt született.
� Eljöhet az idő, amikor meg-
válik a színpadtól, és csak a köl-
tészetnek él?
– Ha rajtam múlik, soha. A 

válasz ilyen egyszerű. Ameddig 
a szervezetem, az egészségem, az 
agyam, a szívem engedi, addig 
színészként fogok dolgozni.

S. D. Gy.

Gyermekotthont neveztek el 
Sztehlo Gáborról

Immár Szehlo Gábor nevét viseli 
a Budakeszi út 48. alatti gyermek-
otthon. A Gaudiopolist létrehozó 
és ezzel rengeteg gyermeknek 
segítő kezet nyújtó evangélikus 
pap emlékét így már nem csak 
utcanév őrzi.

T avaly szeptember 25-én ren-
dezték a XII. kerületi Sztehlo 

Gábor utca névadó ünnepségét, 
napra pontosan egy esztendővel 
később, Szehlo Gábor születé-
sének 100. évfordulóján pedig 
gyermekotthont neveztek el róla. 
Azt a gyermekotthont, amelyet ő 
alapított a második világháborút 
követően.

Sztehlo evangélikus papként 
üldözött sorsú gyerekeket men-
tett meg az üldöztetés elől, és lét-
rehozta számukra Gaudiopolist, 
az Örömvárost, ahol otthonra és 
gondoskodásra találtak. Sztehlo 

Gábor irányításával egy kis „köz-
társaság” jött létre, maguk közül 
választottak minisztereket, volt 
újságjuk, és a tanulás mellett 
dolgozniuk is kellett, ha hozzá 
akartak jutni köztársaságuk fi ze-
tőeszközéhez.

Az Örömváros központja a 
Budakeszi út 48. alatti épület 
volt, amelyben ez idáig a Vasvári 
Pál Gyermekotthon működött. 
A fővárosi önkormányzat dönté-
se alapján, a funkció változatlan 
megtartása mellett, az intézmény 
felvette az alapító, Sztehlo Gá-
bor nevét. Így az utcanév mellett 
mostantól gyermekotthon is őrzi 
a Hegyvidéken a lelkész emlékét. 
Az ünnepi felszólalások mellett 
az otthon növendékei előadással 
készültek, valamint köszöntötték 
Sztehlo Gábor megjelent rokonait 
is. Ugyanezen a napon a belváros-
ban, a Deák téren szobrot avattak 
az evangélikus pap tiszteletére.

B. A.

Kovalovszky Dániel fotóriporter kiállítása
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Katyń – id�, sors, igazság

K atyń a 301-es parcellához 
hasonló jelkép. Azt szimboli-

zálja, hogy a történelem tragikus 
eseményeinek feltárása a követ-
kező nemzedékek elodázhatat-
lan feladata. Számunkra azért is 
fontos esemény, mert Korompay 
Aurél személyében magyar ál-
dozata is volt a mészárlásnak – 
mondta Balázs Attila, a Hegyvi-
déki Helytörténeti Gyűjtemény 
vezetője annak a kiállításnak a 
megnyitóján, amelyet a Katyń-
emlékmű szoborpályázatára 
beérkezett művekből állítottak 
össze a Barabás Villában. Hoz-
zátette: a tárlat a bevezetője az 
egy hónapon át tartó kulturális 
rendezvénysorozatnak, amelyen 
szakértők idézik fel a Katyńban
történteket. (A részletes progra-
mot programajánlónkban olvas-
hatják.)

A pályázatot azért írták ki, 
mert a mártírok tiszteletére köz-
téri emlékművet avatnak Buda-
pesten. „Ez tovább erősíti a len-
gyel–magyar történelmi kapcso-
latokat, és arra fi gyelmeztet, hogy 

a diktatúra és az erőszak vala-
mennyi formáját vissza kell utasí-
tani” – emelte ki Lovas Pál alpol-
gármester a kiállításmegnyitón. 
Sajnos nekünk, magyaroknak is 
megvan a magunk katyńi tra-
gédiája, Tito partizánjai negy-
venezer vajdasági honfi társunkat 
gyilkolták le mindmáig tisztázat-
lan körülmények között – emlé-
keztetett az önkormányzat egyik 
vezetője. A KDNP XII. kerületi 
szervezete éppen ezért bizottság 
felállítását kezdeményezi annak 
érdekében, hogy az anyaország 
méltó módon emlékezzen meg a 
mártírhalált halt magyarokról.

A Biblia egyetemesen minden-
kire vonatkozó „ne ölj!” parancsa 
nem védte meg a lengyel kato-
nákat – fogalmazott Zsigmond 
Attila, a köztéri szobrokat enge-
délyező és kezelő Budapest Galé-
ria vezetője. A szovjet különleges 
alakulat német lőszerrel német 
módra, tarkólövéssel végezte ki 
a hadifoglyokat. A háborút meg-
nyerő szövetségesek, Roosevelt és 
Churchill elismerték Kelet- és Kö-

zép-Európa szovjet megszállását. 
Lengyelországot elárulták, Katyń 
titok lett. Maguk a megfélemlített 
lengyelek is csak „az erdőben elkö-
vetett gyilkosságokként” mertek 
beszélni róla. Magyarország min-
dig a lengyelek pártján állt, ennek 
az évszázados barátságnak a jele, 
hogy Lengyelországon kívül ép-
pen Budapesten alakítják ki az 
első Katyń-emlékhelyet.

A nemzetközi pályázatra ösz-
szesen hatvannégy alkotás érke-

zett. Az első díjat, többfordulós 
értékelést követően, Széri-Varga 
Géza szobrászművész és Széri-
Varga Zoltán építész munká-
ja nyerte el. A megvalósításra 
ajánlott szobor rozsdás felületű, 
az erdő motívumaival díszített 
kocka, amely a bírálóbizottság 
szerint elvont fogalmakat hasz-
nálva, mégis közérthetően utal 
az idő–sors–igazság hármasának 
mindent felülíró jelenlétére.

mm.

A győztes pályamű
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Atomreaktor a kerületben
Már messziről látni a fák fölé 
magasodó kéményét. Közel a 
Normafához, Csillebércen, a Kon-
koly Thege Miklós úton, egy erdős 
területen fekszik a Központi Fizikai 
Kutatóintézet, amelyet közel hat-
van éve alapítottak.

A Hegyvidék egyik legnagyobb 
tudományos intézménye, a 

Központi Fizikai Kutatóintézet, 
azaz a KFKI 1950. szeptember 
1-jén kezdte meg működését. A 
létrehozásáról szóló miniszter-
tanácsi rendelet augusztus 18-i 
keltezésétől még egy hónap sem 
telt el, és már üzemeltek a gépek 
Csillebérc belsejében.

Van de GraaffVan de Graaff
és Farkas Bertalanés Farkas Bertalan

Az alapításkor az elsődleges 
gondolat az volt, hogy a fi zikát 
a magyar tudományos élet élvo-
nalába helyezzék. Ennek termé-
szetesen politikai vetülete is volt, 
a kezdeményezés abból a körből 
indult. A második világégést kö-
vető időszakban a nagyhatalmak 
szembenállásának kora követke-
zett, amikor a politikai vezetők 
reális esélyét látták egy harma-
dik világháborúnak. 1945-re 
bebizonyosodott, milyen fontos 
a hadviselésben a fi zikai kutatá-
sok színvonala – ezt a radar és az 
atombomba szemléltette legin-
kább.

Az 1959-ben beüzemelt készülé-
ket 1967-ben felújították, meg-
kétszerezték a teljesítményét. A 
hét méter magas, öt méter széles, 
nyolcszögletű betontömb belse-
jében viszonylag kicsi tartályban 
játszódik le az urán atommagja-

inak hasadása. Mivel 
kutatási célokat szol-
gál, hőteljesítményét 
nem hasznosítják. Az 
intézet másik fontos, 
nagyméretű tudomá-
nyos tárgya az elemi 
részecskék gyorsítására 
szolgáló Van de Graaff  
generátor, egy hét mé-
ter magas acéltank. 
Ebben nagyfeszültségű 
berendezés gondosko-
dik a részecskék sebes-
ségének több milliószo-
rosra növeléséről.

A KFKI munkatár-
sai az űrkutatásba is 
bekapcsolódtak, ami-
kor egy szovjet rakéta 
1970-ben az itt készült 
mikrometeorit-csapdát 
vitte fel az űrbe. 
Ugyancsak jelen volt az 

intézet Farkas Bertalan űrrepülé-
sekor.

A NASA is elismerte A NASA is elismerte 
munkájukatmunkájukat

A kutatók 1950-ben megkezd-
ték ugyan a tényleges munkát, 
ám mivel az épületek ekkor még 
nem álltak Csillebércen, a KFKI 
különböző egyetemek tanszékein 
működött. Az 1951-ben induló 
építkezés tizenöt esztendeig tar-
tott. A kutatóintézet legfonto-
sabb részlege kezdetben a radio-
lógiai osztály volt Bozóky László 
vezetésével, az atomfi zikai osztály 
Simonyi Károly irányításával, va-
lamint a kozmikus sugárzási osz-
tály Jánossy Lajossal az élen. A 
nyolcvanas évekre kialakult egy 
olyan komplex központ, amely 
több tudományágból tevődött 
össze. Ezek főbb irányai: nagy 
energiájú fi zika, magfi zika, fi zi-
kai optika, szilárdtest-fi zika, ké-
mia, reaktorfi zika, elektronika.

Az intézet vezetését 1956-ban 
Jánossy Lajos vette át, akinek 
működése alatt – az alapkuta-
tások mellett – az alkalmazott 
kutatások is előtérbe kerültek, és 

megkezdték a különböző tech-
nológiák fejlesztését, gyártását. 
A KFKI-ban a nyolcvanas évek 
közepén dolgoztak a legtöbben, 
közel hatszázan jártak fel napon-
ta az Istenhegyi úton. A nagy 
létszám biztonságos utaztatása 
miatt, és azért, hogy ez az ember-
mennyiség ne terhelje a tömeg-
közlekedést, külön buszokkal 
szállították az ott dolgozókat. Ma 
is lehet találkozni a KFKI feliratú 
buszokkal.

Az intézmény főigazgatói 
posztja 1992-ben megszűnt, az 
utolsó, aki betöltötte ezt a stá-
tuszt, Lovas István volt. Ezt köve-
tően a tudományos intézetek tel-
jes önállóságot kaptak a Magyar 
Tudományos Akadémia keretein 
belül, élükön önálló igazgatók 
állnak. Hogy napjainkban is je-
lentős munka folyik a csillebér-
ci erdők mélyén, bizonyítja egy 
nagy tudományos siker a közel-
múltból: négy KFKI-munkatárs a
földkörüli térség kutatásában tör-
ténő közreműködésért 2004-ben 
megkapta az amerikai űrkutatási 
hivatal, a NASA elismerését.

Balázs Attila

A reaktor irányítóterme a hetvenes években

A KFKI reaktora

Egy keserû sorsú csendõr
Fery Oszkár embereket mentett az első világháború idején, majd a Dunában végezte

Kilencven éve végezték ki Fery 
Oszkár csendőrtábornokot. Kerü-
letünk egykori utcanévadója több 
szállal kötődik a Hegyvidékhez: 
itt halt meg, és jelképes sírja is a 
Farkasréti temetőben található.

A Németvölgyi úttól a Győri 
útig hosszan húzódó, mai 

Kiss János altábornagy utcát 
1945 előtt Fery Oszkár utcának 
nevezték. A névadó csendőrtá-
bornok 1860. január 10-én szü-
letett a felvidéki Rimaszecséren. 
Apja egy nemesi család intézője 
volt, fi át katonai pályára szánta, 
és rá is vette, hogy egy évre ön-
kéntesnek jelentkezzen. Ez meg-
határozta Fery Oszkár jövőbeli 
pályáját, mivel a jogi egyetem be-
fejezése után jelentkezett a csend-
őrség állományába. Csendőrtiszti 
vizsgát tett, és kinevezték főhad-
naggyá. Szolgálati helyei révén 
szerte az országban megfordult, 
Szombathelyen, Ungváron és 
Zilahon is élt egy ideig.

Csendőrtiszti munkája mel-
lett aktívan sportolt: a Magyar 
Athletikai Club (MAC) sora-
iban vívott. Több versenyen, 

köztük országos megméretteté-
sen is sikerült dobogóra állnia. 
1902-ben Székesfehérvárott 
őrnagyként, hat évvel később 
Kolozsváron már ezredesi mi-
nőségben szolgált. Ebben az 
időben dolgozta ki elképzeléseit 
a csendőri szolgálat megrefor-
málásáról, miszerint alkalmaz-
kodni kell az idő-, a terep- és az 
éghajlati viszonyokhoz, s ezek 
különbözősége alapján kellene 
készíteni a beosztást.

Kolozsvári szolgálata alatt 
kemény kézzel lépett fel a ro-
mán nacionalista törekvésekkel 
szemben. Ottani politikusok 
többször kifogásolták Fery Osz-
kár hajthatatlanságát, és azt, 
hogy töretlenül ragaszkodott a 
magyar állameszméhez. A vá-
rosból való távozását követően 
az akkori kolozsvári református 
püspök, Kenessey Béla a követ-
kezőket mondta: „Ha Fery Osz-
kár látná, hogy távozása után 
mit merészelnek az oláhok…, 
fájdalommal látná, hogy a ma-
gyarság ismét vissza van szorít-
va, s szabad tér nyílik az oláh 
aspirációknak.”

Az első világháború kitörése-
kor külföldön, Görögországban 

tartózkodott, és csak nagy ne-
hézségek árán tudott hazatérni. 
1915-ben tábornokká léptették 
elő, egy évvel később pedig fel-
ajánlották neki Szerbia kormány-
zóságát, amit nem fogadott el, 
mert nem akart kiválni a csend-
őrség kötelékéből. A román se-
regek Erdélyre támadásakor az 
evakuálás során intézkedéseivel 
segített embereket és a vagyonu-
kat menteni.

A háborús viszonyok köze-
pette folyamatosan a csendőrség 
fejlesztésén dolgozott. Elérte, 
hogy 1917-ben tízezer embert 
vezényeltek át a hadseregből a 
csendőrség állományába, további 
terveit azonban a világháborút 
követő forradalom meghiúsí-
totta. 1918–19-ben igen keserű 
sorsa volt a csendőrségnek, a kor-
mány és a sajtó is csendőrellenes 
nézeteket hangoztatott, s ehhez 
hozzáadódott azoknak a katona-
szökevényeknek a bosszúszomja 
is, akiket korábban csendőrök ül-
döztek. 1918-ban minden csend-
őrvezetőt, köztük Fery Oszkárt is 
nyugdíjaztak, ettől kezdve vissza-
vonultan élt.

Amikor 1919. július 5-én 
Margit lányát nyaralni küldte, e 

szavakkal búcsúzott tőle: „Kis le-
ányom, érzem, hogy többé nem 
látlak, de… tisztán és nyugod-
tan halok meg, mert amit csak 
ember megtehetett a hazáért, azt 
nyugodt lelkiismerettel elmond-
hatom, hogy megtettem.” Ezek 
szerint sejthette, hogy készülődik 
ellene valami – és igaza is lett. A 

tanácsköztársaság kommunista 
diktatúrájának utolsó napjaiban, 
július 18-án névtelen feljelentés 
alapján államellenes összees-
küvés vádjával letartóztatták. 
A Mozdony utcai (ez volt a mai 
Kiss János altábornagy utca neve 
1875 és 1921 között) tanítókép-
ző főiskola alagsorába vitték két 
csendőr társával, Borhy Sándor-
ral és Menkina Jánossal együtt. 
A tanácsköztársaságot kiszolgáló 
verőlegények mindhármukat fel-
kötözték a vízvezetékcsövekre, és 
három napon át, halálukig kí-
nozták őket. Holttestüket július 
21-én éjjel a Műegyetem rakpart-
ról a Dunába lökték.

Horthy Miklós kormányzó 
jóváhagyásával 1921-ben a há-
rom kivégzett csendőrtisztről 
nevezték el a tanítóképző mel-
lett összefutó három utcát. A 
mai Kiss János altábornagy utca 
Fery Oszkár, a Nagy Jenő utca 
Borhy Sándor alezredes, míg a 
Tartsay Vilmos utca Menkina 
János alezredes nevét viselte. 
Fery Oszkár holtteste soha nem 
került elő, ezért számára jelképes 
síremléket emeltek a Farkasréti 
temetőben.

B. A.

Megújult
az emlékfal

A Magyar Optikai Művek 
bezárását és lebontását 

követően épült fel az egyko-
ri gyár helyén a MOM Park 
üzletközpont, valamint több 
iroda- és lakóház. A XIX. 
században alapított vállalat 
1905-ben költözött a Csörsz 
utcába, az akkori városszéli 
telekre. A több világkiállítá-
son is díjat nyert cég emlékét 
őrzi az az emlékfal, amelyet a 
MOM Park építésekor létesí-
tettek, de idővel tönkrement, 
beázott, és veszélybe kerültek 
az ott kiállított tárgyak.

A MOM Emlékalapítvány 
kezdeményezésére és támoga-
tásával most megújult az em-
lékfal. A kiállított tárgyakat 
gravírozott táblákra cserélték, 
így több információt is kap-
hatunk az egykori MOM-ról. 
Megismerhetjük a gyár törté-
netét évszámokban, az alapító 
arcképét és az egykori MOM-
emblémákat, láthatjuk to-
vábbá a legfontosabb gyárt-
mányok fotóit. A megújult 
emlékfal a MOM Park kültéri 
részén, a művelődési központ-
hoz közeli részén található.

(B)

Források
a mélyben

T öbb százan merészkedtek be a 
Városkút és a Béla király kút-

ja középkori kútházaiba, kihasz-
nálva, hogy a Kulturális Örökség 
Napjai alkalmából egy napra 
megnyílt a föld gyomra. Mind-
két kút része volt egykor annak 
a vízvezetékrendszernek, amelyet 
Mátyás király építtetett ki, hogy 
a Sváb-hegy vizét a Várba vezesse.

A kútházak épületéből egy-egy 
folyosó nyúlik a hegybe, amelyek 
végén látszanak a hegyből előtörő 

kis források. A Városkút folyosó-
jának végén két boltíves terem ta-
lálható, ahol különböző helyeken 
bukkan fel a rétegvíz a Sváb-hegy 
oldalából. A Béla király kútja fo-
lyosója kisebb, azonban az ottani 
forrás szépen cseppkövesedett.

A Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény munkatársainak kí-
séretében, elemlámpák fénye mel-
lett lehetett megtekinteni a több 
mint ötszáz éves építményeket. 
Az érdeklődők megtudhatták, ho-
gyan jutott a forrásvíz a mai Szent-
háromság térre, merre vezetett a 
Mátyás-kori vízvezeték, illetve ké-
pet kaptak arról is, hogy manapság 
mi a sorsa a forrásvíznek.

Minden korosztály képvi-
seltette magát, sok nyugdíjas is 
vállalta, hogy a saras, agyagos 
folyosón elmerészkedik a belső 
termekig, a kisbabákat pedig szü-
leik vitték kézben. Sokan a kör-
nyékről érkeztek, és már régóta 
kíváncsiak voltak, mit rejt a hegy 
mélye. Mások újságokból érte-
sültek a programról, és vidékről 
kerekedtek fel, hogy megnézzék a 
Hegyvidék e nevezetességeit.

B. A.

A tudományos igényesség 
biztosítása érdekében a KFKI 
felügyeleti szervéül a Magyar 
Tudományos Akadémiát (MTA) 
jelölték meg, első igazgatójának 
pedig Kovács Istvánt, a Műsza-
ki Egyetem professzorát kérték 
fel. Az MTA dolgozta ki a ku-
tatóintézet működésének elvét, 
miszerint egy-egy tapasztaltabb 
elméleti és kísérleti fi zikus köré 
iskolákat, kutatási „gócokat” 
alakítanak ki, amelyek a szak-
emberképzést is biztosítják. A 
kivitelezéssel a KUBER-t, vagyis 
a Kutató Intézeteket Beruházó 
Vállalatot bízták meg, amely a 
felállított tudományos osztályok 
vezetőinek véleményét kérte ki a 
helziségigényléssel kapcsolatban, 
és a terveket is nekik küldték el 
jóváhagyásra.

Az építkezést követő újabb 
nagy beruházásra 1955-ben ke-
rült sor, amikor arról döntöttek, 
hogy ide telepítik a Szovjetuni-
ótól vásárolt kísérleti atomreak-
tort. Ezzel az MTA mellett fel-
ügyeleti szervvé vált az Országos 
Atomenergia Bizottság (OAB) 
is, amely később, 1959 után 
már egyedüliként bábáskodott 
az intézmény felett. A Magyar 
Tudományos Akadémia 1967-től 
kapta vissza ismét a kizárólagos-
ságot.

A reaktor egy VVR-Sz típusú 
berendezés, amelynek moderáto-
ra és hűtőanyaga egyaránt a víz, 
fűtőelemei pedig U-235-ben fel-
dúsított urán-oxidból készültek. 

Béla király kútja

FO
TÓ

: JA
NZ

SÓ
 TA

M
ÁS

FO
TÓ

K: 
HE

GY
VID

ÉK
I H

EL
YT

ÖR
TÉ

NE
TI 

GY
ŰJ

TE
M

ÉN
Y



2009. OKTÓBER 6. KÖRNYEZET – EGÉSZSÉG HEGYVIDÉK

12 � www.hegyvidekujsag.eu

ZÁRKIRÁLY® BT.
ZÁR, KILINCS, LAKAT, VASALAT

®

1027 Bp., Margit krt. 54. T./F.: 201-3928
1117 Bp., Fehérvári út 24. T./F.: 466-5654
Nyitva: H-P: 9–18  Sz: 9–14

+ SZOLGÁLTATÁSAINK:

KULCSMÁSOLÁS: lakás-, autó, speciális és mágneskulcs
ZÁRBETÉTEK ÁTKÓDOLÁSA
EGYFORMA ZÁRLATÚ, 

 
CSERÉJE

SZOMBATONKÉNT –10%!!!! ÚJ!!!

Veszélyes fák a fogas mentén
Az elmúlt években többször is a 
tűzoltóság segítségét kellett kérni, 
hogy a fogaskerekű pályájára vagy 
légkábeleire dőlt fákat eltávolítsa. 
A Svábhegy és a Széchenyi-hegy 
között hamarosan kéthetes vá-
gányzár lép életbe, ez idő alatt 
kivágják a leginkább balesetve-
szélyes növényeket.

Egyre több a rossz állapotú fa a 
fogaskerekű útvonala mentén, 
ami veszélyezteti a közlekedés 
biztonságát – különösen a heves 
viharok idején, illetve télen, ami-
kor a jég súlya is ránehezedik az 
elgyengült példányokra. Bár a 
szerencsének köszönhetően ed-
dig szerelvényre nem dőlt fa, az 
elmúlt öt évben tíz olyan eset is 
történt, amikor fakidőlés vagy 
ágszakadás miatt hosszabb-rö-
videbb időre le kellett állítani a 
forgalmat a vonalon.

Ez év februárjában például a 
Művész útnál egy nagy fa gyö-
kerestül szakadt ki és dőlt rá a 
légkábelre, valamint a munka-
vezetékre, emiatt az arra haladó 
szerelvény áramszedője elakadt és 
összetört. A kidőlt fa eltávolításá-
hoz a tűzoltók segítségét kellett 
kérni, a károk helyreállítása közel 
négy órát vett igénybe.

Szakmai vizsgálatSzakmai vizsgálat
Az elmúlt években nem történt 
átfogó vizsgálat a pálya menti fák 
állapotáról, így veszélyelhárításra 
sem kerülhetett sor; továbbá el-
maradt a pályához közeli terület 
tisztítása, ami miatt a magoncok-
ból, vadhajtásokból több méter 
magas, a vasúti űrszelvénybe lógó 
egyedek fejlődtek. Minthogy a 
feladat halaszthatatlanná vált, a 
BKV – a vasúti törvényben biz-
tosított jogával élve és kötelezett-

ségét teljesítve – az év elején úgy 
döntött: nekilát a vágásoknak.

Tavasszal meg is kezdték az 
előkészületeket, megjelölték a ki-
vágandó növényeket – terveikről 
azonban nem értesítették a ke-
rületet. A környéken élők jelen-
tették be az önkormányzatnak, 
és az ép, egészséges fák sorsáért 
aggódva arra kérték a hivatalt, 
tegyen lépéseket a zöldterület 
védelmében. Pokorni Zoltán pol-

gármester emiatt a fővárosi köz-
gyűlés ülésén is felszólalt, aminek 
eredményeként részletes szakmai 
vizsgálatot rendeltek el.

Kovács Lajos Attila, a kerü-
leti városüzemeltetési iroda ve-
zetője lapunknak elmondta: az 
elkészült szakmai anyag alapján 
többszöri egyeztetést folytattak a 
közlekedési vállalat illetékeseivel. 
A megbeszéléseken a kivágandó 
fák számáról, mennyiségéről, 
valamint a feladathoz tartozó 
előírások, törvények értelmezésé-
ről, illetve a mindkét fél számára 
kedvező megoldásokról esett szó.

A Főkert Zrt. által készített 
első szakértői anyag 183 fa ki-
vágását, valamint körülbelül 
450 fa gallyazását, visszavágását 
irányozta elő, de a kivágások 
pontos okait nem jelölte meg. 
A kerület kérésére ezért meg-
ismételték a szakértői bejárást, 
amelyen már az önkormányzat 
szakemberei is részt vettek. Ezt 
követően a Főkert Zrt. módo-
sította anyagát. Megállapította, 

hogy a tervezett rit-
kítások mintegy 40 
teljesen elszáradt és 
108 kis törzsátmérőjű, 
értéktelen vadhajtást 
érintenek. Összesen 
34 olyan fát találtak, 
amely értékkel bír, 
azonban törzsnövése, 
koronaalakja veszélyes 
lehet a vasúti üzemre.

KöltségesKöltséges
és idigényesés idigényes
„Mivel kerületünk szá-
mára minden egyes fa 
sorsa fontos, még ak-
kor is, ha azt jogszerű-
en vágják ki, az egyez-
tetés során kértük a 
BKV illetékeseit, hogy 
lehetőségeik szerint az 
üzemi területen, első-

sorban a fogaskerekű-megállók 
környezetében pótolják a kieső 
zöldeket” – mondta az irodave-
zető. Kovács Lajos Attila hozzá-
tette: az önkormányzat és a BKV 
között megállapodás született ar-
ról, hogy a Hegyvidék közlekedé-
sében meghatározó jelentőséggel 
bíró fogaskerekű környezet- és 
favédelmi ügyeinek megtárgya-
lására a jövőben évente, minden 
tavasszal összeülnek, és közösen 
határozzák meg az aktuális teen-
dőket, megelőzve a vasúti üzemre 
veszélyes vadhajtások elburjánzá-
sát.

Az egyeztetések során az ön-
kormányzat képviselői kérték a 
BKV illetékeseit, vizsgálják meg 
az országunkban egyedülálló 
vasút kulturáltabbá tételének le-
hetőségeit is. A társaság e kérést 
fi gyelembe véve egy kilencpontos 
intézkedéscsomag összeállításá-
ról határozott. (A tervek részletei 
most körvonalazódnak, az egyes 
intézkedésekről később számo-
lunk be.)

Gyerkó József, a BKV infrast-
ruktúra-főmérnöke elmondta: a 
veszélyes fák eltávolításával kap-
csolatos munkálatok összköltsé-
ge 25-30 millió forintra tehető. 
A feladat bonyolult, költséges és 
időigényes, az emelkedő pálya 
ugyanis nem engedi meg, hogy a 
„síkvidéki” villamosnál használt 
eszközöket vessék be. A felsőve-
zeték-szerelő gépjárművek nem 
alkalmasak arra, hogy biztonsá-
gosan rögzített módon megállja-
nak a pályán, ezért a vezetékek 
leszerelése csak kézi erővel vé-
gezhető el. Minderre azért van 
szükség, mert ha a kivágott fák 
rádőlnek a vezetékre, az esetleges 
szakadás veszélyes lehet, és drá-
gább is helyrehozni, mint előre 
leszerelni, majd újból visszaépíte-
ni a hálózatot.

A cég főmérnöke jelezte: még 
az idén elvégzik a teljes vonalon a 
bozót- és cserjeirtást, valamint a 
legveszélyeztetettebb szakaszon, 
a Svábhegy és a Széchenyi-hegy 
között a vágást és a gallyazást. A 
vágás idejére vágányzárat rendel-
nek el, tehát ezen a felső szaka-
szon körülbelül két hétig buszok 
közlekednek majd. A Városmajor 
és a Svábhegy között várhatóan a 
jövő év első felében távolítják el 
a veszélyes fákat. A pótlás pontos 
dátumai még nem ismertek, de 
ezekről a BKV időben tájékoztat-
ja utasait.

z.

Változatos páfrányok
Ahogy közeleg a tél, egyre ke-
vesebb lehetőség adódik a kerti 
munkákra. A kertbarátok sokszor 
csak a szobából fi gyelhetik, 
ahogyan a kertet áztatja az eső. 
Természetes, hogy ilyenkor a 
fi gyelem a nyáron kicsit mellőzött 
szobanövényekre terelődik.

A páfrányok a földtörténet so-
rán átmenetileg a növényvilág 
uralkodó osztályát képezték. A 
dinoszauruszok korában erdőket 
alkottak, amelyekben a gyep-
szinttől a lombkoronáig minde-
nütt ennek a csoportnak a képvi-
selői növekedtek. Aztán a magvas 
növények térnyerésével megtört 
egyeduralmuk. Elterjedési terü-
letük és fajszámuk mind a mai 
napig fogyatkozik.

Ennek ellenére a páfrányok ma 
sem jelentéktelen csoportja a nö-
vényvilágnak, hiszen körülbelül 
20 ezer fajuk él világszerte. Szá-
mos élőhelyen lehet találkozni 
velük: a hazai erdőktől a trópuso-
kon át a földgolyó túloldalán el-
terülő Új-Zélandig, ahol három-
négy méteres páfrányfák légies 
leveleit is ingatja a szellő.

Rejtett életRejtett élet
A szobanövények kínálatában 
csak néhány faj szerzett ismert-
séget. Ezek közül is kiemelkedik 
a szobapáfrány, amely a leggya-
koribb zárt térben tartott faj. 
Ma már több változat is kapha-
tó, amely levélszerkezetében és a 
lomb színezetében tér el a koráb-
bi alapfajtól.

A páfrányok a legprimitívebb 
szervekkel rendelkező növények. 
Mindegyiküknél megfi gyelhető 
a gyökér, a szár és a levél elkü-
lönülése. Szaporodásuk spórával 
történik. A spórákból először 
egynemű előtelep fejlődik, ame-
lyen kialakulnak az ivarszervek. 
Ebben a stádiumban történik a 
megtermékenyülés is. A minden-
ki által ismert páfrány kifejlődése 
csak ezután kezdődik. A növény 
leveleinek hátoldalán található 
spóratokokban fejlődnek a követ-
kező nemzedék spórái, azaz maga 
a levél felfogható egy termetes 
spóratartóként is.

Általában a kiegyenlített kö-
rülményeket szeretik. A szoba-
páfrány nem kedveli a meleget, 
egész évben 15-18 Celsius-fok 
közötti hőmérsékletet igényel. 
Rendszeres öntözésre van szük-
sége: ha földje kiszárad, levélkéi 
elsárgulnak, peregni kezdenek. 
Kedveli a világos helyet, de a 
közvetlen napfény károsítja a 
leveleket. Az intenzív fejlődés 
időszakában meghálálja a tápol-
datozást. Átültetni évente egyszer 
szükséges, ez a legjobb alkalom a 
nagyobb tövek részekre osztásá-
hoz is.

CsipkeharasztCsipkeharaszt

Kakukktojás a korpafüvek közé 
tartozó csipkeharaszt, amely a 
páfrányok legközelebbi roko-
na. A mohafű névre is hallgató 
faj pikkelyszerű levelekből álló 
lombja a teljes kiszáradást is el-

viseli. Ha ismét kedvezőbbre for-
dulnak a körülmények, a tetszha-
lott növény zöldellni kezd. Igazi 
szépségét azonban a párás, meleg 
fl oráriumban mutatja meg, ahol 
biztosított a folyamatos vízután-
pótlás, és nem érik a perzselő 
napsugarak.

Szarvasagancs páfránySzarvasagancs páfrány

Ez a trópusi páfrányfaj egyes né-
zetek szerint több százmillió éve 
változatlan formában él a földön. 
Megjelenése merőben eltér a 
hazai erdőkben található pajzsi-
kákétól. Levelei lemezszerűek, 
elágazó agancsra emlékeztetnek. 
Az egész növény a fák törzsén ver 
gyökeret, ahol a töve körüli leve-
lek által összefogott fészekben él. 
Ahogy növekszik a növény, egyre 
nagyobb földlabdát tart maga 
alatt. Felfelé törő leveleinek vé-
gén barna bevonatot képeznek a 
spóratartók.

Igényei hasonlók a szoba-
páfrányéhoz, de jobban viseli a 
szárazságot. Hetente egyszer az 
általában függőkosárban nevelt 
növényt vízbe merítve is lehet 
öntözni. A következő kiadós 
fürdőzésig megelégszik a levegő 
páratartalmával – már ha az elég 
párás. Különleges megjelenése 
miatt modern lakásokban is he-
lyet kaphat.

Vénuszhaj páfrányVénuszhaj páfrány
Ennek a 200 fajt számláló cso-
portnak a képviselőire a sötét szár 
és a légies, apró levelek alkotta 
lombozat jellemző. A tudomá-
nyos nemzetségnév (Adiantum)
görög eredetije annyit jelent: 
„nem nedvesedő”. A levelek 
ugyanis lepergetik a rájuk hulló 
esőcseppeket, és a legkiadósabb 
égszakadás után is szárazak ma-
radnak.

A növény kedveli a nedves, pá-
rás termőhelyeket és a tápanya-
gokban gazdag, de jó vízáteresz-
tő talajokat. Szobában is szépen 
fejlődik, de a magas páratartalom 
biztosítására külön gondot kell 
fordítani.

SzalagpáfránySzalagpáfrány
Napjainkban – köszönhetően 
a színes leveleknek és a váratlan 
növekedési alakoknak – ennek a 
csoportnak a népszerűsége nö-
vekszik leggyorsabban. Levelei 
ujjszerűen összetett szalagokból 
állnak.

Gondozása a többi páfrányé-
hoz képest egyszerűbb, kevésbé 
igényes növény, csak a mészmen-
tes talajra és a lágy vizes öntözés-
re kell odafi gyelni. Akár méteres 
bokorrá is megnőhet, és tartása a 
félhomályos fürdőszobában is si-
kerrel kecsegtet.

A páfrányok visszafogott szép-
ségükkel mélyen belegyökerez-
tek az ember gondolatvilágába 
is. Egyes népek a virágtalan és 
magot nem termő növényről azt 
tartják, hogy aki az év legrövi-
debb éjszakáján megpillantja az 
erdő alján virágát, ritka szerencse 
várományosa lehet. A népi prak-
tikákban az őshonos növény gyö-
kerét étkezési, gyógyászati célra 
is használták.

Barta István

Tájékoztató az influenzáról
Az új infl uenza a szezonális, szo-
kásos infl uenza jellegzetes tünete-
ivel jár, és általában tüneti kezelés-
re (pl. lázcsillapítás) szövődmény 
nélkül magától gyógyul. A vírus 
(A/H1N1) cseppfertőzéssel terjed, 
de a nyálkacseppekkel szennye-
zett kéz és tárgyak is közvetítik.

A betegség hirtelen kezdődik. 
A leggyakrabban észlelt tünetei: 
láz, köhögés, torokfájás, orrdugu-
lás, orrfolyás, izomfájdalom, fejfá-
jás, fáradtság, hidegrázás. A légúti 
tünetek mellett megjelenhetnek 
esetenként gyomor-, bélrendszeri 
tünetek is, mint például hasme-
nés, hányinger, hányás. Ilyenkor 
a legfontosabb teendő, hogy a be-
teg maradjon otthon, és vegye fel 
a kapcsolatot háziorvosával.

Az iskoláskorú gyermekek ál-
talában gyakran kapnak el légúti 

fertőzéseket. Az iskolákban mint 
zárt közösségekben könnyen ter-
jed a fertőzés. Az eddigi nemzet-
közi tapasztalatok szerint az új 
infl uenzavírus által okozott leg-
több megbetegedés az 5–24 éves 
korosztályban jelentkezett. A fer-
tőződés lehetősége csökkenthető, 
ha kerüljük a szoros érintkezése-
ket, és betartjuk az általános sze-
mélyi higiénés szabályokat.

Az infl uenza megelőzése érde-
kében a következőkre hívom fel a 
Tisztelt Olvasó fi gyelmét!

* Köhögéskor, tüsszentéskor 
tartson zsebkendőt a szája és az 
orra elé. Javasolt a papír zsebken-
dő használata, amelyet célszerű 
azonnal, lehetőleg zárt szemét-
gyűjtőbe dobni.

* Gyakran mosson kezet me-
leg vízzel és szappannal.
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* Gondoskodjon gyakori, ala-
pos szellőztetésről.

* Amennyiben infl uenza tü-
neteit észleli magán, maradjon 
otthon, és tartsa távol magát 
másoktól, valamint használjon 
eldobható szájmaszkot.

* A megelőzésben kiemelt 
szerepe van a védőoltásnak, 
amelyről háziorvosánál tájéko-
zódhat.

Az Országos Epidemiológiai 
Központ, szorosan együttmű-
ködve az ÁNTSZ területi intéze-
teivel és a háziorvosokkal, fi gye-
lemmel kíséri az infl uenzaszerű 
tünetekkel orvoshoz fordulók 
heti számát, a megbetegedések 
földrajzi előfordulásának alaku-
lását és a laboratóriumi minták-
ból kimutatott infl uenzavírusok 
jellemzőit. Az adatokat elemzik, 
és így értékelik az aktuális jár-
ványügyi helyzetet.

Az infl uenzával és a védőoltás-
sal kapcsolatban folyamatosan 
tájékozódhatnak az interneten, a 
www.antsz.hu, valamint a www.
oek.hu honlapokon. A betegség 
megelőzése érdekében az Önök 
együttműködése elengedhetet-
len!

Dr. Tóth Mária
I–II–XII. kerületi tiszti főorvos

Felmérték a kivágandó fákat

* Kerülje a szokásos üdvözléses 
formákat (kézfogás, puszi).

* Lehetőség szerint kerülje a 
betegekkel való kontaktust.

* Rendszeresen tisztítsa meg a 
gyakran használt és több ember 
által érintett tárgyakat (pl. asztal).
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Jó hír!
Gyógyulás mellékhatások nélkül!

A professzor és munkatársai akupunktúrával,
akupresszúrás gyógymasszázzsal, köpöly- és

moxaterápiával gyógyítanak.
Belgyógyászati, idegrendszeri, légzôszervi betegségek,

nôgyógyászati panaszok, hangulatzavarok, gyermekbetegségek,
immunrendszeri problémák, mozgásszervi problémák,

reumatológiai betegségek, fájdalomcsillapítás, fogyókúra.

SZÜRETI SZŐLŐSZEMEZGETŐ
A szőlőt már a harmadkorban ismerték a Földön. Különböző fajainak, faj-

táinak megkövesedett maradványa a legtöbb kontinensen fennmaradt. Ilyen 
„kőnyomatokat” találhatunk az Izland, Grönland és Alaszka mai felszíne alatt elhe-
lyezkedő, mélyebb rétegekben. Ezeket a hajdani szőlőtermő területeket a jégkor-
szakok, a tartós fagyok pusztították el.

  A borkóstolás talán legkorábbi írásos emlékét a Gilgames eposzban olvas-
hatjuk: a főhős Siduri asszonnyal, a bor készítőjével találkozva megízleli az „Élet fá-
járól” csüngő piros fürtök erjesztett nedvét. A sumérok írásai és pontos statisztikái 
arról árulkodnak, hogy jobban kedvelték a szőlőbort az elterjedt sörrel és datolya-
borral szemben. Úr városában agyagtáblák tanúsítják, hogy a királyi írnokok „erős 
bort” ittak, amely sokkal értékesebb volt a datolyából készültnél. Ezek az ékírások 
bizonyítják, hogy a borászat az emberi civilizációval egyidős. Az értékes nedű Ba-
bilóniában és Asszíriában is népszerű volt.

  Egyiptomban Ozirisz, a halál és az újjászületés istene „érdemének” tudták 
be a szőlőtermesztés meghonosítását. A Nílus áradása idején tartott ünnepséget 
három boroskancsóval jelölték a hieroglifák között. Nebamusz, IV. Tutmozisz fáraó 
főtisztségviselője, eladdig szokatlan módon, farácsozatra futtatta fel szőlőjét. III. 
Ramszesz idején több mint ötszáz szőlőskert volt csak a templomok birtokában, 
ami az uralkodó és a főurak szőlőskertjeivel együtt a birodalom termelésének 
egyharmadát adta. Abban az időben a sinai és a szíriai (zahi) borokat tartották a 
legjobbnak a széles választékból.

  A zsidók írásai, a Minosz és a Talmud is megemlítik a karók nélküli szőlőmű-
velést, de az is megesett, hogy a szőlőt a gyümölcsfákra futtatták fel. Szüreteléskor 
a lábbal taposás mellett kőből és fából készült préseket, sőt a bor tisztasága érde-
kében szívócsövet használtak.

  A görög hajósok kiváló nedűikkel bejárták a Földközi- és a Fekete-tenger 
partvidékét. Felhajóztak a Rhóne-on, a Saone-on és a Dunán. Vélhetően ők hozták 
el hazánkba az első szőlőtőkéket, de a kutatások ezt vitatják. Annyi mindenesetre 
biztos, hogy boraik mellett szőlővel is kereskedtek. Mígnem utolérte őket a gyar-
mattartók átka: a helyi termék olcsóbb lett az anyaországból viszontagságosan 
odaszállítottnál. Legjobb tanítványaik a kelták voltak. Mások szerint mi a keltáktól 
tanultuk el a szőlőművelés tudományát, ugyanakkor nyelvemlékeink arról tanús-
kodnak, hogy már a honfoglalás előtti időkből jól ismertük a szőlőtermesztést és 
a borkészítést.

A legnagyobb bortermelők az ókori rómaiak voltak. Az etruszkok keze alatt 
– akik elsajátították a görögök fejlett szőlőkultúráját – a szőlő látványos fejlődésnek 
indult a kiváló földi és éghajlati adottságú Itáliában. Marcus Portius Cato Latiniumot 
és Campasziát már a birodalom legjobb borvidékének tartja. A meglévő, görög 
alapítású borvidékek mellé felzárkózott Burgundia és Hispánia. Hamarosan bekö-
vetkezett a gyarmattartó átok: a provinciák borai jobban fogytak az itáliainál. Ennek 
következtében Domitianus császár megtiltotta az Alpokon túli szőlőtelepítést, a 
meglévő területet a felére csökkentve, megnövelve a gabonaföldeket. Ez a megtor-
panás csak Probius idejéig tartott, aki a Kárpát-medencéből származván sokat tett 
Pannónia és Serimium borvidékeiért, így a hazai szőlőtermesztés elterjedéséért is. 
Valószínűleg Venetából hozatott vesszőket a kivágottak helyére.

  A borászat két nagy ókori krónikása Columella és Pliszusz. Ők ismerték a ter-
mesztés csaknem valamennyi fortélyát. Borkészítésük hasonlított a görögökéhez: 
gyenge évjáratnál sűrített mustot adtak a szőlő levéhez. Erjesztés előtt amforáikat 
a földbe ásták, szívesen ízesítették füvekkel, fűszerekkel, megteremtve a mai ür-
mösborok ősét. A borhamisítás sem volt ismeretlen, ez ellen Columella is kikelt: 
„…a legjobb bor az, amely minden adalék nélkül tisztán eláll… mert az ilyen bor 
saját természetes ízével, aromájával hat s ez a legfőbb gyönyörűség”.

A királyok bora, a borok királya – mondta a tokajiról XVI. Lajos. Mondása az-
óta szállóigévé vált, és a nemes ital, valamint az aszúszemek saját súlyától kicsöpö-
gő eszencia igazi hungarikum, immár a magyar örökség része. Az aszúbornak való 
szőlőt az első hűvösebb őszi napokon, október közepe táján tanácsos szüretelni.

A folyékony arany titka generációról generációra szállt. A titok dacára any-
nyit azért tudunk, hogy az aszúborokat legalább három évig fahordókban érlelik, 
és a címkén feltüntetett puttonyszám attól függ, hány puttony kézzel szemezett 
aszúszemet adtak az alapbor 136 literjéhez, vagyis egy gönci hordóhoz. Az sem kö-
zömbös, hogy a bor érlelésénél a hordót milyen pincében tárolják. Ezen a vidéken 

a borérlelés 600-700 éves riolittufába vájt, 
mély fekvésű pincerendszerekben játszó-
dik le, 10-12 Celsius-fokon. Az ódon pincék 
falán képződő nemes penész adja a tokaji 
borok páratlan ízét, zamatát.

Hazánkban hivatalosan 22 bejegy-
zett borvidéket tartanak nyilván. Hatá-
rainkon túl – a történelmi Magyarország 
területén – hét olyan országban termelnek 
szőlőt, készítenek bort, amelyek bortermő 
vidékei hajdan hozzánk tartoztak: Erdély-
ben, Felvidéken, Kárpátalján, a Vajdaság-
ban, Horvátországban, Szlovéniában és 
Ausztriában.

  A must – mint jól tudjuk – nem egyéb, mint a szőlő kipréselt leve, „út” a szőlő 
és a bor között. Latin neve: vinum mustum, ami azt jelenti, fi atal bor, holott csak az 
alkoholos erjedés befejeztével válik borrá.

(járay)

Szent Mihály napjától a budai hónigliig
A szüret mindenkoron „dolgos” 
ünnepnek számított, hiszen egy 
egész évi munka eredményét 
becsülhették fel azok, akik a szőlőt 
gondozták, metszették, termőre 
fordították. A XVI–XVII. század-
ban valódi sátoros mulatság volt, 
amelyre még a hadviselő vitézek 
is hazasiettek. Városaink statútu-
mai elrendelték: szüret idején a 
törvénykezés is szünetel!

A szüret időpontja Magyaror-
szágon a XVIII–XIX. századtól 
valamilyen meghatározott jeles 
naphoz kötődött. Ez függött a 
szőlő beérésétől, ami általában 
Szent Mihálytól (szeptember 
29.) Simon-Júdás (október 28.) 
napjáig bonyolódott le. Az Alföl-
dön kezdték legkorábban – Szent 
Mihály-napkor – a szüretet. A 
Dunántúl nagy részén és Er-
délyben október 15-én, Terézia 
napján, míg a Balaton körül és 
Kőszeg vidékén Orsolya neve 
napján, október 21-én. Végül a 
sort Tokaj-Hegyalja szőlőiben 
zárták Simon-Júdás napján. Böl-
csen ajánlja is a népi rigmus: „Rég 
felírta Noé Tokaj hegyormára / 
Hegyaljai kapás, várj Simon Jú-
dásra.”

Rakják a csárdástRakják a csárdást
Amint a szüret befejeződött, 
megtartották a szüreti bálokat. 
Külön az iparosok, a gazdale-
gények, a szegények. Ilyenkor 
felvonulást is rendeztek, bírót és 
bírónét választottak a legügye-
sebb csőszlányok, csőszlegények 
közül.

Annyi szőlőt szedtek, amennyi 
elegendő volt a bálterem feldíszí-
téséhez. Több fürtből egy nagy 
fürtöt kötöttek, amelyet a fő 
helyre akasztottak, és a mulatság 
éjszakáján ellophattak, de a végén 
ki is sorsoltak. A csőszlegények és 
-lányok feladata a nagy fürt felet-
ti „csőszködés” volt: vigyáztak a 
szőlőlopásra.

Egy hajdani cserháti szüret le-
írásának részletében olvashatjuk: 
„…nálunk a szüret bevégeztével, 
tarka barka néptömeg közepén, 
az úgynevezett vinczellér áll 
czifra kalapban, jobb karján kü-
lönbféle szőlőből ügyesen össze-
font koszorú függ, bal kezében 
szőlővel kirakott botot tart, és 
a csapat kíséretében népdalokat 
hangoztatva, egész méltósággal 
indul le a hegyről a borház felé, 
melyben már harsog a zene, 
melyben nagy mulatság van ké-
szülőben, a borház előtt megáll a 
csapat, a vinczellér leemeli a ka-
lapját rövid üdvözlő beszéd után, 
a koszorút a háziasszonynak, a 
botot pedig a háziúrnak nyújtja 
át, s ezen eredeti szokásos jelenet 
után, a tömeg pompás vacsorába 
s mulatságba részesül; előállnak a 

szögverők, húzzák keservesen, a 
szüretelők pedig rakják a csárdást 
egész reggelig”.

Budai szüretekBudai szüretek
Hogyan festett a korabeli szüret 
nálunk, a budai hegyek hajdani 
szőlőiben?

Magyar Elek, a kiváló tollú 
újságíró, minden idők legjelesebb 
ínyesmestere így emlékszik vissza 
e hangulatos őszi foglalatosságra: 
„…a mezsgyéken hordók, ká-
dak, lajtos szekerek sorakoznak, 
kékszoknyás, piros blúzos sváb 
lányok, asszonyok vagdossák szor-
galmasan fehérvári bicskával az 
érett szőlőfürtöket, a kékesfekete 
kadarkát, oportót, szagos otellót, 
a vörös dinkát, a zöld »kecske-
csöcsűt«, a sárga hóhért, az át-
látszó héjú mézédes »hóniglit«, 
nagyszerű a termés a Sas hegy 
déli lejtőjétől (Saxlehner »herceg« 
elzárt birodalma) Budaörsnek hú-
zódó vidékén, a sasadi dűlőben, 
a »Burgerberg«-en, a Magas út, a 
Kakukkhegy (Csillebérc) környé-
kén, ahol a fi loxéra dúlása után 
újra hatalmas szőlőkultúrát te-
remtett az emberi kéz és értelem. 
A must édes illata csiklandozza 
az orrot, a Bösinger-major körül 
(a XVIII. század elején Buda város 
bírájának volt a présháza) kocsmá-
rosok szekerei várakoznak, hogy 
hazahordják a szőlőskádakat.”

II. Endre uralkodásának idejé-
ből még írásos emlékek is igazol-
ják a szőlősgazdák büszkeségét. 
Mátyás királyról is följegyezték, 
hogy nemcsak új fajtákkal gaz-
dagította a budai szőlőskerteket, 
hanem még a sasadi hegyköz-
séget is patronálta, ahonnan az 
uralkodó jóféle borokat kapott 
adóba. Az igazhitű törökök sem 
voltak olyan szigorú antialko-
holisták, hiszen a bor termelését 
a próféta tilalma ellenére békén 
hagyták, s el-eljárogattak a budai 
kocsmárosokhoz egy kis jóféle 
vörösborért, illetve a magyar me-
nyecskék sütötte lágy kenyérért.

A budai szüretek és borok 
tényleges virágkora Mária Terézia 

SZŐLŐS 
FEHÉRPECSENYE
Személyenként 1-1 szép 
szelet fehérpecsenyét szá-
mítunk, kiverjük, sózzuk, 
borsozzuk, és megkenjük 
mustárral. Meghintjük szárí-
tott, őrölt kakukkfűvel, majd 
néhány órán át állni hagyjuk, 
hogy az ízek átjárják a húst. 
Ezután egy kevés olajon fé-
lig átsütjük, majd fedő alatt, 
takaréklángon puhára párol-
juk. Párolás közben néhány-
szor öntünk alá egy kevés 
száraz fehérbort.

Közben elkészíthetjük a 
ragut. Olvasszunk meg 20-22 
deka apró kockákra vágott 
húsos szalonnát, ennek a 
zsiradékján pároljunk meg 
20 deka vékonyra szeletelt 
csiperkegombát. Sózzuk, 

borsozzuk. Amint félig elkészült, a gomba súlyával azonos mennyiségű, mag nélküli 
szőlőszemet szórunk rá, és pár percig együtt pároljuk mindkettőt. A szőlős gombás 
ragut ráborítjuk a már megsült fehérpecsenyére. Párolt rizzsel tálaljuk. Egyéves, szá-
raz, fehér, 14 Celsius-fokos csopaki rizlinggel költsük el.

idejére tehető, mivel ebben az idő-
ben az ide telepített sváb lakosság 
átlagon felüli szorgalma szó sze-
rint meghozta gyümölcsét, és 
termőre fordultak a hegyoldalak. 
A XIX. század elejére már több 
mint hatmillió négyzetöl területű 
– ahogyan akkoriban nevezték és 
számították: „viertel” – szőlő süt-
kérezett a napon. Esztendőnként 
átlagosan mintegy 230-240 ezer 
akó borral, elsősorban vörössel 
ajándékozta meg a borisszákat.

Ráadásul Nagytéténytől 
Szentendréig szőlőskerteken át 
vezetett a sétáló útja, de az innen 
származó nedűk csúcsa kétségte-
lenül a sas-hegyi és a burgerbergi 
(Sasadi-hegy) termés volt. A ko-
rabeli visszaemlékezések szerint e 
két hegy levét „Dionüszosz gyö-
nyörűségei”-nek nevezték. Nem 
véletlenül született tehát a budai 
közmondás: vérét vette Budán 
vörös korsónak. Nagy kár, hogy 
mindez már a múlté.

Egy különleges Egy különleges 
kolbászkolbász
Magyar Elek őrizte 
meg a szüreti étkek 
egyik már-már elfele-
dett, kitűnő csemegéjé-
nek receptjét, a szüreti,
vagy „mustkolbász” le-
írását. Bátran ajánljuk 
elkészítésre a mai szü-
retelőknek, vagy csu-
pán a kibiceknek.

Ehhez a különleges-
séghez egy liter – kb. 
85 gramm – réteslisz-
tet elkeverünk annyi 
édes, felforralt musttal, 
hogy híg palacsinta-
tésztához váljon hason-
lóvá. Ezután másik két 
liter mustba töltsünk 
25 deka cukrot, egy 

csipetnyi őrölt fahéjat és szegfű-
szeget, valamint 12 deka étkezési 
keményítőt. Lassú tűzön főzzük 
fel, közben a híg tésztát aprán-
ként csorgassuk-kevergessük bele, 
hogy kellően besűrűsödjön. Vé-
kony spárgára felezett dióbelet 
fűzzünk fel, és a dióval ékesített 
fonalat mártogassuk bele a meleg 
pépbe. Emeljük ki, akasszuk nap-
sütötte helyre, hadd szikkadjon. 
Azért maradjon időnk egy újabb 
pohár bor kipróbálására! Addig 
éppen megkocsonyásodik a dión 
a massza, hamarosan kihűl, ekkor 
újból belemártjuk, szikkasztjuk, 
és ezt egészen addig folytatjuk, 
amíg kolbásznyi vastagságú lesz. 
Amint az ízes bevonat újból meg-
szilárdul, máris karikázhatunk e 
különleges szüreti harapnivalóból.

Jobban esik majd ez az édes-
ség, ha előtte elfogyasztunk egy 
adagot a mellékelt, szüretre való 
főételből!

Járay Mari

A budai szüreteket mindig nagy vígasságok zárták
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S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciával, 
hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 
díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

F É G - G Á Z K É S Z Ü L É K S Z E R V I Z , 
cirkók, gázbojlerek, konvektorok javítása, 
villanybojler vízkőtelenítése, csapok javítása 
azonnal. 359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! Kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, csa-
tornák korszerű gépi tisztítása azonnal, fal-
bontás nélkül, garanciával. Csatornák, lefo-
lyórendszerek javítása, cseréje. 228-6193, 
06/30-921-0948.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, automata mosógépek helyszíni javítá-
sa 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 
06/30-942-2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javí-
tása 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-
5959, 06/30-942-2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
426-5000, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-
222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA. 
Tetőjavítás, csatornajavítás, üvegesmunkák, 
kaputelefon, kapumotor, kőműves munkák. 
06/30-900-4238, www.durnipal.hu.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS 50%-kal olcsóbban! In-
gyen dobozokkal! Hétvégén is! 06/30-944-
3717, www.bauerteher.hu.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-monitor-, 
hifi -gyorsszerviz. 06/70-246-5049. Min-
dennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-
réje garanciával. Balázs János épületgépész-
technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-
0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást, ingyenes takarítással parketta-
lerakást, parkettacsiszolást, parkettajavítást, 
víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempézést 
vállal kisiparos garanciával, azonnalra is. 202-
2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-
3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb kőművesmunkát, bur-
kolást, szobafestést, mázolást, teljeskörű la-
kásfelújítást vállalunk anyagbeszerzéssel, 
szállítással is, elérhető áron. Cégünk 
áfamentességet élvez. 06/20-941-4200.

TÁRSASHÁZAK lépcsőházainak takarí-
tását vállaljuk, referenciával rendelkezünk, 
cégünk alanyi áfamentességet élvez! Tel.: 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

ANTENNASZERELÉS: HDTV, UPC 
Direct, MinDig Tv telepítése, Digi Tv javítása, 
szétosztások, erősítések, átvezetések. 383-
5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-ig. 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/70-259-4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), re-
luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 213-2033, 06/30-964-8876.

CSEMPÉZÉS, javítás, felújítás, kőműves-
munkák készítése szakmunkással. Tel.: 06/30-
328-2871, 200-8897.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás. UPC 
Direct. M2 digitális átállás. Tel.: 201-5368, 
06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, iro-
dák, társasházak részére. 201-2489, 06/70-
245-7388.

FESTÉS-mázolás-tapétázás-takarítás, kü-
lön is. 06/70-245-7388, 201-2489.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen 
garanciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.)

06/20-471-8871.

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabú-
torok, beépített szekrények, irodabútorok mé-
retre gyártása legolcsóbban. Például könyv-
szekrény: 228x80x28 cm 13 800 Ft. Igényes 
munka, rövid határidő. Tel.: 376-8485 vagy 
06/30-368-1354.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, ho-
mok, termőföld. 06/20-464-6233.

TETŐTŐL a pincéig! Részleges és teljes 
lakás-, ház-, irodafelújítás minden szakmá-
ban, magyar, megbízható szakemberekkel, 
ingyenes árajánlattal, gyors kezdéssel. 
Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-4539, 787-
4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-251-5872, 285-2882.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

NL. GÁZ
GÁZ-, VÍZ-, FŰTÉSSZERELÉS

Gázkészülékek javítása, cseréje,
Gázvezetékek tervezése, gázmű engedélyezése,

Fűtési rendszerek vegyszeres tisztítása,
Vízvezeték-szerelés

NAGY LÁSZLÓ – ÉPÜLETGÉPÉSZ, TECHNIKUS
Mobil: 06/30-944-6513 • Web: www.nl-gaz.hu

E-mail: nagy33laszlo@t-online.hu

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-
6598.

KERTGONDOZÁST, gyümölcsfa-, szőlő-
metszést vállalok vidéken is. Tel.: 06/30-682-
4431.

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, 
javítását, átalakítását (bukó, nyíló ablakokat 
is), szigetelését, zárak cseréjét vállalom ga-
ranciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-
3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 
06/30-200-9905.

KÜLSŐ, belső kőművesmunkát, tetőjaví-
tást, bádogozást, lapostető-szigetelést és laka-
tosmunkát garanciával vállalunk. T.: 06/30-
319-1124.

BUDAI GYORSSZERVIZ. Gázszerelés: 
cirkok, konvektorok, vízmelegítők javítása, 
karbantartása, fűtéskorszerűsítés, kivitele-
zés, szaktanácsadás 0-24-ig. Hétvégén is, 
garanciával. 321-3174, 06/20-342-5556 
ügyeleti mobil.

BUDAI GYORSSZERVIZ: Dugulás-
elhárítás, víz-, villanyszerelés, javítás, víz-
órák kiépítése 0-24-ig. Hétvégén is, garanci-
ával. 321-3174, 06/20-342-5556.

KERÜLETI gyorsszolgálat! Gázkészülé-
kek teljes körű javítása; vízszerelés, vízórák 
kiépítése; villany-, fűtésszerelés; gépi 
duguláselhárítás, garanciával, 0–24 óráig, a 
hét minden napján. 321-8082, 06/20-334-
3437.

S.O.S. GÁZSZERVIZ! Gázkészülékek 
teljes körű javítása, fűtésszezon előtti tisztí-
tása, karbantartása, komplett fűtési rend-
szerek kiépítése tervezéssel, gázműeljárással, 
fűtési rendszerek vegyszeres tisztítása 0–24 
óráig, mindennap, garanciával, ünnepnap-
okon is. 291-2800, 321-8082, 06/30-269-
0001.

S.O.S. DUGULÁS- és csatornatisztí-
tás! Gépesített ipari technológiával, fal-
bontás nélkül, a hét minden napján, a nap 
24 órájában, garanciával a lakosság és kö-
zületek szolgálatában. 321-8082, 06/20-
334-3437.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerületi 
kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

LAPOSTETŐK, teraszok szigetelésének 
javítását, felújítását, a csatlakozó bádogos-, 
kőművesmunkákkal együtt garanciával vál-
lalja magánvállalkozó, referenciákkal. 204-
6793, 06/20-934-6993.

VILLANYSZERELÉSI munkák szakszerű, 
gyors szerelése. Bojlerek karbantartása, javítá-
sa, cseréje. Hőtárolós kályhák, lépcsőházi vilá-
gítás, antik csillárok javítása. Korszerű fűtés-
technológia (infrapanel) szerelése. 284-6143, 
06/20-374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680.

HŐSZIGETELÉS: Épületek, lakóházak 
utólagos szigetelése és teljes körű felújítása, 
referenciával és garanciával, 15 éve a piacon. 
409-5206, 06/20-996-7009.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb javításig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, zár-
szerelést, szigetelést, küszöbkészítést, falfúrást, 
pántok, zsanérok cseréjét, bútorjavítást, szek-
rények, polcok készítését beszereléssel. T.: 251-
9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüg-
göny, napellenző szerelése, javítása, garancia, 
részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 06/20-
424-2618.

FESTŐMESTER (kerületi) mindennemű 
festést vállal! 06/20-265-6824, 06/30-924-
9781.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

KERTGONDOZÁST, növényültetést, fű-
nyírást, fakivágást, sövényvágást vállalok szak-
értelemmel, lélekkel. Tel.: 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

TETŐK, homlokzatok, erkélyek, függő-
folyosók javítása, lakásfelújítás. Kőműves-, 
hőszigetelő-, burkoló-, műkőmunkák, fes-
tés, alpintechnikai szakmunkák. ATRIUM 
Kft. 06/20-935-7089.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu.

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gyakor-
lattal vállalja antik-styl bútor restaurálását, 
egyedi bútor készítését. Kárpitosmunkával 
is. Telefon: 06/30-944-2206.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, ingat-
lanok értékbecslését szakképesítéssel, gyakor-
lattal, referenciákkal vállaljuk. Érdeklődni: 
06/30-977-6612.

LAPOSTETŐ-szigetelés és egyéb épületszi-
getelési munkák garanciával. Bádogozás és 
zsindelyezés. Homlokzatfelújítás és más szak-
ipari munkák kivitelezése alpintechnikával. 
Tel.: 273-1857, 06/20-471-1870. www.
studiotrenddesign.hu.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

KERTÉPÍTÉS, kertápolás, öntözőrend-
szerek telepítése, fakivágás, térburkolás. 
Tel.: 06/70-526-9535.

GÁZKÉSZÜLÉKÉT kitisztítom, megja-
vítom, kicserélem. Tel. reggel, este 7-9 kö-
zött: 466-6113, 06/30-212-4693.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tető-
javítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-391-
5982.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú, veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, ga-
rázsokhoz. 06/20-941-6222. www.
radiocontrol.hu.

KOVI költöztetés, szállítás, iroda, lakás, 
vidékre is. Munkafelméréssel, ingyen dobo-
zokkal. 376-5119, 06/30-971-8215.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zon-
gora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KÉMÉNYBÉLELÉS, alumínium, acél, 
furánfl ex technológiával, légbeömlő-szere-
léssel, kéményseprő-ügyintézéssel. 
METAL-VILL Kft. Tel.: 06/30-688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előregyárt-
va. Szegélyek, fedkövek, ablakpárkányok, lép-
csők, járdák készítése, felújítása, átcsiszolása. 
Kőművesmunkák, javítások. Tel.: 06/30-387-
2894.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, in-
gyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

GUMISZERVIZ-autószerviz, műszaki vizs-
gáztatás, autókozmetika az I. kerületben, Már-
vány u. 16. Tel.: 06/20-565-2105.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, át-
alakítása. Csempeburkolás, kőművesmunkák, 
vízszerelés. Anyagbeszerzéssel, garanciával. 
06/20-961-6153.

VÍZVEZETÉKSZERELÉS nonstop! Mosó-
gépek, mosogatógépek bekötése, mosdók, csa-
pok, kádak cseréje. Javítások, felújítások! 
06/30-954-9554.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/30-215-8590.

FESTÉS, mázolás, tapétázás ár- és minőség-
garanciával, előzetes felmérés alapján. 06/70-
317-1438.

VÍZSZERELÉS, fürdőszobák, WC-k ja-
vítása, víz-csatornaszerelés, anyagbeszerzés-
sel. Tel.: 06/30-447-3603.

TAPÉTÁZÁST, festést, mázolást, lakás-
felújítást vállalok. Lakástakarítással is. Szép, 
pontos munka. Tel.: 06/30-447-3603.

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés kor-
rekt, megbízható módon. Flott-Home Bt. 
06/70-940-3865, 274-6135. E-mail: 
czakoszilvia@gmail.com.

KERT-, TELEKRENDEZÉS! Metszés, per-
metezés, bozótirtás, fűnyírás, gyepesítés, tér-
kövezés, kerítés építése, javítása, egyéb kerté-
szeti és kőművesmunkák vállalása. Mobil: 
06/70-422-9445. Tel.: 786-5872. Fax: 785-
7344. E-mail: mu0000@freemail.hu.

REDŐNY, reluxa, szúnyogháló stb. sze-
relése garantáltan a legolcsóbban! Ingyenes 
helyszíni felmérés. Családi házakra 15 nm 
felett –30% kedvezmény! Hívjon bizalom-
mal! Tel.: 06/20-341-0043, 06/70-341-
9489.

SZÁMÍTÓGÉPEIT otthonában javítjuk, 
fejlesztjük. Vírusirtás, rendszertelepítés, 
adatmentés. Internet-beállítás, ügyintézés, 
szoftver-, hardverhibák javítása. Hívjon bi-
zalommal! 06/20-998-0798. http://www.
fmrkft.hu.

GÉPI földmunka kismarkolóval. Kiválóan 
alkalmas kis mozgásterű helyeken, kertekben 
végzendő földmunkákhoz (alapásás, medence, 
emésztő, árokásás). 06/30-302-9599.

NAPKOLLEKTOR tervezése, kivitelezé-
se. Nyári melegvíz-fogyasztásának 95%-a, 
éves viszonylatban 65-70% ingyen. Fűtésrá-
segítés, medencevíz-melegítés. Állami tá-
mogatás, részletre is. KPK TERMO 
EXPERT KFT. Telefon: 06/20-529-5517.

CSALÁDFAKUTATÁST, nemességkuta-
tást és irattárrendezést vállalok. Dr. Kéringer 
Mária: 06/30-400-2251. Tel./fax: 06/25-251-
670. maria_keringer@hotmail.com.

SOS KOZMETIKA itt, a kerületben! Min-
den teljes körű kozmetikánál 50%-os kedvez-
mény. Dr. Juga kozmetikum, intim gyanta. 
www.soskozmetika.atw.hu. Tel.: 06/20-344-
9638.

TÁRSASHÁZAK, magánszemélyek, fi gye-
lem! Dryvit hőszigetelés, ablakcsere és ablak-
szigetelés pályázatírással, teljes körű lakásfel-
újítás. 06/20-283-2378, 06/70-235-0776.

ABLAKOK utólagos hőszigetelése, korsze-
rűsítése, kedvező áron. 06/70-235-0776.

ALPINTECHNIKÁVAL, állvánnyal hőszi-
getelést, festést, kőművesmunkát azonnali kez-
déssel vállalunk. 38 éve a pályán, referenciával. 
06/20-283-2378.

FODRÁSZMESTER minden családtag 
fodrászaként házhoz megy. 06/20-981-
9555.

TÁRSASHÁZI közös képviselet biztos ala-
pokon. Cégünk teljes jogi és műszaki háttérrel, 
valamint többéves szakmai tapasztalattal ren-
delkezik. www.kozoskepviselo.hu. Tel.: 302-
3257, 06/70-426-4420, e-mail: info@
kozoskepviselo.hu

FÜRDŐSZOBA-felújítás, víz, fűtés, burko-
lás, kőművesmunkával, anyagbeszerzéssel. 
Tel.: 06/30-306-3337.

VÁLLALUNK kerti munkát, takarítást, iro-
da, lakás, ablaktisztítást. T.: 06/30-557-9204.

MEGBÍZHATÓ, leinformálható férfi  és nő 
takarítást, gyermekmegőrzést vállal, akár a hét 
minden napján. 06/30-579-4574.

VILLANYSZERELÉS rövid határidővel, 
garanciával, Jakab József villanyszerelő mester-
től. 06/30-940-6162.

VASALÁST vállalok. 06/20-347- 2190.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 11 éve a ní-
vós ingatlanok specialistája. Szakszerűség, 
diszkréció, referenciák. XII., Nagyenyed u. 
9. Tel.: 201-1821, 06/30-202-1892, 06/30-
229-3345 Aktuális ajánlataink: www.
immoteka.hu.

2,5-3 szobás, egyedi fűtéses, jó állapotú, 
csendes, emeleti, zöldövezeti, eladó lakást ke-
resek I., II., XII.-ben. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., CSABA u. villában 112 nm, 3,5 szoba-
hallos, II. em. (liftes), szép, polgári lakás 33,5 
M Ft-ért eladó. Irodának, rendelőnek kiváló. 
201-9475, 06/70-237-9030.

XII., KISS János altb. u., I. em., 84 nm, 2,5 
szobás, felújítandó, polgári lakás 22,5 M Ft-ért 
eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, 
emeleti lakást keresek. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., HAJNALKA u., 76 nm, 2,5 szobás, jó 
elosztású, fszt.-i, napfényes lakás garázzsal, 38 
M Ft-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

BUDAI Várban 42, 76, 78 és 182 nm-es 
öröklakások eladók. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., MESE u., kétlakásos villában 120 nm, 
4,5 szobás, felújított lakás 26 nm-es terasszal, 
922 nm kertben, 57 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

3-4-5 szobás, 100-160 nm körüli, irodá-
nak, rendelőnek is alkalmas eladó lakást kere-
sek a XII. kerületben. 201-9475, 06/70-237-
9030.

BUDAI Várban II. em., 76 nm, kétszobás, 
felújított lakás 49,9 M Ft-ért eladó. Felette 180 
nm, teljes tetőtéri luxuslakás szintén eladó. Ár: 
99 M Ft. 06/70-237-9030.

XII., SASFIÓK u., fszt.-i, 51 nm, kétszobás, 
2 erkélyes, DNy tájolású, jó elosztású lakás 22 
M Ft-ért eladó. 06/70-237-9030.

STROMFELD Aurél út mellékutcájában 
135 nm-es, garázsos, teraszos polgári lakás el-
adó. 06/30-944-9335.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, V. 
emeleti lakás eladó. 06/20-414-2342.

VÁRRA panorámás, Lánchíd utcai, 113 
nm-es, 5. emeleti, cirkós lakás eladó. 06/30-
944-9335.

PANORÁMÁS, II., Eszter utcai, 113 nm-
es, felújított polgári lakás eladó. 06/30-944-
9335.

POZSONYI úti, magasföldszinti, 85 nm-es 
polgári lakás eladó. 06/20-414-2342.

SZÜRET utcai, csendes, földszinti, felújí-
tott, 55 nm-es lakás kocsibeállóval eladó. 
06/30-944-9335.

II., SZERB Antal utcai, 75 nm-es, felújí-
tott, földszinti, cirkós lakás eladó. 06/20-414-
2342.

II., BUDENZ utcai, 75 nm-es, felújítandó, 
földszinti, polgári lakás garázzsal eladó. 06/30-
944-9335.

SASHEGYEN, a Jagelló út felett, új építésű, 
4 lakásos társasházban 102, 116, 143 nm-es 
lakások eladók. 06/30-944-9335.

SZENDRŐ közben 55 nm-es, felújított la-
kás 25,9 millióért, garázzsal eladó. 06/30-944-
9335.

BALATONSZÉPLAK-FELSŐN 214 nm-es 
ikerház mindkét fele és Balatonakarattyán 160 
nm-es vízparti ház eladó. 06/30-944-9335.

DUNAI panorámás, Irányi utcai, 111 nm-es 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

TÖRÖKBÁLINTON 140 nm-es, 5 szobás 
ház eladó. 06/30-944-9335.

NÉMETVÖLGYI úton polgári, 60 nm-es, 
felújított, földszinti, kertes lakás eladó. 06/30-
944-9335.

VÁROSMAJOR utcai, kertre néző, 64 nm-
es lakás eladó. 06/30-944-9335.

NÁRCISZ utcánál 300 nm-es, 30-as évek-
ben épült, 3 lakásos ház egyben, 140 milliós 
irányáron eladó. 06/30-944-9335.

ARATÓ utca elején, 1211 nm-es telken, jó 
állapotú, 120 nm-es ház eladó. 06/30-944-
9335.

KARINTHY F. utcában 83 nm-es lakás 20,3 
millióért eladó. 06/20-414-2342.

PETHÉNYI közben 76 nm-es, felújított, 2 
szobás polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

DIÓSDON 190 nm-es ház eladó. 06/30-
944-9335.

XI., TAKÁCS Menyhért utcai, 120 nm-es 
ház eladó. 06/20-414-2342.

LŐRINCZ Péter Ingatlaniroda keres el-
adó és kiadó lakásokat, házakat, üzlethelyi-
ségeket, telkeket. Nálunk nincs ingatlanvál-
ság! www.lorinczpeter.hu, 351-9578, 06/70-
383-5004.

15 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Megbízástól szerződéskö-
tésig teljes körű, korrekt ügyintézés. Tele-
fon: 315-0031, 06/70-944-0088, amadex@
amadex.hu; www.amadex.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbe adó házakat, laká-
sokat elsősorban európai ügyfélkörünk szá-
mára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles.

XII., NAGYSALLÓ utcában, házközponti 
fűtésű, 13 lakásos, nagy kertes villa II. emele-
tén, 37 nm-es, egyszobás, panorámás, teraszos 
lakás 15,5 milliós irányáron eladó. 06/30-241-
1595, www.ingatlan.com/lencian.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai háza-
kat, lakásokat. 1994 óta működő Partingfon 
Bt. Dezső bácsi. T./f.: 214-5473, 06/30-973-
0113.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. keres/kínál 
eladó és kiadó ingatlanokat magyar, illetve 
külföldi ügyfelei részére. 06/20-220-0200.

www.tp-ingatlan.hu.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. 361-4287, www.banalp.hu.

XI., ZENTA utcában 61 nm-es, 2,5 szobás, 
gázkonvektoros lakás eladó. 06/30-922-
9053.

KERESEK 2-4 szobás, eladó lakást, házat. 
06/30-922-9053.

KERESEK eladó, 2-3 szobás lakást, mellék-
utcában. 06/20-351-3141.

XI., KAROLINA úton 35 nm-es, 1 szobás 
lakás eladó. T.: 06/30-922-9053.

MÉSZÁROS utcában, felújított házban, 
113 nm-es, 3,5 szobás lakás eladó. 06/20-351-
3141.

XI., BARANYAI téren 44 nm-es, másfél 
szobás, étkezőkonyhás, erkélyes lakás 13 900 
000 Ft irányáron eladó. 06/30-922-9053.

X., BIHARI úton 44 nm-es, 1 szoba-háló-
fülkés, gázkonvektoros, jó állapotú lakás 7 900 
000 Ft irányáron eladó. 06/30-922-9053.

XI., SOMLÓI úton 2 szobás, loggiás, 
gépkocsibeállós lakás eladó. 06/20-351-3141.

XII., MOM Parknál legfelső emeleti, 121 
nm-es, 3,5 szobás lakás 24 200 000-ért eladó. 
06/20-351-3141.

XI., KÖRTÉRNÉL 77 nm-es, 2 szoba-hallos 
lakás 20 900 000 Ft irányáron eladó. 06/20-
351-3141.

XI., SASADON, 4 lakásos társasházban 43 
nm + 15 nm terasz, 1,5 szobás, földszinti, kert-
kapcsolatos lakás garázzsal. Irányár: 24,9 mil-
lió. 06/20-368-1744.

XII., ORBÁNHEGYEN, 1510 nm, csodála-
tos kertben, 320 nm, felújított, patinás villaház 
kiadó vagy eladó. 06/20-368-1744. www.
sasadingatlan.hu.

XII., FARKASVÖLGYBEN, csendes, zöld 
környezetben 125 nm, 2 szintes, panorámás 
ikerházfél 390 nm, szép, gondozott kerttel, 
garázzsal. Irányár: 59 millió. 06/20-960-
5354.

XI., SAS-HEGY lábánál 57 nm, 2 szobás, jó 
állapotú lakás kocsibeállóval eladó vagy kiadó. 
06/20-994-3788.

XII., FARKASRÉTEN 86 nm, 3,5 szobás, 
panorámás, erkélyes, cirkós lakás eladó vagy 
kiadó, garázzsal. 06/20-994-3788.

SASAD felső részén 700 nm telek családi 
háznak, ikerháznak eladó, 15% beépíthetőség! 
06/20-994-3788.

EUROHOMES Ingatlaniroda eladó-kiadó, 
budai ingatlanokat keres-kínál, elsősorban né-
met ügyfeleinek. 06/30-667-6455.

SASADON 100 nm-es, nappali + 3 háló-
szobás, újszerű, cirkofűtéses, 2. emeleti, tera-
szos, szép állapotú lakás, hatlakásos társasház-
ban, garázzsal, tárolóval együtt 63 M Ft-ért 
eladó. 06/70-616-0652.

INGATLANOK eladását vállaljuk a ke-
rületben, többéves tapasztalattal. 06/70-
523-1969 Schmidt Péter. www.
budaihegyek.hu.

BUDA Gold Ingatlaniroda ügyfelei ré-
szére keres-kínál eladó és kiadó lakásokat, 
házakat, telkeket és irodákat. www.
budagold.hu, www.budaivillak.com, www.
irodainfo.com. T.: 315-1020.

OKTÓBERBEN multinacionális céghez 
érkező családok részére keresünk KIADÓ, 
150 nm feletti, új, újszerű lakásokat, háza-
kat. START INGATLAN. 316-9408, 
06/20-950-6165.

XII., KÖLTŐ utcában 3 lakásos társasház I. 
em.-i, kétszintes, nappali + 4 hálós lakása 80 
nm, panorámás terasszal, 2 garázzsal eladó. 
Irányár: 138 M Ft. Tel.: 06/30-960-8862, 316-
9408.

XII., MAROS utcában III. emeleti, 109 
nm-es, 3 és fél szobás, nyugati fekvésű, világos 
lakás eladó. Irányár: 36,5 M Ft. Tel.: 06/30-
960-8862, 316-9408.

I., VÁR alatt, Toldy Ferenc utcában, 1. eme-
leti, 66 nm-es, nappali + 2 hálós, cirkofűtéses 
lakás 2 garázzsal eladó. Irányár: 33,9 M Ft. 
Tel.: 06/20-932-5005, 316-9408.

ISTENHEGYI úton 75 nm-es, nagy tera-
szos, panorámás, 3 szobás lakás téglaépítésű 
házban, kocsibeállóval, 27,9 M Ft-ért eladó. T.: 
06/20-943-8063.

TESTNEVELÉSI Egyetemnél 45 nm-es, 
gázfűtéses, kis rezsijű, földszinti lakás 14,9 M 
Ft-ért eladó. T.: 06/20-943-8063.

KISS J. altb. u.–Böszörményi út sarkán 62 
nm-es, kétszobás, erkélyes, emeleti lakás 20,5 
M Ft-ért eladó. 06/20-943-8063.

KÚTVÖLGYI úton 65 nm-es, 2,5 szobás, 
terasz-kertkapcsolatos, felújított lakás 29 M 
Ft-ért eladó. 06/30-268-9117.

XII., THOMÁN István utcai, I. emeleti, 92 
nm-es, erkélyes, felújított lakás 35 M Ft-ért el-
adó. T.: 06/20-973-0711.

XII., DÁNIEL úton 50 nm-es, 2 szobás, 
földszinti, felújított, igényes lakás zárt, hatva-
nas évekbeli lakóövezetben, kocsibeállással, 
nagy tárolóval, 22,1 M Ft-ért eladó. T.: 06/20-
973-0711.

XII., HEGYALJA út felső részén 65 nm-es, 
2 szobás, I. emeleti, erkélyes, panorámás, gará-
zsos lakás, 5 lakásos társasházban, 29,9 M Ft-
ért eladó. T.: 06/20-973-0711.

KÉSZPÉZÉRT tulajdonostól vennék I., II., 
XII. ker., 60-65 nm-es, emeleti, külön bejára-
tú, 2 vagy 2,5 szobás vagy 2 szoba-hallos, 
zöldövezeti, csendes, napos, erkélyes, panorá-
más, közlekedéshez közeli lakást 26 millióig. 
Tel.: 06/30-327-0795. Közvetítők ne hívja-
nak!

BEETHOVEN utcában eladó egy 38 nm-es, 
másfél szobás, kitűnő állapotú, 3. emeleti la-
kás. Ár: 16,9 M. Tel.: 06/70-776-6712.

XII., SZOBOSZLAI utcában eladó egy ki-
tűnő állapotú, felújított, tehermentes örökla-
kás. II. emeleti, 1,5 szoba + hall, erkélyes, na-
pos, új cirkofűtéssel. Irányár: 18,8 M Ft. 
06/20-360-4545.

ZÖLDÖVEZETI lakást vennék magamnak 
60 nm-ig. 337-2366.

XII., NÉMETVÖLGYI úton 104 nm-es, 3,5 
szoba-hallos, I. emeleti, erkélyes, cirkofűtéses, 
vízórás, K-D-Ny-i fekvésű polgári lakás tároló-
val eladó. Irányár: 380 E Ft/nm. Környéken 
kb. 50 nm-es lakás beszámítható. Közvetítők 
ne hívjanak! Tel.: 06/70-225-6286.

BORSI Ingatlan- és Hiteliroda keres-kínál 
kiadó és eladó ingatlanokat a kerületben. 274-
5461, 06/20-803-5735.

KEMPELEN F. utcában 75 négyszögöl, sa-
ját kertrészem, 110 nm-es sorházi lakás, tulaj-
donostól eladó. 06/70-338-6507.

VÁROSKÚTI úton 120 nm, kétszintes, pa-
norámás lakás, közlekedésnél, tulajdonostól, 
51,9 M Ft + 3 M Ft garázs. 06/30-970-7299, 
06/30-951-1621.

MOM Parkban eladó egy 124 nm-es, 3 + 
2 fél szobás, duplakomfortos, Sas-hegyre 
panorámás, erkélyes lakás. 06/20-576-
7178.

XII. KER., Istenhegyi úton 1,5 szobás, 47 
nm-es, panorámás, harmadik emeleti lakás el-
adó. Tel.: 06/70-371-3410.

LAKOTTAN vásárolnánk (kétgenerációs) 
családi házat. Ottlakás szükséges, külön lak-
részben. 06/20-250-7047.

XII. KER., Trencséni utcában, tízlakásos, 
kertes társasházban, egyszobás lakás terasszal, 
tárolóval, 16,5 millióért eladó magánszemély-
nek. Tel.: 06/30-649-7845.

Á
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.
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FELSŐ SVÁBHEGYI úton déli fekvésű, 
felújítandó, magasföldszinti, másfél szobás, er-
kélyes, panorámás, társasházi lakás nagy kert-
tel eladó. Irányár: 17 500 000 Ft. Tel.: 06/20-
549-6410.

ELCSERÉLJÜK vagy eladjuk MOM közeli, 
igényesen, frissen felújított, 1,5 szobás, kert-
kapcsolatos lakásunkat. (17,6 millió) 356-
0066, 06/20-927-8449.

VÁSÁROLNÉK öröklakást készpénzfi ze-
téssel, saját részre. Tel.: 06/30-594-9160.

ORBÁN térnél négylakásos ház eladó. Cég-
központnak, rendelőnek is alkalmas. Tel.: 
06/30-422-5682.

105 nm-es, 3,5 szobás, panorámás, Ha-
tárőr úti villaházban található, önkormány-
zati tulajdonú lakásomat 90 nm körüli, 3 
szobás, 25 M Ft értékű öröklakásra cserélem 
a kerületben. 06/30-635-2105.

ELADÓ! XII. kerület, Meredek utcai lakó-
parkban elegánsan felújított, 2 szobás, egyedi 
fűtésű lakás. Zárt kertben autóbeálló. Telefon: 
06/20-777-8708.

VÁROSMAJORBAN, csendes helyen, 1. 
emeleti, szoba-konyha-fürdős garzon 50 000 
Ft + rezsiért, hosszú távra kiadó. 06/20-966-
7329.

ELADÓ vagy kiadó két és fél szobás, 64 nm-
es, plusz 12 nm teraszos lakás a XII., Zeke ut-
cában. Kiadás október 1-jétől, max. 2 fő részé-
re. Telefon: 06/30-684-8835.

DÉLINÉL 35 nm-es, zuhanyzós helyiség in-
gyenes parkolással, telephelynek kiadó. 42 E 
Ft/hó. Tel.: 06/30-921-7871.

HÉVÍZ Gyógyfürdőn napfényes, csendes, 
kétszobás, második emeleti lakás újszerű ház-
ban eladó vagy budaira cserélhető. 15 900 E 
Ft. Érd.: 06/20-993-5280.

KIADÓ a Fodor u. csendes részén egy 60 
nm-es, 2 szobás lakás hosszú távra. Tel.: 356-
7023, 06/30-628-5735.

XII., DÉLINÉL, Várra–Vérmezőre panorá-
más, IV. emeleti, 1 szobás, összkomfortos, er-
kélyes, felújított, hangulatos lakás beépített 
bútorokkal, 14,8 M-ért eladó. 375-7580, 
06/20-441-1449.

BÚTOROZATLAN lakást bérelne szolid 
házaspár két kisbabával. 06/20-525-6288.

KIADÓ XII., Tartsay Vilmos utcában 
irodaként működő lakás, részben vagy teljes 
egészében. Tel.: 375-1639 délelőtt.

II., RÓZSADOMBON, kertes társasházban 
52 nm-es, 2 szobás, félemeleti lakás eladó. Jó 
közlekedés, frissen felújított. Ár: 25 millió Ft. 
06/30-950-0884. Ingatlanközvetítőket nem 
várok.

XII. KER., 145 + 100 nm, kétgenerációs, 6 
szobás, garázsos családi ház eladó. I.ár: 110 
millió. 06/20-978-3395.

SAS-HEGYEN nagyméretű, megosztha-
tó telek eladó a Kálló esperes utcában: 2524 
nm-es telek 844 nm szintterületű, felújítan-
dó vagy bontandó épületekkel. PROMEGA 
Építési Tanácsadó Iroda. Sipos Éva: 06/30-
914-8780.

KÉSZPÉNZÉRT tulajdonostól vásárolnék 
80 nm-es lakást Fürj, Gébics utca, esetleg az 
59-es villamos mellékutcájában. Tel.: 06/30-
455-7987.

TETŐTÉR-BEÉPÍTÉSI lehetőséget vásá-
rolnék, lapos tetőt, nyeregtetőt, csendes he-
lyen. Saját célra, nem üzleti céllal. Tel.: 
06/30-297-7825.

XII. KER., 57 nm-es, kétszobás, felújított 
lakás eladó. Kisebb csere beszámítható. Tel.: 
06/20-447-6293, 395-6181.

ISTENHEGYI úti toronyházakban (tég-
laépítésű) 1,5 szobás, 46 nm-es, gyönyörű 
panorámás, napfényes, igényesen felújított, 
nagy erkélyes, házközponti fűtésű lakás, 
zárt udvari kocsibeállóval eladó 19 M Ft-ért. 
06/30-900-1394.

XII., DENEVÉR úton, négylakásos tár-
sasházban 79, 108, 120, 119 nm-es lakások 
tulajdonostól eladók. 06/20-965-1737.

G A R Á Z S

BÜRÖK utca elején 16 nm-es garázs kiadó. 
Telefon: 214-5583, 06/20-208-2856.

XII. KER., Felső Svábhegyi út 8/a-ban tám-
falgarázs kiadó. Érdeklődni a 06/30-933-
1701-es telefonszámon.

BAH-csomópont közelében kiadó 18 
nm-es, automata ajtós garázs. Száraz, bútor 
tárolására is alkalmas. 06/30-948-8323.

BÜRÖK utcában kisméretű autó részére 
mérsékelt áron garázs kiadó. Tel.: 355-6166.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA, OLASZ, OROSZ
Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.

Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.
Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.

Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.
Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.

Tel.: 375-1639.
www.hegyvideknyelviskola.webs.com

ANGOLFORDÍTÁS, nyelvvizsgára felké-
szítés a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, kö-
zépiskolába felvételizők számára, egész év-
ben, nyáron is. 394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, egész évben, nyá-
ron is. 394-5341, 06/20-571-7554.

ANGOLTANÍTÁST, korrepetálást, érett-
ségire, nyelvvizsgára felkészítést vállalok 
több éves tapasztalattal a Moszkva tértől 15 
percre. 06/70-529-7708.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
06/20-946-7553.

FEJES TANODA vállal matematika-, fi zi-
ka- és nyelvoktatást alapoktól szigorlatig. 
www.fejestanoda.atw.hu. 06/70-366-6445, 
250-2003.

NÉMETOKTATÁST vállal nyelvtanár. T: 
214-2420, 06/20-244-6565.

MATEMATIKA-, fi zikatanítás. Közép-
szintű és emelt szintű érettségire, főiskolára, 
egyetemre felkészítés. Több mint 20 éves 
gyakorlat. Telefon: 213-7747, 06/20-518-
2808.

PINGVIN ÓVODÁBAN 4 szabad férő-
hely 4 éveseknek. Judooktatásra beiratko-
zás. 214-4257, 06/20-546-6137.

LATINT, történelmet, irodalmat, helyes-
írást tanítok. Tel.: 202-4651.

ANGOL nyelvvizsgákra felkészítés és gyere-
kek tanítása gyakorlott tanárnőnél. Érd.: 
06/20-954-2356.

NÉMETOKTATÁS, korrepetálás, felkészí-
tés nyelvvizsgákra – beszédcentrikus! 06/30-
914-7003.

KUNGFU, önvédelem magánoktatás. 
06/20-920-3624.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. Tel.: 
06/30-343-8351.

NÉMET. Nyelvvizsgáztatásban és érettsé-
giztetésben jártas nyelvtanárnő vállal oktatást 
minden korosztálynak. 06/30-226-4165.

ZONGORATANÍTÁST vállal zeneiskolai 
tanár húszéves gyakorlattal 06/20-957-6979.

MATEMATIKAFELKÉSZÍTÉST vállal 
minden korosztály számára szaktanár hosszú 
távú gyakorlattal. 06/70-647-2058.

ANGOL általános és üzleti nyelvvizsgákra, 
érettségire felkészítés, korrepetálás gyakorlott 
nyelvtanárral a Fodor utcában. Tel.: 355-1255, 
06/30-611-8340.

ANGOL társalgás 50-en felülieknek a Fodor 
utcában. Tel.: 355-1255, 06/30-611-8340.

MATEK-, számtech- (időseknek is) korrepe-
tálás a Hegyvidéken. Tel.: 319-8308.

KÖZÉPISKOLAI angoltanárnő felkészít, 
korrepetál. 06/30-473-1470.

NÉMET beszédcentrikus nyelvtanítás min-
den szinten. T.: 06/30-314-8097.

KISGYERMEKEK németnyelv-oktatása, 
C1, kis német diploma anyanyelvi tanártól. 
06/30-725-2003.

MATEMATIKA különóra 5–8. osztályo-
soknak felzárkóztatástól a versenyszintig. 204-
5510, 06/30-566-9288.

GITÁROKTATÁS (diplomás tanártól). 
06/30-975-6619.

KORREPETÁLÁS felvételire, előkészítés 
alsó tagozatosoknak. Tel.: 06/30-429-2618.

ANGOL, francia, magyar nyelvoktatás. 
06/30-270-1253, www.angol-francia.atw.hu.

MATEMATIKA-, fi zikakorrepetálást, érett-
ségire, egyetemre felkészítést vállal mérnök, 
matematikus az Istenhegyi úton. Telefon: 395-
2540.

ALSÓSOK korrepetálása, dyslexiások fej-
lesztése, gyermekfelügyelet. 06/70-944-
4797.

TAPASZTALT angoltanár a MOM közelé-
ben órákat ad minden szinten. Max 3 fő. Tel.: 
06/70-311-0318.

ÁLTALÁNOS iskolásoknak korrepetálás, 
tanulás, délutáni felügyelet gyakorlott pedagó-
gussal. 06/20-347-9275.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötne ügyvéd 
család gyermeke részére, ottlakás nélkül. In-
gatlanadóját átvállaljuk. 06/30-305-9596.

PIANÍNÓK fi zetési könnyítéssel. Hangolás, 
javítás. 06/20-912-4845, 209-3247. www.
klavirzongora.hu.

ELADÓ szobanövény (Pandánusz, Jukka), 
1,20 m magas, 1,50 m széles. Ár: 12 000 Ft. 
06/30-551-9784.

FIGYELEM! Végkiárusítás nagy áren-
gedménnyel. 20, 30, 40, 50%! Őszi női 
kosztümöket, blézereket, pulóvereket, kabá-
tokat, nadrágokat, szoknyákat (nagy mére-
teket is) az EVITA-tól. Bp. XII., Böszörmé-
nyi út 3/a. Nyitva: H–P 10–17 óráig.

R É G I S É G

DÍJTALAN lakáskiürítéssel, magas áron 
vásárolok régi bútort, porcelánt, cserép-
edényt, festményt, csillárt, régi játékot, bi-
zsut, hagyatékot. 291-3101, 06/30-347-
7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

RÉGI pénz, kitüntetés, érem vétel, eladás, 
aukció. Térítésmentes értékbecslés. Tátra Ga-
léria. 1136 Bp., Tátra u. 4. Tel.: 239-4043.

KASTÉLY BERENDEZÉSÉHEZ vásáro-
lok festményeket, ezüst tárgyakat, Kovács 
Margit-, Gorka-, herendi, meisseni, Zsolnay 
porcelánokat, antik órákat, antik bútorokat 
(hibásat is), könyveket, teljes hagyatékot 
első vevőként. Díjtalan kiszállás! Helyszí-
nen készpénzzel fi zetek! Üzlet: 1015 Bat-
thyány u. 10. Tel.: 201-6188, 06/20-323-
4104.

TÖRT arany vásárlása 2800-3600 Ft között. 
Tekintse meg a Google-ben a Louis Galériát. 
E-mail: lakatos@mconet.hu. Keressen fel a II. 
ker, Margit krt. 51–53. alatt. Louis Galéria. 
Tel.: 316-3651.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

SZÉNANÁTHA, allergia komplex keze-
lése: 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-

panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, 

zsibbadás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-

természetgyógyász rendelőben. XII., Kékgo-

lyó u. 15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 

212-2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.

hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06-30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs (saját fej-
lesztésű módszer), hajdiagnosztika, test-
masszázs, számítógépes lúdtalpbetét-készí-
tés, reiki. „Vivien talpai” orvos-természet-
gyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 
316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-

gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-

kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-

kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli 

eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-

gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász 

06/30-945-8477.

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás meg-

előzhető, jól kezelhető. Rendelőnk a Nyugati-

nál várja Önt. T.: 332-3782.

GONDJAI VANNAK GYERMEKÉ-
VEL? Problémáira megoldást kínálok egyé-
ni családállításon. B. Tüske Ágnes szakpszi-
chológus. Hívjon a 06/30-216-9104-es tele-
fonszámon, vagy írjon: tuske.agnes@
upcmail.hu.

FOGYASZTÓ, alakformáló masszázs 
fájdalommentesen, 0–1000 Ft/kg. Depresz-
szió-, alvászavar-, fejfájáscsökkentés, ener-
giatöltés. 06/30-294-1945.

PSZICHIÁTRIAI és pszichoterápiás magán-

rendelés. Depresszió, szorongás, pánikzavar 

kezelése, életvezetési tanácsadás. Dr. Scodnik 

Anikó. Bejelentkezés: 06/30-213-8052.

CSIKUNG oktatás. 06/20-920-3624.

TESTI-lelki egészségmegőrzésének, helyre-

állításának elősegítése. Stressz, pszichoszoma-

tikus betegségek kezelése. Energiagyógyászat. 

06/70-944-4797.

KINEZIOLÓGIAI rendelés Margit kör-
úti orvos-természetgyógyász rendelőben. 
Krónikus egészségügyi problémák (allergia, 
asztma, ekcéma…), tanulási nehézségek, 
diszlexia kezelése. Stressz, depresszió, szo-
rongás, kommunikációs problémák oldása. 
Dr. Nagy: 06/30-389-0322.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ megbízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, ta-
karítónőket díjmentesen közvetítünk. „Em-
pátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-8458, 
06/70-380-5620.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk le-
informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 
házvezetőket. Micimackó. T.: 243-8280, 205-
8700, 06/20-575-7435.

GYAKORLOTT, megbízható, munka-
szerető hölgy bejárónői állást keres. Igényes 
családok megkeresését várom. Állattartók és 
dohányosok kíméljenek! Tel.: 06/30-254-
0862.

SEGÍTEK! Bevásárlás, szállítás és minden 
egyéb, gépkocsival, egészségügyi végzettség-
gel. 06/30-210-9241.

NYUGDÍJAS értelmiségi felolvasást, szö-
vegmondást, társalgást vállalna. Telefonszám: 
274-0075.

ANGOLUL jól beszélő, középkorú pedagó-
gusnő gyermekfelügyeletet vállal bébiszitteri 
végzettséggel. Érd.: 06/20-954-2356.

GYERMEKFELÜGYELETET, takarítást, 
házimunkát szívesen vállal igényes, fi atal 
hölgy. Tel.: 06/30-402-9439.

(NAGY)CSALÁDOKNÁL, házaspároknál, 
heti rendszerességgel és gyakorlattal takarítást, 
vasalást vállalok. Tel.: 06/20-779-9741.

TÁ R S K E R E S Ő

SIKERES, személyre szabott, diszkrét, 
fényképes társközvetítés Budán: 06/30-
602-0094. www.nemaradjonegyedul.hu.

65 év körüli, intelligens sétapartnert keres 
farkasréti nő. lepes.valtas@freemail.hu

FRISSNYUGDÍJAS értelmiségi kulturális 
programokhoz, túrázáshoz, utazásokhoz in-
telligens társat vagy társaságot keres a hétköz-
napokra. Tel.: 06/20-452-7186 vagy 274-
0075.

SAFIRA asztrológiai társközvetítője min-
den korosztálynak. 06/30-499-8950.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, plakátokat, festményeket, bármi-
lyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes kiszál-
lás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.

MEGUNT, kidobásra szánt könyveit boldo-
gan elszállítom. 06/20-956-4084. Nem va-
gyok kereskedő.

Tisztelt Olvasóink!
Továbbra is az a célunk, hogy lapunkat
valamennyi kerületi polgár minél előbb

kézhez kapja és olvashassa. Kérjük, tegyék lehetővé,
hogy a terjesztők minden posta- vagy gyűjtőládába

bedobhassák a legfrissebb Hegyvidéket.
A terjesztő cég változása miatt

a jövőben az alábbi telefonszámon
lehet bejelenteni, ha nem kaptak újságot:

06-20-444-1660 – Dénes Tamás
Természetesen – ahogy eddig is – szerkesztőségünkben

is jelezhetik problémáikat,
amelyeket azonnal továbbítunk a terjesztőnek.

06-20-444-1660 – Dénes Tamás

Tisztelt Olvasóink!
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ÚSZÁS
Indul az úszás a TF uszodájában!
Testnevelési Egyetem – uszoda, Alkotás 
utca 44.

• Vasárnap 9.00–13.00. Belépés csak XII. ke-
rületi lakcímkártyával, 12.30-ig.

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ EDZŐ-
TERMI, SÚLYZÓS, ILLETVE 
KARDIOGÉPES EDZÉS 
Kellemes körülmények között, új kar-
diogépeken, edzői segítséggel, tanács-
adással.
T2 Fitneszterem, Jókai Mór iskola (Di-
ana utca 4.), kis épület (bejárat a Felhő 
utca felől).

• Vasárnap 17.00–19.00. Szükséges felszere-
lés: váltócipő, sportruházat.

AEROBIC
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tar-
tanak, iskolai szünetekben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Jókai Mór iskola, Dia-
na utca 4. 18.30–19.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. • Szerda 18.30–19.30 
Tamási Áron iskola, Mártonhegyi út 34. 
18.00–19.00 és 19.00–20.00 Jókai Mór isko-
la, Diana utca 4. • Péntek 17.00–18.00 Arany 
János iskola, Meredek utca 1.

KÍMÉLŐ TORNA
Foglalkozásokat csak iskolaidőben tar-
tanak, iskolai szünetekben nem.

• Hétfő 17.30–18.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. 18.30–19.30 Jókai Mór 
iskola, Diana utca 4. • Kedd 17.30–18.30
Zugligeti Általános Iskola, Zugligeti út 113. 
• Szerda 17.30–18.30 Tamási Áron iskola, 
Mártonhegyi út 34. • Péntek 16.00–17.00 
Arany János iskola, Meredek utca 1.

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista Sporttelep, 
Költő utca 38.).

• Szombat 15.00–16.00. Előzetes bejelent-
kezés szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 06/30-
931-06-15-ös telefonszámon.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sporttelep, 
XII., Költő utca 38.).

• Kedd 17.30–18.30, szombat 9.00–10.00. 
Előzetes bejelentkezés szükséges Fogarasi Or-
solyánál, a 06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

„LÉPÉSELŐNY”
Futás, illetve kocogás szakavatott edző 
segítségével, tanácsadással. Edzettségi 
állapot felmérése, személyes edzésterv 
készítése, ajándék lépésszámláló.
Fogarasi Síiskola (Piarista Sporttelep, 
XII., Költő utca 38.).

• Szombat 10.00–11.00. Előzetes bejelentke-
zés szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 06-30-
931-06-15-ös telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Október 17.: Pilis-hegység. Túravezető: dr. 
Arday Lajosné. Találkozó: 7.45 Batthyányi 
tér, HÉV-végállomás. Indulás: 7.50 (Szent-
endrére). Érkezés: kb. 17.00 (Budapestre). 
Útvonal: Hegytető–Pap-rét–Vértes-mező–
Vörös-kő–Rekettyés–Gyulai Pál-pihenő–Le-
ányfalu. Táv–szint: 14 km, +150, –400 m. 
Költség: kb. 800 Ft.
Érdeklődni lehet Sütő-Nagy Istvánnál, a 202-
7849 vagy a 06/30-934-6968-as telefonszá-
mon.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál László ad 
felvilágosítást. (Az adott hétvégére vonatkozóan 
csütörtöktől érdemes érdeklődni.) Jelentke-
zés, további információ: 06-70-212-5555 vagy 
pallaszlo@freemail.hu.

A programok – a többnapos túrák (szállás, étke-
zés, utazási díjak) kivételével – a résztvevők szá-
mára INGYENESEK, a költségeket a hegyvidéki 
önkormányzat viseli. További információ: XII. 
kerületi Szabadidősport Központ, Csörsz utca 
2–4. Telefon/fax: 319-92-92, e-mail: sportcen-
ter12@freemail.hu, Lődy Katalin sportszervező.

Kiadja: Budapest XII. kerület Hegyvidék Önkormányzata megbízásából a Hegyvidék Lapkiadó 
Főszerkesztő: SCHILLINGER ERZSÉBET  Felelős szerkesztő: STOFF CSABA  Szerkesztőségi titkárnő: BOZSOKI JÚLIA  Cím: 1126 Budapest, Beethoven utca 2/a fszt.  Telefon: 356-3446,  355-2494. 
Fax: 225-8868. Internet: http://www.hegyvidekujsag.eu. E-mail: hegyvid@mail.datanet.hu.  Eng. szám: 84-5965  Nyomdai előkészítés: COMP-Press Nyomdaipari és Számítástechnikai 
Kft. http://www.comp-press.hu Felelős vezető: IBOS FERENC ügyvezető igazgató. Tördelőszerkesztő: SZABÓ KÁROLY  Nyomdai előállítás: Magyar Közlöny Lap- és Könyvkiadó Kft. Lajosmizsei 
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tőségünkben várjuk!  Terjeszti: Max & Future Kft., 06-20-444-1660  Kéziratokat, rajzokat, fotókat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza! 

HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

K R I S Z T I N A  P A L A C E

A Fitparádé és a Lite Wellness 
Club különleges programjai

Az eddigieknél is színesebb 
programokkal várják a ren-
dezők a hegyvidéki önkor-
mányzat kiemelt támogatá-
sával idén is megrendezésre 
kerülő Fitparádé látogatóit 
a XII. kerületi  Sportmaxba 
2009. október 17–18-án! A 
Fitparádé sportversenyei 
és egészségexpója mellett  
most aktí v sportolásra is lehetőség 
nyílik a Sportmaxon belül található Lite 
Wellness Clubban.

Fitnesz és egyéb sportágak minden 
mennyiségben!

A Lite Wellness Club magyar tulaj-
donban lévő fi tneszklub-hálózat Budán, 
a XI. és XII. kerületben található élet-
módklubjaival. A vendégek a kikapcso-
lódás és aktí v mozgás élménye mellett  
inspirációt kapnak életmódjuk változ-
tatásához, mindezt professzionálisan 
képzett  személyi edzők, gyógytornász-
ok és oktatók segítségével. A klubok 
szolgáltatásai között  megtalálható a 
fi tnesz, a squash, a legújabb irányza-
toknak megfelelő aerobik-, illetve al-
ternatí v óratí pusok, valamint a teljes ki-
kapcsolódás élményét nyújtó wellness-
szolgáltatások.

Azok számára, akik nemcsak néze-
lődnének, hanem szívesen mozogná-
nak is, a Lite Wellness Club változatos 
programokat kínál október 17-én. Tedd 
próbára állóképességedet egy izzasz-
tó, SPINNING®-en! Ha még nem jártál 
aerobikórán, most eljött  a te időd, hogy 
kipróbáld kifejezett en kezdőknek össze-
állított  óráinkat, de ha már ruti nosan 
koptatod a steppadot, vagy épp sokadik 
aerobikcipődet, akkor nem fogsz unat-
kozni jól ismert prezentereink haladó 
óráin!

A wellness óratí pusok kedvelői olyan 
különleges, testi  és szellemi felüdülést 
nyújtó órák közül válogathatnak, mint 

a Pilates, BodyART® vagy a NIA. Kipró-
bálhatod a legmodernebb gépparkkal 
felszerelt fi tnesztermünket, de ha még 
nem jártál edzőteremben, teremedző-
ink segítenek a gépek helyes használa-
tában. A rendezvény napján kérésedre 
vérnyomásodat ingyen megmérjük. A 
squash kedvelőiről sem feledkeztünk 
meg. Egész napos squashversenyre 
invitálunk, ahol a nyertest kupával és 
éremmel jutalmazzuk. A gyermekeket 
gyermekmegőrzőnkbe várjuk vidám 
játékokkal.

A csoportos órákon korlátozott  
létszámban lehet részt venni, ezért 
előregisztráció szükséges. Jegyek vásá-
rolhatók a Lite Wellness Clubok recep-
cióin. A klubtagok számára a belépés 
ingyenes, regisztráció a recepciókon. 
A Lite Wellness Club programján részt 
vevő vendégek karszalagjukkal a 
Fitparádé mindkét napján ingyen részt 
vehetnek. Hegyvidéki lakosok számá-
ra a belépés ingyenes, amihez lakcím-
kártya felmutatása és előregisztráció 
szükséges.

A klub részletes programja és a belé-
pés feltételei megtekinthetőek a www.
litewellness.hu oldalon.

Cím:
Lite Wellness Club – Hegyvidék
1123 Budapest, Csörsz utca 14–16.
(Sportmax Hegyvidék)
Telefon: +36 1 310 7390
info@litewellness.hu

Moderntánc-
tanfolyam

Hiphop- és moderntánc-tanfolyamokat indít a Hegyvi-
dék SE táncszakosztálya. A foglalkozásokat az ELTE Gya-
korló Általános Iskola „B” épületében tartják kedden 
és csütörtökön 18–19, valamint szerdán 15–17 óráig. 
Az edzéseken a legkisebbektől a gimnazistákig bárki 
részt vehet, a gyerekek országos bajnok hiphop- és 
showtánc-oktatótól leshetik el a tánclépéseket, illetve 
megismerkedhetnek a legmodernebb koreográfi ákkal. 
A tanfolyamokra az egész tanév alatt folyamatosan le-
het jelentkezni, érdemes azonban minél hamarabb be-
kapcsolódni a munkába, hiszen a táncosok tudásszint-
jüktől függően indulhatnak el a különböző versenye-
ken, vehetnek részt kerületi és országos fellépéseken. 
Jelentkezni lehet Szöllősy Előd szakosztályvezetőnél a 
06-30-98-94-130-as telefonszámon.

Legyőzte az ember a gépet
Hat futó és huszonhat kerékpáros is megelőzte a fogaskerekűt

Csúcsok sora dőlt meg a XII. ke-
rületi Szabadidősport Központ 
szervezésében kilencedik alka-
lommal megrendezett Előzd meg 
a fogaskerekűt! futó-, kerékpáros 
és teljesítménytúra-versenyen. 
A rekordnevezés mellett ezúttal 
minden eddiginél többen, össze-
sen harmincketten bizonyultak 
gyorsabbnak a menetrend szerint 
közlekedő fogaskerekűnél, az 
első helyezett kerékpáros és futó 
ráadásul bőven túlszárnyalta az 
eddigi legjobb időket.

Minden bizonnyal az idei volt 
minden idők legnépszerűbb „fo-
gas-futása”, hiszen az előnevezé-
sek alapján legalább ezernégyszáz 
futó, kerékpáros és túrázó állt 
rajthoz a több mint háromszáz 
méter szintkülönbségű verse-
nyen. Talán ennél is fontosabb, 
hogy ha a fogaskerekűt nem is, 
a meredek kaptatót végül szinte 
kivétel nélkül mindenkinek sike-
rült legyőznie. Ha máshogy nem 
ment, sétálva vagy a biciklit tol-
va, de aki elindult a versenyen, át 
is ért a célvonalon. Az idén első 
alkalommal az Európai Mobili-
tási Héthez csatlakozó rendez-
vény tehát elérte célját, kiválóan 

szolgálta a mozgás és az egészsé-
ges életmód népszerűsítését.

A verseny útvonala és távjai a 
már megszokottak szerint alakul-
tak: a Városmajori Gimnázium 
parkolójából induló túrázók a 
Zeke utca, az Álom utca, a Ló-
itató, a Jókai-kert, a Széchenyi-
emlék út, majd a Farkasvölgyi út 
érintésével jutottak el a fogaske-
rekű végállomásához. A többség 
egy kellemes kirándulásnak fogta 
fel a versenyt, de akadtak olyanok 
is, akik időre teljesítették az öt ki-
lométert.

Valamivel rövidebb, de ha le-
het, még embert próbálóbb pályát 
kellett teljesíteniük a futóknak és 

a kerékpárosoknak. A Diós árok–
Béla király út–Istenhegyi út–Köl-
tő utca–Karthauzi utca–Agancs 
utca–Rege út vonalon haladó ver-
senyzők a győzelem reményében 
ráadásul nem csupán egymással 
és a terepviszonyokkal, hanem a 
menetrend szerint indított fogas-
kerekűvel is kénytelenek voltak 
megküzdeni. A feladat korántsem 
volt egyszerű, különösen a Diós 
árok jelentett kemény erőpróbát, 
ahol, mint később kiderült, gya-
korlatilag eldőlt a verseny. Aki 
ugyanis elsőként futott ki a Béla 
király útra, jó eséllyel pályázott a 
végső győzelemre.

A nők között győztes Tóth Lí-
via szerint is a Diós árok döntött 
a végső helyezésekről. A Vedac 
Veszprém sokszoros magyar 
bajnok versenyzője lapunknak 
elmondta, őt is meglepte, meny-
nyire meredek és hosszú a pálya 
alsó szakasza. Éppen ezért nem is 
próbált taktikázni, hanem az első 
pillanattól igyekezett mindent 
kiadni magából, ami ezúttal elég 
volt az első hely megszerzéséhez.

A tizennyolc perc körüli idő 
kifejezetten jónak mondható – 
tavaly ezzel az eredménnyel a fér-
fi ak között is mindenkit megelő-
zött volna –, azonban a fogas, ha 
csak egy hajszállal is, gyorsabban 
tette meg a távot. Bár a Hegyvi-
dék kedvelt közlekedési járműve 
a női futókat még éppen csak 
legyőzte, a férfi akkal és a kerék-
párosokkal szemben már alulma-
radt. Méghozzá alaposan, hiszen 
míg az előző évben tizenhat, az 
idén már harminckettő – hat fér-
fi  futó- és huszonhat kerékpáros, 
köztük a legjobb női – versenyző 
is megelőzte.

A célba érkezőket változatos 
családi és sportprogramok vár-
ták. Nagy sikert aratott a fák 
fölé magasodó mászófal, és nem 
maradhatott el a TF ugrócso-
portjának látványos műsora sem. 
A napot az ilyenkor megszokott 
tombolahúzás zárta, amelyen 
uszodabérletek, könyvek, lépés-
számlálók és apró ajándéktár-
gyak találtak gazdára.

mm.

GYERE KOSARAZNI A BSE-BE!
A Városmajorban működő BSE várja 
az 1998 és 2000 között született 

lányok jelentkezését.

Jó közösség, kiváló szakmai munka.
Az edzések

a XII. ker., Városmajor u. 61. alatti
kosárcsarnokban vannak
szerdán és pénteken.

További információ:
Jánossy Ervin edzőnél

06 30 422 82 37
www.bsekosar.hu


